
209 

BIURO PROJEKTOWE BIOMONT
Jan Ko� 39-200 D�bica, Pustynia 161 c 

REGON 180992000 NIP 794-167-30-31

tel./fax(014) 681 70 59, kom. 668486710 
e-mail: biomont@biomont.pl

PROJEKT WYKONAWCZY

ARCHITEKTONICZNO � BUDOWLANY 
Egz. Nr 1

BRAN�A: INSTALACJE TECHNOLOGICZNE W OBIEKTACH 

ZADANIE 
Rozbudowa i przebudowa  istniej�cej mechaniczno � biologicznej 

oczyszczalni �cieków do przepustowo�ci 500 [m3/d] i RLM=5500 w 
miejscowo�ci Padew Narodowa

Adres inwestycji 

Numer dzia!ki 2263, 2264                           
obr�b: 0052 Padew Narodowa, jednostka ewidencyjna 181106_2 Padew 
Narodowa 
powiat: mielecki, województwo: podkarpackie 

INWESTOR Gmina PADEW NARODOWA 

ul. Grunwaldzka 2 

39-340  Padew Narodowa 

KATEGORIA OBIEKTU XXX 

       WRZESIE� 2016 r          



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

208 

Spis tre�ci 

1. PRZEDMIOT OPRACOWANIA ............................................................................................................................ 210�

2. OCZYSZCZALNIA �CIEKÓW W PADWI NARODOWEJ � STAN OBECNY .............................................. 210�

3. ODBIORNIK �CIEKÓW OCZYSZCZONYCH ................................................................................................... 213�

4. OBLICZENIA OCZYSZCZALNI �CIEKÓW ...................................................................................................... 215�

5. OCZYSZCZALNIA �CIEKÓW W PADWI NARODOWEJ � STAN PROJEKTOWANY ............................. 216�

5.1 OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA PROCESU USUWANIA ZANIECZYSZCZE�W �CIEKACH I OPIS
GOSPODARKI OSADAMI ....................................................................................................................................... 217�
5.2 CHARAKTERYSTYKA PROCESU USUWANIA ZANIECZYSZCZE�W �CIEKACH POD K�TEM  EMISJI
GAZÓW ..................................................................................................................................................................... 218�
5.3 PRZEBIEG PROCESU OCZYSZCZANIA �CIEKÓW ...................................................................................... 219�
5.4 GOSPODARKA OSADEM NADMIERNYM ..................................................................................................... 221�
5.5 OBIEKTY OCZYSZCZALNI �CIEKÓW PO PRZEBUDOWIE I ROZBUDOWIE .......................................... 221�

6. OPIS OBIEKTÓW TECHNOLOGICZNYCH I URZ�DZE� PROJEKTOWANEJ OCZYSZCZALNI 
�CIEKÓW ..................................................................................................................................................................... 225�

6.1 PUNKT ZLEWNY �CIEKÓW DOWO�ONYCH [OBIEKT NR 10] ...................................................................... 226�
6.1.1 Taca najazdowa ............................................................................................................................................ 226�

6.1.2 Separator skratek i piasku ............................................................................................................................ 226�

6.2 CI�G MECHANICZNEGO OCZYSZCZANIA �CIEKÓW ............................................................................... 227�
6.2.1 Pompownia �cieków [obiekt nr 9] ................................................................................................................ 227�

6.2.2 Stacja mechanicznego oczyszczania �cieków (sitopiaskownik, filtr ta�mowy) [obiekt nr 1] ........................ 229�

6.3 ZBIORNIK BUFOROWY [OBIEKT NR 1] ............................................................................................................ 233�
6.4.1 Reaktory SBR [obiekty nr 5 i 7] .................................................................................................................... 234�

6.4.2 Komora zasuw [obiekt nr 5] ......................................................................................................................... 236�

6.5 POMPOWNIA WEWN�TRZNA [OBIEKT NR 4] ................................................................................................. 237�
6.6 STUDNIA POMIAROWA [OBIEKT NR 6]............................................................................................................... 238�
6.7 CI�G PRZERÓBKI OSADÓW�CIEKOWYCH ................................................................................................... 238�

6.7.1 Komora tlenowej stabilizacji osadu .............................................................................................................. 238�

6.7.2 Zag�szczacz grawitacyjny osadu [ obiekt nr 7] ............................................................................................ 239�

6.7.3 Stacja odwadniania i higienizacji osadu [obiekt nr 3] ................................................................................. 242�

6.8 STACJA DMUCHAW [OBIEKT NR 5] .................................................................................................................. 244�
6.9 STACJA DOZOWANIA PIX [OBIEKT NR 12] ...................................................................................................... 246�

7. PRZYK�ADOWE ZESTAWIENIE MASZYN I URZ�DZE� DO PROCESU TECHNOLOGICZNEGO ... 247�

8. DOBÓR URZ�DZE� ZAMIENNYCH .................................................................................................................. 255�

9. OGÓLNE WYTYCZNE DLA BRAN�Y BUDOWLANEJ I INSTALACYJNEJ .............................................. 259�

9.1 WYMAGANIA DOTYCZ�CE BRAN�Y BUDOWLANEJ .............................................................................. 259�
9.2 WYMAGANIA DOTYCZ�CE BRAN�Y INSTALACYJNEJ........................................................................... 261�

10. WYMAGANIA DOTYCZ�CE WYPOSA�ENIA POMIESZCZE� ................................................................ 262�

11. OGÓLNE WYTYCZNE DO ELEKTRYKI I AKPIA ORAZ DO STEROWANIA PRAC�
OCZYSZCZALNI �CIEKÓW .................................................................................................................................... 262�

12. OPIS DO PROGRAMU PRACY OCZYSZCZALNI �CIEKÓW ..................................................................... 264�

12.1 OPIS OPROGRAMOWANIA PRACY POSZCZEGÓLNYCH OBIEKTÓW OCZYSZCZALNI �CIEKÓW. 264�
12.1.1 Pompownia �cieków. .................................................................................................................................. 264�

12.1.2 Zbiornik buforowy. ..................................................................................................................................... 265�

12.1.3 Reaktory biologiczne. ................................................................................................................................. 266�

12.1.4 Stacja dmuchaw. ......................................................................................................................................... 267�

12.1.5 Komora tlenowej stabilizacji osadu i zag�szczacz osadu. .......................................................................... 267�



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

209 

12.2 CYKL WYJ�CIOWY PRACY OCZYSZCZALNI �CIEKÓW ......................................................................... 268�
12.3 POZIOMY NASTAW URZ�DZE� POMIAROWYCH � WYMIARY PODAWANE OD DNA KOMORY. 269�

12.3.1 Pompownia �cieków ................................................................................................................................... 269�

12.3.2 Zbiornik buforowy ...................................................................................................................................... 269�

WYJ�CIOWE USTAWIENIA SONDY: ............................................................................................................................... 269�
12.3.3 Reaktory biologiczne .................................................................................................................................. 270�

12.3.4  Komora tlenowej stabilizacji osadu ........................................................................................................... 270�

12.3.6 Stacja dmuchaw .......................................................................................................................................... 270�

11.3.7 Pompownia wewn�trzna ............................................................................................................................. 271�

12.4 STEROWANIE PROCESEM OCZYSZCZANIA �CIEKÓW WG WSKAZA� SONDY REDOX ................. 271�

ZA��CZNIKI:.............................................................................................................................................................. 277�

ZA!. 1. OBLICZENIA TECHNOLOGICZNE .......................................................................................................... 277�
ZA!. 2. SZCZEGÓ!OWE PARAMETRY TECHNICZNE PRZYK!ADOWYCH URZ�DZE�DO PROCESU
TECHNOLOGICZNEGO .......................................................................................................................................... 277�

RYSUNKI: ..................................................................................................................................................................... 277�



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

210 

  1. Przedmiot opracowania 

Przedmiotem opracowania jest projekt technologii oczyszczalni �cieków dla zadania � Przebudowa 
i rozbudowa istniej�cej mechaniczno � biologicznej  oczyszczalni �cieków na dzia!kach po!o�onych 

w miejscowo�ci Padew Narodowa, gmina Padew Narodowa do przepustowo�ci Q�r.d. = 500 m3/d 

o równowa�nej liczbie mieszka	ców RLM = 5500. 

  2. Oczyszczalnia �cieków w Padwi Narodowej � stan obecny 

Obecnie �cieki doprowadzane do oczyszczalni systemem kanalizacji sanitarnej i dowo�one 

wozami asenizacyjnymi do punktu zlewnego s� oczyszczane na oczyszczalni �cieków typu 

SBR o nominalnej przepustowo�ci Q�r.d = 300 m3/d, RLM = 1950.  

�cieki poddawane s� oczyszczaniu  w nast
puj�cych procesach technologicznych: 

• oczyszczanie mechaniczne �cieków na sicie mechanicznym zblokowanym z separatorem 

piasku, 

• oczyszczenie �cieków na drodze biologicznej w reaktorach cyklicznych, 

• stabilizacja tlenowa osadu i zag
szczanie grawitacyjne, 

• odwadnianie osadu na prasie ta�mowej.   

W reaktorach biologicznych pracuj�cych cyklicznie zachodzi proces usuwania zanieczyszcze	
fizykochemicznych metod� niskoobci��onego osadu czynnego. Dzi
ki odpowiednio 

dobranemu cyklowi w reaktorze biologicznym zachodz� procesy nitryfikacji, denitryfikacji, 

defosfatacji i usuwania zawiesin. 

Zainstalowane na oczyszczalni �cieków urz�dzenia s� ju� cz
�ciowo wyeksploatowane. W przypadku 

rozbudowy i przebudowy oczyszczalni �cieków wi
kszo�� instalacji zostanie adaptowana dla potrzeb 

rozbudowywanej oczyszczalni �cieków. 

Obiekty kubaturowe oczyszczalni �cieków zrealizowane na cz
�ci dzia!ki 2263. 

Na oczyszczalni �cieków w Padwi Narodowej wybudowane s� nast
puj�ce obiekty technologiczne:

 OBIEKTY OCZYSZCZALNI �CIEKÓW  NR DZIA!KI

  Pompownia �cieków  2263 

  Stanowisko dla samochodu asenizacyjnego 2263 

  Zbiornik �cieków dowo�onych 2263 

Zblokowany reaktor biologiczny SBR z komor� tlenowej stabilizacji 

osadu oraz     z budynkiem socjalno - technicznym     
2263 

  Budynek stacji odwadniania osadów 2263 

  Wiata magazynowa osadu  2263 

  Studzienka pomiarowa 2263 

  Kolektor odp!ywowy 2263; 2292; 2293; 2296 

  Wylot do odbiornika 2296 

  Plac manewrowy 2263 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

211 

 OBIEKTY OCZYSZCZALNI �CIEKÓW  NR DZIA!KI

  Zbiornik buforowy  2263 

  Budynek techniczny stacji mechanicznego oczyszczania �cieków 
(zlokalizowany na stropie zbiornika buforowego) 

2263 

  Pomieszczenie workownicy 2263 

 Wiata na agregat pr�dotwórczy 2263 

  Sieci technologiczne 2263 

Pompownia �cieków

Zbiornik pompowni ,�elbetowy o  �rednicy 1,6 m i g!
boko�ci 5,2 m. W pompowni zainstalowane 

s� dwie pompy zatapialne (pracuj�ca  i rezerwowa). Praca pomp sterowana automatycznie wg 

poziomów w zbiorniku pompowni. 

Pompy podaj�  �cieki ruroci�giem t!ocznym na sitopiaskownik.  

Pomiar poziomu �cieków w pompowni  przy pomocy sondy hydrostatycznej.

Stanowisko dla samochodu asenizacyjnego

Do przyjmowania �cieków dowo�onych wykonane jest stanowisko (taca wydzielona z nawierzchni 

drogi) z centralnie umieszczon� kratk� �ciekow�. �cieki dowo�one odbierane s� poprzez 

szybkoz!�cze i krat
 umieszczon� w stropie. 

Zbiornik �cieków dowo�onych

�cieki dowo�one poprzez szybko-z!�cze i krat
 umieszczon� w stropie s� wlewane do zbiornika 

�elbetowego, z którego s� pompowane do pompowni �cieków.

Zbiornik buforowy

Przykryty stropem �elbetowy zbiornik buforowy o wymiarach wewn
trznych 6,0 m × 10,0 m 

i g!
boko�ci 4,3 m.  

W stropie zbiornika w!azy technologiczne oraz kraty  montowane w ramach. 

W komorze zbiornika zainstalowany ruszt napowietrzaj�cy do okresowego mieszania zawarto�ci 

komory. Do przepompowania �cieków ze zbiornika buforowego do reaktorów zainstalowane dwie 

pompy zatapialne. Poprzez zasuwy z nap
dem elektrycznym w zadanej fazie cyklu �cieki podawane 

s� do wybranego przez sterownik reaktora. 

Pomiar poziomu �cieków w zbiorniku buforowym  przy pomocy sondy hydrostatycznej.

Budynek techniczny stacji mechanicznego oczyszczania �cieków - na stropie 
zbiornika buforowego.

W budynku technicznym, na stropie zbiornika buforowego, zainstalowane jest zintegrowane 

urz�dzenie do mechanicznego oczyszczania �cieków � sito-piaskownik. 

�cieki przep!ywaj� przez powierzchni
 cedz�c� sita i wp!ywaj� do piaskownika. Zatrzymywane 

skratki transportowane s� przez przeno�nik �limakowy do zsypu.  

Zatrzymany piasek transportowany jest przeno�nikiem �limakowym do zsypu. 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

212 

Poprzez rury zsypowe, (rura zsypowa skratek z koszem do wrzucania skratek z kraty r
cznej) 
skratki i piasek kierowane s� do workownicy dwuworkowej. 

W przypadku awarii lub przegl�dów sita mechanicznego �cieki wp!ywaj� do zbiornika buforowego 

po uprzednim przep!yni
ciu przez krat
 r
czn�. Zatrzymane skratki wygarniane s� na ociekacz 

kraty. Z ociekacza skratki wybierane !opat� do kosza na ruroci�gu skratek. 

Na krat
 r
czn�, z pomini
ciem uk!adu zasuw, kierowane s� �cieki z ruroci�gu przelewowego 

zainstalowanego przed sito-piaskownikiem.

Pomieszczenie workownicy

W pomieszczeniu przylegaj�cym do zbiornika buforowego, od strony wiaty magazynowej osadu,  

zainstalowana jest workownica do dosuszania skratek i piasku zatrzymanych w sitopiaskowniku.

Reaktory biologiczne SBR

Oczyszczalnia posiada dwa reaktory biologiczne. Ka�dy z reaktorów biologicznych wyposa�ony 

jest w; 

• system wprowadzania �cieków oczyszczonych mechanicznie, 

• mieszad!o zatapialne, 

• ruszt napowietrzaj�cy, 

• przelew awaryjny, 

• dekantery p!ywaj�ce, 

• system odprowadzania osadu nadmiernego. 

Ka�dy z reaktorów SBR jest wyposa�ony w dwie pompy zatapialne do odprowadzania osadu 

nadmiernego. 

Jedna pompa zamontowana jest na dnie reaktora, druga podwieszona na ��danej wysoko�ci nad 

dnem. 

Pompy podaj� osad ruroci�giem t!ocznym do komory tlenowej stabilizacji osadu.  

Pomiar poziomu �cieków w reaktorze SBR przy pomocy sondy hydrostatycznej. 

Do wyci�gania pomp osadu zastosowany jest przeno�ny �urawik s!upowy obrotowy z wci�gark�
r
czn�. 

Ka�dy z reaktorów SBR wyposa�ony jest w sond
 tlenow� do pomiaru st
�enia tlenu 

rozpuszczonego.

Komora tlenowej stabilizacji osadu

Komora tlenowej stabilizacji osadu wyposa�ona jest w ruszt napowietrzaj�cy z dyfuzorami 

membranowymi mocowanymi na dnie oraz pomp
 zatapialn� osadu okresowo podaj�c� osad do 

zag
szczacza osadu.

Zag�szczacz grawitacyjny osadu

Zag
szczacz jest wyposa�ony w ruszt napowietrzaj�cy, pomp
 do odprowadzania zag
szczonego 

osadu na pras
 oraz w dekanter pompowy do odprowadzania wód nadosadowych.  

Ruroci�g odprowadzaj�cy wody nadosadowe jest wyprowadzony ponad strop do specjalnego leja 

umo�liwiaj�cego wizualne okre�lenie ko	ca fazy usuwania wód nadosadowych. Odp!yw z leja 

wprowadzony do ruroci�gu odprowadzaj�cego wod
 nadosadow� do pompowni �cieków. 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

213 

Zag
szczony grawitacyjnie osad podawany jest na pras
 ta�mow� do dalszego procesu odwadniania 
osadu. 

Stacja dmuchaw

Do napowietrzania reaktorów SBR zainstalowane dwie dmuchawy powietrza. Na kolektorach 
powietrza zamontowane trzy przepustnice z nap
dem elektrycznym. Przy bezawaryjnej pracy 
dmuchawy pracuj� niezale�nie, jedna dmuchawa na jeden reaktor. W przypadku awarii jednej 
z dmuchaw druga dmuchawa napowietrza naprzemiennie oba reaktory. Powietrze do reaktorów 
w fazach napowietrzania kierowane za pomoc� przepustnic z nap
dem elektrycznym.  

Do napowietrzania komory tlenowej stabilizacji osadu i zbiornika buforowego zainstalowane s�
dwie dmuchawy powietrza. Jedna dmuchawa napowietrza komor
 tlenowej stabilizacji osadu, 
druga zbiornik buforowy. W przypadku awarii jednej z dmuchaw otwierana jest przepustnica na 
ruroci�gu !�cz�cym kolektory i powietrze do wybranej komory kierowane jest za pomoc�
przepustnic z nap
dem r
cznym zamontowanych na kolektorach powietrza.

Budynek stacji odwadniania osadu z wiat� na osad

W budynku zainstalowana prasa ta�mowa wraz z niezb
dnym wyposa�eniem (stacja przygotowania 

i dozowania polielektrolitu, pompa osadu, pompa wody p!ucz�cej, przeno�nik �limakowy, instalacja 

do higienizacji osadu wapnem). Osad podawany na przyczep
 pod wiat�.

Studzienka pomiarowa

Studzienka pomiarowa wyposa�ona w przep!ywomierz elektromagnetyczny. 

  3. Odbiornik �cieków oczyszczonych 

Bezpo�rednim odbiornikiem �cieków oczyszczonych z oczyszczalni �cieków w Padwi Narodowej 

jest rzeka Babulówka b
d�ca prawobrze�nym dop!ywem Wis!y w km 257+200 tu� przed uj�ciem 

Sanu. Swój pocz�tek bierze na P!askowy�u Kolbuszowskim, �ród!o zlokalizowane jest w pobli�u 

wsi Kosowy. D!ugo�� - 32,2 km a powierzchnia zlewni 125,9 km2. Szeroko�� przy uj�ciu - oko!o 

2,5 m. Cz
�� górna zlewni Babulówki jest zalesiona, dolna to g!ównie tereny uprawne i !�kowe. 

W �rodkowym i dolnym biegu otoczona wa!em przeciwpowodziowym. Babulówka przep!ywa 

przez miejscowo�ci; Kosowy, Toporów, D
biaki, Czajkowa, Babule, Padew Narodowa, Dymitrów 

Du�y, Baranów Sandomierski. 

Najwa�niejsze dop!ywy to - lewobrze�ne; 

w km 25+100 -  Szyd!owiec, 

w km 13+900 - Potok Rów. 

w km 13+500 - Pasieka. 

w km 13+200 - W
�ówka, 

w km 11+700 - Mieszy D�b. 

w km 10+000 - Zloty Potok, 

w km 7+100 - Kana! M!odochowski,  

oraz prawobrze�ny - w km 2+800 - rów melioracyjny �Mi
dzywodzie". 

Rzeka Babulówka nale�y do typu JCWP: potok nizinny piaszczysty (typ17), kod JCWP: 

PLRW200017219299, status � silnie zmieniona cz
�� wód, ocena stanu � z!y. Celem 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

214 

�rodowiskowym jest dobry potencja� wód. Ocena ryzyka nieosi�gni
cia celów �rodowiskowych � 
niezagro�ona. Derogacje � brak. 

Administratorem rzeki Babulówka jest Regionalny Zarz�d Gospodarki Wodnej w Krakowie.  

Babulówka w górnym biegu, za po�rednictwem potoku Zimnego, jest odbiornikiem 
�cieków technologiczno-sanitarno-deszczowych ze stacji uzdatniania wody spó�ki 
Szyd�owiec Sp. z o o, w Szyd�owcu. 

W dalszym biegu Babulówki, istotnym �ród�em zanieczyszcze	 s� wody Potoku Rów, do 
którego dop�ywów odprowadzane s� wody opadowe z terenów zabudowy osiedlowej 
obejmuj�cej osiedla Smoczka i Dziubków w Mielcu, a tak�e z terenu zak�adów prowadz�cych 
dzia�alno�� produkcyjno-handlowo-uslugow�, zlokalizowanych pomi
dzy ulic� Przemys�ow�
a Alej� Kwiatkowskiego, oraz z Kirchhoff Polska Sp, z o.o., Metalpol Sp. z o.o. i PPUH 
Autopart Sp. z o.o. 

Na odcinku pocz�tkowym Potoku Rów o d�ugo�ci oko�o 1 km. od skrzy�owania przy ulicy 
Kwiatkowskiego do przepustu przy wje�dzie na parking przy zak�adzie Kronospan Mielec Sp. 
z o.o., zlokalizowanych jest kilka wylotów kolektorów wód opadowych z terenu jednostek 
s�siaduj�cych bezpo�rednio z Potokiem Rów, np. z firm; BURY Sp. z o.o., BRW Sp. z o.o., 
Zak�adu Przetwórstwa Tworzyw Sztucznych �C+N� EURO-EKO MEDIA Sp. z o.o. 

W dalszym biegu, na odcinku oko�o 600 m Potok Rów przep�ywa przez teren zak�adu 
Kronospan Mielec Sp. z o.o., w s�siedztwie drogi wewn
trznej i placów sk�adowych trocin, 
kory, drewna. Powstaj�ce na terenie zak�adu wody opadowe, pochodz�ce z dachów budynków, 
instalacji technologicznych, utwardzonych dróg i placów magazynowych, odwodnienia drogi 
dojazdowej do magazynów drewna, kierowane s� do kolektorów �cieków i wód deszczowych 
Spó�ki EURO-EKO MEDIA. 

W km 15+700 Potok Rów ��czy si
 z Rowem �Le�nym", do którego odprowadzane s� wody 
ze stawów Cyranowskich. 

W km 15+427 Potok Rów przyjmuje �cieki sanitarno-przemys�owo-opadowe z terenu 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej EURO-PARK MIELEC. Podmiotem wprowadzaj�cym �cieki 
jest EURO-EKO MEDIA Sp. z o.o. w Mielcu. 

W odleg�o�ci oko�o 150 m poni�ej zrzutu �cieków z terenu SSE EURO-PARK MIELEC kana� 
otwarty, którym p�yme Potok Rów. przechodzi w kana� kryty, do którego odprowadzane s�
wody opadowe z terenu lotniska �PZL-Mielec" Cargo Sp. z o o. Na odcinku oko�o 700 m Potok 
Rów przep�ywa pod terenem lotniska, a od km 14+580 znowu p�ynie kana�em otwartym. 

Poni�ej Potoku Rów, bezpo�rednio do wód Babulówki, wprowadzane s� �cieki z oczyszczalni 
gminnych w Knapach (km 12+700) i Padwi Narodowej (km 11+100) oraz �cieki 
technologiczne z gminnej stacji uzdatniania wody w Padwi Narodowej. 

Na odcinku, uj�ciowym, w kilometrze 3+100, do rzeki odprowadzane s� �cieki z oczyszczalni 
gminnej w Baranowie Sandomierskim, do której kierowane s� tak�e �cieki z Fabryki Firanek 
�Wisan"' S.A, w Skopaniu oraz z osiedla w Skopaniu (bloki wielorodzinne). 

Potok Rów ma uj�cie do rzeki Babulówka w 13+900 km biegu rzeki.  

W rzece Wis�a i jej bezpo�rednich dop�ywach: Babulówce wraz z potokiem Rów, Trze�niówce 
i rzece !
g wraz z Przyrw� wyst
puj� 34 gatunki ryb. W Wi�le najcz
�ciej spotykane s�: ukleja, 
p�o�, kle	, jelec, brzana, ja�, kr�p, i oko	, a w wymienionych powy�ej dop�ywach Wis�y: p�o�, 
kle	, jelec, szczupak i kie�b krótkow�sy.  



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

215 

Wody Babulówki s� badane w ramach pa	stwowego monitoringu �rodowiska przez Wojewódzki 
Inspektorat  Ochrony �rodowiska w Rzeszowie, wyniki bada	 oraz klasyfikacja stanu i potencja!u 

ekologicznego jednolitych cz
�ci wód powierzchniowych w uk!adzie zlewniowym, przy 

uwzgl
dnieniu oceny spe!niania wymaga	 okre�lonych dla obszarów chronionych, s� udost
pniane 

na stronie internetowej WIO�. 

  4. Obliczenia oczyszczalni �cieków  

Parametry przyj
te do oblicze	 oczyszczalni �cieków, obliczenia za!�czone w projekcie 

wykonawczym. 

• �redniodobowy dop!yw �cieków Q = 500 m3/d, w tym �cieki dowo�one w ilo�ci do 5 % 

�cieków �wie�ych, 

• dobowy wspó!czynnik nierównomierno�ci dop!ywu      � 1,4, 

• godzinowy wspó!czynnik nierównomierno�ci dop!ywu � 4,5, 

• temperatura �cieków � 12 OC, 

• wielko�� nominalna oczyszczalni �cieków � 5 500 RLM,   max. 6 000 RLM 

• jednostkowe warto�ci !adunków w g/M*d; 

BZT5  60 

ChZT  125 

zawiesina 55 

N og  10 

P og    1,8 

• warto�ci wska�ników  zanieczyszcze	 w �ciekach dop!ywaj�cych; 

BZT5  660 mg/l, 

ChZT  1375 mg/l, 

zawiesina 605 mg/l, 

N og  110 mg/l, 

P og    20 mg/l, 

Wymogi stawiane �ciekom oczyszczonym okre�la rozporz�dzenie Ministra �rodowiska z dnia 18 

listopada 2014 r. w sprawie warunków, jakie nale�y spe!ni� przy wprowadzaniu �cieków do wód 

lub do ziemi, oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla �rodowiska wodnego. �cieki 

komunalne wprowadzane do wód nie powinny zawiera� substancji zanieczyszczaj�cych w ilo�ciach 

przekraczaj�cych najwy�sze dopuszczalne warto�ci wska�ników zanieczyszcze	, które s� podane 

w za!�czniku nr 1 do rozporz�dzenia lub powinny spe!nia� minimalny procent redukcji 

zanieczyszcze	 okre�lony w tym za!�czniku. Dla oczyszczalni �cieków w Padwi Narodowej 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

216 

przyj
to przedzia! w zakresie od 2000 RLM do 9999 RLM. W �ciekach oczyszczonych 

odprowadzanych do odbiornika, dopuszczalne warto�ci st
�e	 zanieczyszcze	 lub wymagany 

procent redukcji zanieczyszcze	  dla tego przedzia!u wynosz�:  

BZT5 �                      25 g O2/m
3 lub 70 � 90 % 

ChZT �                   125 g O2/m
3  lub 75 %  

Zawiesiny ogólne � 35 g/m3 lub 90 %  

Azot ogólny �         15 g N/m3  

Fosfor ogólny �        2 g/m3   

Osi�gni
cie dopuszczalnych warto�ci zanieczyszcze	 wyra�onych we wska�nikach azot ogólny 

i fosfor ogólny wymagane jest wy!�cznie w �ciekach wprowadzanych do jezior i ich dop!ywów oraz 

bezpo�rednio do sztucznych zbiorników wodnych usytuowanych na wodach p!yn�cych � co nie ma 

zastosowania w przypadku projektowanej oczyszczalni. 

Najwy�sze  dopuszczalne warto�ci wska�ników zanieczyszcze	 w �ciekach odp!ywaj�cych lub 

minimalne procenty redukcji zanieczyszcze	 dla oczyszczalni �cieków w Padwi Narodowej 

wynosz�; 

BZT5  25 mg/l lub 90 % redukcji 

ChZT  125 mg/l lub 75 % redukcji 

zawiesina 35 mg/l lub 90 % redukcj 

Obliczenia technologiczne oczyszczalni �cieków w cz
�ci �Za!�czniki�. 

  5. Oczyszczalnia �cieków w Padwi Narodowej � stan 
projektowany 

Planowane przedsi
wzi
cie polega na cz
�ciowej przebudowie istniej�cych obiektów oczyszczalni 
�cieków, budowie nowych obiektów oczyszczalni �cieków, sieci i instalacji mi
dzyobiektowych. 

Zrzut �cieków oczyszczonych do rzeki Babulówka. Wylot �cieków oczyszczonych na lewym 
brzegu rzeki Babulówka w km 11+100. zrealizowany na mocy Decyzji Starosty Powiatu 
Mieleckiego z dnia 17.04.2001 (znak O�-II-62622/25/01) udzielaj�cej Wójtowi Gminy Padew 
Narodowa pozwolenia wodnoprawnego, zmienionej pó�niej Decyzj� Starosty  Powiatu Mieleckiego 
z dnia 16.10.2007 (znak O�-II-6223-44/070). 

Wykorzystany b
dzie istniej�cy kolektor �cieków oczyszczonych z wylotem �cieków 
oczyszczonych do rzeki Babulówka. Nie b
d� prowadzone roboty budowlane w korycie rzeki.    

Wykorzystany b
dzie istniej�cy przy!�cz energetyczny oraz przy!�cz wody.  

Istniej�cy przy!�cz energetyczny zostanie dostosowany do zwi
kszonego zapotrzebowania mocy.  

Planowana inwestycja projektowana jest na cz
�ci dzia!ki 2263 (na której znajduj� si
 obiekty 

istniej�cej oczyszczalni �cieków typu SBR o nominalnej przepustowo�ci Q�r.d = 300 m3/d, 

RLM = 1950) i cz
�ci dzia!ki 2264.  

Teren przewidziany pod realizacj
 inwestycji po!o�ony jest przy drodze gminnej dz. ew. Nr 2262. 

Dojazd do oczyszczalni �cieków jak obecnie drog� gminn�. Zjazd na teren oczyszczalni �cieków 

bezpo�rednio z drogi gminnej. 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

217 

Teren przeznaczony pod nowe obiekty oczyszczalni �cieków poro�ni
ty jest traw�, nie wyst
puj�
zadrzewienia. 

Teren wokó! dzia!ek przeznaczonych pod budow
 obiektów oczyszczalni �cieków wykorzystywany 

jest rolniczo. W bezpo�rednim s�siedztwie nie wyst
puj� zadrzewienia.  

W bezpo�rednim s�siedztwie uci��liwych obiektów projektowanej oczyszczalni �cieków brak jest 

gospodarstw domowych. 

Dla terenu lokalizacji oczyszczalni �cieków nie ma uchwalonego miejscowego plan 

zagospodarowania przestrzennego. 

Oczyszczalnia �cieków po przebudowie i rozbudowie pozostaje w technologii typu SBR. Zasada 

dzia!ania jak obecnej oczyszczalni �cieków.  

Dzia!anie oczyszczalni b
dzie ca!kowicie zautomatyzowane poprzez zastosowanie sterowania 

z mo�liwo�ci� zdalnej kontroli pracy. 

W celu zminimalizowania mo�liwo�ci wyst�pienia awarii urz�dze	 technologicznych co mog!oby 

doprowadzi� do krótkotrwa!ego pogorszenia parametrów �cieków oczyszczonych projektowane 

dublowanie wa�niejszych urz�dze	 technologicznych urz�dzeniami rezerwowymi.  

Na wypadek awarii zasilania energetycznego z sieci energetycznej projektowany agregat 

pr�dotwórczy. 

Projektowany punkt zlewny z tac� najazdow� s!u�y! b
dzie do odbioru �cieków dowo�onych 

i �cieków z p!ukania okresowego pompowni sieciowych. Taca najazdowa umo�liwia� b
dzie 

mycie samochodu WUKO. Z uwagi na wysoki wspó!czynnik skanalizowania gminy i sporadyczne 

dowo�enie �cieków nie przewiduje si
 zbiornika �cieków dowo�onych. Punkt zlewny wyposa�ony 

b
dzie w separator skratek i piasku. Separator planowany jako �elbetowe koryto z krat� r
czn�
g
st� oraz poziomy piaskownik z r
cznym usuwaniem zatrzymanego piasku.  

  5.1 OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA PROCESU USUWANIA 
ZANIECZYSZCZE� W �CIEKACH I OPIS GOSPODARKI OSADAMI 

Dla projektowanej rozbudowy oczyszczalni �cieków przyj
to wysoko efektywn� technologi

z dwoma stopniami oczyszczania; 

• mechaniczne (wst
pne i dok!adne) oczyszczanie dop!ywaj�cych �cieków, 

• oczyszczanie biologiczne metod� nisko obci��onego osadu czynnego z zaawansowanym 

biologicznym usuwaniem biogenów. 

Projektowana oczyszczalnia typu SBR stanowi odmian
 metody osadu czynnego charakteryzuj�c�
si
 tym, �e w miejsce reaktora o ci�g!ym przep!ywie �cieków i sta!ym nape!nieniu wyst
puje 

reaktor pracuj�cy cyklicznie - cz
�ciowo opró�niany i nape!niany. Pojedyncze fazy procesowe 

(tlenowa, anoksyczna i beztlenowego  mieszania  oraz sedymentacji)  przebiegaj� w funkcji czasu 

w tym samym zbiorniku. 

Fazy tlenowe, anoksyczne i beztlenowe  (s!u��ce równie�  do biologicznej defostatacji) mog� by�
w odpowiedni sposób dopasowane do istniej�cych warunków. 

Zmiany sposobu dzia!ania porcjowego urz�dzenia osadu czynnego dokonuje si
 poprzez 

modyfikacj
 czasu trwania i porz�dku pojedynczych faz wewn�trz jednego cyklu. 

Przy niskim obci��eniu oczyszczalni po fazie dekantacji wyst
puje faza oczekiwania, w czasie 

której osad jest okresowo mieszany aby zachowa� jego aktywno��. 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

218 

Odci�ganie osadu nadmiernego z komory reaktora SBR odbywa si
 porcjowo, w momencie 
okre�lonym poprzez program steruj�cy cyklem.  

Do przeróbki osadu nadmiernego  przewidziano stabilizacj
 w komorze  tlenowej stabilizacji osadu 
i  odwadnianie na ta�mowej prasie filtracyjnej. 

�cieki doprowadzane na teren oczyszczalni systemem kanalizacji ci�nieniowej poddawane b
d�
oczyszczaniu  w nast
puj�cych procesach technologicznych: 

• oddzielenie grubszych zanieczyszcze	 sta!ych ze �cieków na kracie koszowej, 

• oczyszczanie mechaniczne �cieków na sicie mechanicznym zblokowanym z piaskownikiem 

a nast
pnie na filtrze ta�mowym, 

• oczyszczenie �cieków na drodze biologicznej w reaktorach cyklicznych, 

• stabilizacja tlenowa osadu i zag
szczanie grawitacyjne, 

• odwadnianie osadu na prasie ta�mowej.

Gabaryty obiektów oczyszczalni �cieków uwarunkowane s� znaczn� redukcj� zawiesin na 
cz��ci mechanicznej oczyszczalni �cieków.

�cieki doprowadzane do oczyszczalni �cieków zawieraj� zanieczyszczenia cz
�ciowo w postaci 
cz�stek fazy sta!ej o bardzo ró�nych rozmiarach. Oko!o 60 do 80 % ChZT i BZT5 zawiera si

w cz�stkach wi
kszych od 1 mikrometra. Procesy biologicznego oczyszczania �cieków 

zachodz�  najszybciej gdy mikroorganizmy otrzymuj�  po�ywienie w naj!atwiej przyswajalnej 

formie � w postaci roztworów. Im wi
ksza �rednica cz�stki tym d!u�szy czas jej biodegradacji. 

Biodegradacja osadów wprowadzonych do reaktorów biologicznych wymaga tym d!u�szego 

czasu a wi
c i wi��e si
 z tym wi
kszymi kosztami im wi
ksze s� rozmiary cz�stek sta!ych. 

Usuni
cie osadu wst
pnego znacz�co zmniejsza obci��enie oczyszczalni  �cieków !adunkiem 

zanieczyszcze	. 

Teoretycznie w takich zawiesinach jest w
giel organiczny niezb
dny do prawid!owego rozwoju 

osadu czynnego, ale d!ugi czas potrzebny na rozk!ad tych zanieczyszcze	 do formy roztworów 

przyswajalnych przez bakterie powoduje, �e lepiej usun�� wi
ksze zawiesiny przed reaktorem 

biologicznym. 

Najprostszym sposobem zredukowania usuni
cia cz
�ci zawiesiny ze cieków jest mechaniczne 

usuni
cie zawiesin.  

Redukcja osadu wst
pnego skutkuje mniejszym obci��eniem stopnia biologicznego oczyszczania, 

ni�szym zapotrzebowaniem na tlen i mniejsz�  ilo�ci�  osadu nadmiernego. 

W projektowanej oczyszczalni �cieków zastosowano filtr ta�mowy, który umo�liwia usuni
cie ze 

�cieków cz�stek wi
kszych od 50 mikrometrów. 

  5.2 CHARAKTERYSTYKA PROCESU USUWANIA ZANIECZYSZCZE�
W �CIEKACH POD K�TEM  EMISJI GAZÓW 

Potencjalnym �ród!em emisji zanieczyszcze	 do powietrza projektowanej oczyszczalni �cieków 

b
d� reaktory biologiczne SBR, zbiornik buforowy, komora stabilizacji osadu, pompownia 

�cieków, urz�dzenia do mechanicznego oczyszczania �cieków oraz odwadniania osadów. 

Podczas eksploatacji oczyszczalni w �ciekach zachodz� procesy biochemicznego rozk!adu 

wielocz�steczkowych substancji organicznych do zwi�zków prostych, w wyniku których powstaj�
produkty gazowe. Teoretycznie do powietrza mog� si
 dosta� substancje zawarte w �ciekach, 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

219 

których st
�enie przekroczy!o granice rozpuszczalno�ci oraz pary i gazy zawarte w �ciekach 

wydmuchiwanych w wyniku pracy urz�dze	 napowietrzaj�cych. 

Podczas napowietrzania zachodzi proces rozk!adu zwi�zków organicznych przez mikroorganizmy 

do prostych, nieszkodliwych zwi�zków nieorganicznych. 

W pierwszej fazie nitryfikacji prowadzonej przez bakterie Nitrosomonas nast
puje biodegradacja 

zwi�zków wielocz�steczkowych (w
glowodanów, t!uszczów, bia!ek) do aminokwasów, kwasów 

t!uszczowych, cukrów prostych i innych, wraz z wydzieleniem dwutlenku w
gla, wody, amoniaku, 

fosforanów, siarczków itp. 

W fazie drugiej procesu tlenowego nast
puje dalsze utlenianie produktów nieorganicznych,                 

np. amoniaku do azotanów w procesie nitryfikacji (bakterie Nitrobacter ).  

W warunkach beztlenowych substancje organiczne pod wp!ywem enzymów ulegaj� rozk!adowi. 

Produktami po�rednimi tych procesów sa lotne kwasy organiczne. W nast
pnej fazie produkowane 

s� gazy dwutlenek w
gla i metan oraz zwi�zki amoniaku i siarczki. 

Dwutlenek w
gla jest naturalnym gazem sk!adowym atmosfery ziemskiej, jego st
�enia nie s�
normowane w powietrzu. St
�enie CO2 wzrasta wokó! obiektów na terenie oczyszczalni, co 

wskazuje na obecno�� tlenowych i beztlenowych procesów rozk!adu substancji organicznych. 

Dwutlenek w
gla nie jest uwa�any za zanieczyszczenie powietrza. 

Przy prawid!owo przebiegaj�cym procesie biologicznego oczyszczania �cieków nie wyst
puje 

emisja siarkowodoru H2S i metanu CH4. Istnieje mo�liwo�� emisji tych gazów w przypadku 

zak!ócenia procesu oczyszczania  na skutek niew!a�ciwej eksploatacji lub awarii (np. braku 

zasilania w energi
 elektryczn�).  

Tlen zawarty w azotanach jest zu�ywany przez bakterie, natomiast azot przekszta!cony w posta�
gazow� uwalniany jest do atmosfery.  

Oprócz ww. substancji zanieczyszczaj�cych powietrze atmosferyczne, wyst
puj� wokó! 

oczyszczalni substancje zapachowe czynne (odory).  

Problem emisji substancji zapachowo czynnych minimalizuje si
 poprzez ich umieszczenie            

w budynkach. 

Problem emisji aerozoli z reaktorów minimalizuje si
 poprzez ich przykrycie p!ytami �elbetowymi. 

Pojawienie si
 w pobli�u oczyszczalni uci��liwych zapachów mo�e by� wynikiem wy!�cznie 

niew!a�ciwej jej eksploatacji.  

  5.3 PRZEBIEG PROCESU OCZYSZCZANIA �CIEKÓW 

�cieki surowe b
d� doprowadzane na teren oczyszczalni �cieków systemem kanalizacji 

grawitacyjnej i wp!ywa� b
d� do pompowni �cieków. Oprócz �cieków z systemu kanalizacji do 

pompowni wp!ywa� b
d� �cieki dowo�one, �cieki bytowe z pomieszcze	 socjalnych, odcieki ze 

stacji odwadniania osadu i �cieki z przelewów awaryjnych zbiorników technologicznych.  

Do pompowni �cieki wp!ywaj� przez mechaniczn� krat
 koszow� oddzielaj�c� ze �cieków grube 

zanieczyszczenia sta!e mog�ce zablokowa� pompy �ciekowe. Krata koszowa sprz
�ona jest z krat�
p!ask� zamykaj�c� samoczynnie kolektor po podniesieniu kosza. Po powrocie kosza w dolne 

po!o�enie krata p!aska otworzy kolektor dolotowy a zgromadzone  w kolektorze skratki wp!yn� do 

kosza. W pompowni zaprojektowano dwie pompy zatapialne, w tym jedna pracuj�ca, druga 

rezerwowa. Nad prac� pomp czuwa! b
dzie sterownik mikroprocesorowy, odbieraj�cy sygna!y od 

sondy hydrostatycznej.  



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

220 

Z pompowni �cieki pompowane b
d� za pomoc� pomp zatapialnych na sito mechaniczne zespolone 
z separatorem piasku (sitopiaskownik) zlokalizowane na pi
trze w budynku technicznym. 
W procesie mechanicznego oczyszczania �cieki przep!ywaj� przez powierzchni
 cedz�c� sita 

i wp!ywaj� do separatora piasku a zatrzymane skratki usuwane s� przez spiralne zbieraki, 

czyszcz�ce powierzchni
 cedz�c�, i transportowane poprzez zamkni
ty przeno�nik �limakowy do 

zsypu. R
kaw zsypu kieruje  skratki do kontenera (workownicy), sk�d okresowo wywo�one b
d�
na sk!adowisko odpadów. Zanieczyszczenia ziarniste b
d� usuwane z separatora zamkni
tym 

przeno�nikiem �limakowym do kontenera (workownicy), a nast
pnie wywo�one na sk!adowisko 

odpadów. 

Tak oczyszczone �cieki doczyszczane b
d� na filtrze ta�mowym, na którym zatrzymane zostan�
drobne skratki, drobne ziarna piasku nie zatrzymane w piaskowniku oraz znaczna cz
�� zawiesiny. 

W procesie filtracji zredukowana zostanie znaczna cz
�� !adunku zanieczyszcze	. Zatrzymany osad 

b
dzie zag
szczony i za pomoc� przeno�nika �limakowego odprowadzany do kontenera. 

Oczyszczone mechanicznie �cieki sp!ywa� b
d� grawitacyjnie do zbiornika buforowego. 

W zbiorniku ruszt napowietrzaj�cy, który okresowo b
dzie miesza! jego zawarto��. Mieszanie 

�cieków umo�liwi u�rednienie ich sk!adu i zapobiegnie powstawaniu osadów na dnie zbiornika. 

Ze zbiornika buforowego �cieki podawane b
d� do reaktorów biologicznych dwoma pompami 

zatapialnymi.  

W reaktorach nast
puje w!a�ciwy proces redukcji zanieczyszcze	 w �ciekach .Oczyszczanie 

biologiczne polega na tym, �e zanieczyszczenia rozk!adane s� przez mikroorganizmy, które 

wyst
puj� w tzw. osadach czynnych. Na tym etapie oczyszczania zostaj� usuni
te rozpuszczone 

oraz  w postaci bardzo drobnej zawiesiny substancje organiczne - t!uszcze, bia!ka, w
glowodany. 

Jednocze�nie nast
puje oddzielenie si
 resztek drobnej zawiesiny od substancji mineralnych.   

Rozdzia! �cieków do reaktorów SBR, w odpowiednich fazach cyklu oczyszczania, sterowany 

b
dzie za pomoc� uk!adu zasuw z nap
dem elektrycznym. Wyj�ciowy cykl pracy reaktorów SBR 

za!o�ono jako o�miogodzinny. 

W fazie nape!niania reaktora nie wyst
puje ani mieszanie ani napowietrzanie. �cieki do reaktora 

doprowadzane przy dnie - do warstwy zsedymentowanego osadu. 

W fazie mieszania osad czynny utrzymywany b
dzie w zawieszeniu za pomoc� mieszade! 

zatapialnych. Na pocz�tku fazy mieszania zachodzi proces denitryfikacji, a gdy warunki staj� si

bardziej beztlenowe, reaktor pe!ni rol
 komory defosfatacji. 

W fazie napowietrzania do reaktora doprowadzane jest powietrze. Powietrze kierowane b
dzie do 

rusztów napowietrzaj�cych poprzez uk!ad przepustnic z nap
dem elektrycznym. Do �cieków 

dostarczany b
dzie tlen niezb
dny do �ycia bakterii nitryfikacyjnych, a zarazem dostarczane przez 

dyfuzory powietrze powoduje intensywne mieszanie zawarto�ci  komory z dop!ywaj�cymi 

�ciekami. 

W fazie sedymentacji wy!�czone zostan� wszystkie urz�dzenia utrzymuj�ce osad w zawieszeniu. 

Osad czynny opada (sedymentuje), w górnej cz
�ci komory klaruje si
 warstwa �cieków 

oczyszczonych. Zawarto�� tlenu rozpuszczonego spada a warunki panuj�ce w komorze umo�liwiaj�
zachodzenie procesu  denitryfikacji. 

W fazie dekantacji najpierw otwierana jest zasuwa z nap
dem elektrycznym do spustu pierwszej, 

zanieczyszczonej partii �cieków oczyszczonych. Pierwsza partia �cieków oczyszczonych kierowana 

jest do przelewu awaryjnego i dalej do pompowni po czym nast
puje zamkni
cie zasuwy. 

Nast
pnie otwierana jest zasuwa z nap
dem elektrycznym do spustu �cieków oczyszczonych. 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

221 

P!ywaj�ce  po powierzchni �cieków dekantery, po!�czone z kolektorem odp!ywowym przewodami 

sztywnymi z przegubami, umo�liwiaj� odp!yw �cieków zbieranych  pod powierzchni� cieczy. 

Zabezpiecza to przed odp!ywem ze �ciekami oczyszczonymi ewentualnego ko�ucha  lub drobin 

t!uszczu. 

Okresowo, w przypadku konieczno�ci chemicznego wspomagania pracy oczyszczalni �cieków, do 

reaktorów biologicznych mo�e by� dozowany PIX lub inny �rodek chemiczny. 

Do automatycznego poboru próbek �cieków oczyszczonych zaprojektowany sampler. 

  5.4 GOSPODARKA OSADEM NADMIERNYM 

Powstaj�ca w komorach reaktora nadwy�ka osadu czynnego przepompowywana b
dzie 

w ko	cowym okresie fazy sedymentacji do komory tlenowej stabilizacji osadu. 

Ustabilizowany tlenowo osad po zag
szczeniu w zag
szczaczu grawitacyjnym b
dzie kierowany 

okresowo w celu dalszej obróbki na stacj
 odwadniania osadu (zlokalizowan� w odr
bnym 

budynku technicznym) sk!adaj�c� si
 z pompy osadu, mieszacza dynamicznego,  prasy ta�mowej, 

pompy wody p!ucz�cej oraz stacji przygotowania i dozowania polielektrolitu. 

Odwodniony na prasie osad transportowany b
dzie przeno�nikiem �limakowym na przyczep

a nast
pnie do wiaty na osad. Osad mo�e by� higienizowany wapnem. 

  5.5 OBIEKTY OCZYSZCZALNI �CIEKÓW PO PRZEBUDOWIE 
I ROZBUDOWIE 

Teren przeznaczony pod budow
 oczyszczalni �cieków jest w!asno�ci� Inwestora.  

Wykaz w!a�cicieli i w!adaj�cych dzia!kami przeznaczonymi pod budow
 oczyszczalni �cieków 

z kolektorem �cieków oczyszczonych. 

Nr ew. 

dzia!ki 

Nazwisko i imi
 w!a�ciciela lub 

w!adaj�cego 

Charakter 

w!adania 
Adres 

2263, 

2264, 

2292 

Gmina Padew Narodowa w!asno��
Padew Narodowa 

ul. Grunwaldzka 2 

39-340 Padew Narodowa  

2293, 

2296 

Skarb Pa	stwa  w!asno��  

Podkarpacki Zarz�d Melioracji i 

Urz�dze	 Wodnych w Rzeszowie          

trwa!y zarz�d lub 

zarz�d 
ul. Hetma	ska 9 

35-959 Rzeszów 

W sk�ad planowanego przedsi�wzi�cia po rozbudowie do przepustowo�ci Q �r.d. = 500 m3/d 
wchodzi�  b
d� nast
puj�ce elementy mechaniczno-biologicznej oczyszczalni �cieków � nowe 
i adaptowane;

 OBIEKTY OCZYSZCZALNI �CIEKÓW NR DZIA!KI

 Pompownia wewn
trzna.  2263 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

222 

 OBIEKTY OCZYSZCZALNI �CIEKÓW NR DZIA�KI

 Pompownia �cieków.  2263 

Punkt zlewny �cieków dowo�onych (taca najazdowa, separator sktatek 
i piasku). 

2263, 2264 

 Zbiornik buforowy z budynkiem technicznym stacji mechanicznego 
oczyszczania �cieków. 

2263 

 Zblokowany obiekt technologiczny � dwa reaktory biologiczne SBR, 
komora zasuw, stacja dmuchaw, agregat pr�dotwórczy.     

2263 

 Budynek stacji odwadniania osadów, w
ze! higienizacji osadu 

wapnem. 
2263 

 Wiata magazynowa osadu.  2263 

 Reaktor biologiczny z komor� tlenowej stabilizacji osadu oraz 

zag
szczaczem osadu. 
2263, 2264 

 Stacja dozowania PIX. 2263 

 Studzienka pomiarowa. 2263 

 Kolektor odp!ywowy. 2263; 2292; 2293; 2296 

Wylot do odbiornika. 2296 

Budynek socjalno-techniczny (sterownia, pomieszczenia socjalne, 

warsztat, archiwum). 

2264 

Drogi i place manewrowe. 2263, 2264 

Uzbrojenie terenu (stacja transformatorowa, niezb
dne sieci 

energetyczne, sieci wodoci�gowe, t!oczne i grawitacyjne kolektory 

�cieków, instalacje technologiczne na  obiekcie oczyszczalni �cieków).

2263, 2264 

Ogrodzenie. 2263, 2264 

Pompownia wewn�trzna � obiekt adaptowany [obiekt nr 4] 

Adaptacja istniej�cej pompowni g!ównej na pompowni
 wewn
trzn� przyjmuj�c� w fazie 

dekantacji pierwsz� parti
 �cieków oczyszczonych, odcieki z prasy oraz �cieki z przelewów 

awaryjnych istniej�cych i projektowanych obiektów.  

W ramach adaptacji zbiornik pompowni zostanie wyp!ycony oraz cz
�ciowo wymienione b
dzie 

wyposa�enie technologiczne pompowni.. 

Pompownia g!ówna � obiekt nowy [obiekt nr 9] 

Budowa nowej pompowni g!ównej �cieków wraz z wyposa�eniem technologicznym (pompy, 

armatura i ruroci�gi, sonda pomiaru wysoko�ci), z krat� koszow� na dop!ywie.  

Zbiornik pompowni �elbetowy. Przykrycie komory pompowni p!yt� �elbetow�. 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

223 

W pompowni na kanale doprowadzaj�cym �cieki do pompowni mechaniczna krata koszowa rzadka 
s!u��ca do oddzielania ze �cieków grubych zanieczyszcze	, które mog!yby spowodowa�
uszkodzenie pomp lub zatkanie ruroci�gów t!ocznych.  

Do w
z!a przed pompowni� g!ówn� (komory rozpr
�nej) nap!ywa� b
d� �cieki z czterech 

niezale�nych pompowni sieciowych (cztery nitki kanalizacji ci�nieniowej). Oprócz �cieków 

z systemu kanalizacji do pompowni wp!ywa� b
d� �cieki dowo�one. 

Pompy podawa� b
d�  �cieki ruroci�giem t!ocznym z PE na sitopiaskownik. Za!�czanie pomp 

automatyczne w funkcji nape!nienia pompowni

Punkt zlewny �cieków dowo�onych � obiekt nowy [obiekt nr 10] 

Projektowany punkt zlewny dla samochodu WUKO oraz taca najazdowa. Taca najazdowa 

umo�liwia� b
dzie mycie samochodu WUKO.  

Punkt zlewny wyposa�ony w separator skratek i piasku umo�liwia! b
dzie równie� przyj
cie 

pozosta!o�ci po p!ukaniu przepompowni kanalizacyjnych. Separator projektowany jako �elbetowe 

koryto z krat� r
czn� g
st�  oraz poziomy piaskownik z r
cznym usuwaniem zatrzymanego piasku. 

Zbiornik buforowy z budynkiem technicznym stacji mechanicznego oczyszczania 
�cieków � obiekt adaptowany [obiekt nr 1] 

W zbiorniku buforowym wymiana pomp, armatury oraz elementów systemu napowietrzania 

�cieków i aparatury pomiarowej  które uleg!y naturalnemu zu�yciu. 

Adaptacja budynku technicznego, dodatkowo projektowany filtr ta�mowy oraz na kontener osadu 

wst
pnego.  

Filtr ta�mowy zast
puje osadnik wst
pny, pozwala uzyska� wysoki efekt wst
pnego oczyszczania 

�cieków. 

Reaktory biologiczne � dwa reaktory adaptowane [cz
�� obiektu nr 5] i jeden nowy reaktor 

[cz
�� obiektu nr 7] 

Projektowane s� trzy reaktory SBR (dwa istniej�ce i jeden nowy) o przepustowo�ci 167 m3/d ka�dy.

Istniej�ce reaktory biologiczne

Projektowana przebudowa istniej�cych reaktorów biologicznych � wymiana stropu nad istniej�cymi 

reaktorami biologicznymi, likwidacja budynku socjalnego zlokalizowanego na stropie reaktora, 

likwidacja obsypki ziemi�, ocieplenie �cian reaktorów biologicznych.  

Wyposa�enie ka�dego reaktora stanowi� b
dzie; ruszt napowietrzaj�cy, mieszad!o zatapialne, 

dekanter p!ywaj�cy, sonda tlenowa, sonda hydrostatyczna poziomu,  sonda redox  i sonda 

m
tno�ci oraz konduktometryczne lub p!ywakowe sygnalizatory poziomu. 

Nowy reaktor biologiczny

Budowa jednego reaktora biologicznego wraz z wyposa�eniem technologicznym (instalacja do 

napowietrzania �cieków, mieszad!a, dekantery, pompy osadu, sonda pomiaru wysoko�ci, sonda 

tlenowa, sonda redox, sonda m
tno�ci, konduktometryczne lub p!ywakowe sygnalizatory poziomu, 

armatura i ruroci�gi) o przepustowo�ci Q�r.d = 167 m3/d. Wyposa�enie reaktora  identyczne jak 

przebudowywanych istniej�cych reaktorów biologicznych.

Komora tlenowej stabilizacji osadu oraz zag�szczacz osadu � obiekty nowe [cz
��
obiektu nr 7] 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

224 

Projektowana nowa komora KTSO oraz zag
szczacz osadu wraz z wyposa�eniem technologicznym 
(instalacja do napowietrzania, instalacja do spustu wody nadosadowej, pompy osadu, sonda 
hydrostatyczna pomiaru wysoko�ci, sonda tlenowa, konduktometryczne lub p!ywakowe 

sygnalizatory poziomu, armatura i ruroci�gi). 

Komory przykryte stropem �elbetowym.  

W KTSO prowadzony proces stabilizacji tlenowej osadu, w zag
szczaczu  zag
szczanie 

grawitacyjne. Po zrzucie wody nadosadowej komora s!u�y jako magazyn zag
szczonego osadu 

w trakcie prasowania.

Stacja dmuchaw � pomieszczenie adaptowane [cz
�� obiektu nr 5] 

Adaptacja istniej�cej KTSO na dodatkowe pomieszczenie dmuchaw. W znacznej cz
�ci nowe 

wyposa�enie technologiczne (dmuchawy powietrza, ruroci�gi i armatura). W stacji dmuchaw 

pozostan� ruroci�gi t!oczne �cieków podczyszczonych mechanicznie oraz armatura i zasuwy z 

nap
dem elektrycznym steruj�ce dop!ywem �cieków do reaktorów.

Komora zasuw � pomieszczenie adaptowane [cz
�� obiektu nr 5] 

Adaptacja istniej�cego zag
szczacza osadu na komor
 zasuw, nowe wyposa�enie technologiczne.

Stacja odwadniania osadu, w�ze! higienizacji osadu wapnem � obiekt adaptowany 

[obiekt nr 3] 

Obiekt istniej�cy. Przebudowa w
z!a higienizacji osadu wapnem. Projektowany higienizator wapnem 

workowanym z dozownikiem wapna. 

Wymiana cz
�ci istniej�cego wyposa�enia technologicznego stacji odwadniania i higienizacji osadu 

wapnem. 

Prasa ta�mowa do remontu.

Stacja dozowania PIX � obiekt nowy [obiekt nr 12] 

Projektowana stacja dozowania PIX wraz z armatur� i ruroci�gami oraz niezb
dnym wyposa�eniem 

do nape!niania zbiorników magazynowych PIX. Zbiorniki na PIX zainstalowane w wannie na 

wypadek rozszczelnienia zbiorników.

Wiata z agregatem pr�dotwórczym � obiekt adaptowany [przy obiekcie nr 5] 

W wiacie istniej�cy agregat pr�dotwórczy. Parametry agregatu pr�dotwórczego wg. projektu bran�y 

elektrycznej.

Budynek socjalno - techniczny � obiekt nowy [obiekt nr 8] 

W budynku pomieszczenia socjalne z szatni� czyst� i brudn�, ubikacj�, !azienk� z prysznicem oraz 

pomieszczeniem obs!ugi.  

W pomieszczeniu obs!ugi budynku socjalnego zlokalizowane stanowisko sterowania i kontroli 

ca!ego procesu oczyszczania. 

W budynku  socjalno-technicznym  dla potrzeb oczyszczalni �cieków zlokalizowany warsztat  

podr
czny oraz archiwum. 

Drogi i place manewrowe � w znacznej cz
�ci nowe 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

225 

Projektowane drogi i place manewrowe gwarantuj�ce swobodny dojazd do poszczególnych 
obiektów oczyszczalni �cieków i projektowanej (wg odr
bnego opracowania) wiaty magazynowej 
osadu.

Ogrodzenie � w znacznej cz
�ci nowe 

Projekt w cz
�ci nowego ogrodzenia. Od strony drogi dojazdowej bramy wjazdowe oraz bramka 
dla obs!ugi. 

Ogrodzenie zak!ada si
 z siatki stalowej ocynkowanej mocowanej na s!upkach stalowych. S!upki 

utwierdzone w fundamencie betonowym. Pomi
dzy s!upkami coko!y, uniemo�liwiaj�ce porastanie 

trawy na siatce.

Kolektor odp�ywowy z wylotem do odbiornika � obiekt adaptowany 

Adaptacja kolektora odp!ywowego �cieków oczyszczonych i wylotu do odbiornika. Nie b
d�
prowadzone roboty ziemne w korycie rzeki. 

Uzbrojenie terenu oczyszczalni �cieków

Dla potrzeb oczyszczalni �cieków projektowane s�  niezb
dne instalacje energetyczne, instalacje 

wodoci�gowe, t!oczne i grawitacyjne kolektory �cieków, instalacje technologiczne na  obiekcie 

oczyszczalni �cieków.

AKPiA, system wizualizacji i sterowania prac� oczyszczalni �cieków � nowe 

instalacje z wykorzystaniem w cz
�ci istniej�cego wyposa�enia 

Projektowana instalacja AKPiA oraz systemu sterowania i wizualizacji prac� oczyszczalni �cieków 

z uwzgl
dnieniem adaptacji lub przebudowy istniej�cego systemu monitoringu GPRS przez firm

aktualnie obs!uguj�c�.  

Adaptowane obecne instalacje AKPiA.

Ziele	

Na terenie oczyszczalni projektowana jest ziele	 niska i wysoka, tereny zielone obsiane traw�. 
Ziele	 otaczaj�ca oczyszczalni
 �cieków b
dzie pe!ni� wielorakie funkcje. Przede wszystkim 

funkcja filtra biologicznego.  

Pe!ni� j� b
dzie ziele	 o w!a�ciwo�ciach zatrzymywania mikroorganizmów oraz w!a�ciwo�ciach 

bakteriobójczych. 

  6. Opis obiektów technologicznych i urz�dze� projektowanej 
oczyszczalni �cieków 

Zbiorniki oczyszczalni �cieków projektowane s� jako �elbetowe zabezpieczone przed szkodliwym 

oddzia!ywaniem �cieków  i ich oparów.  

Ruroci�gi i instalacje technologiczne z rur PE, PVC, PP lub stali nierdzewnej. Konstrukcje 

wsporcze oraz prowadnice ze stali nierdzewnej. Ko!nierze do po!�cze	 ruroci�gów z tworzywa lub 

stali nierdzewnej.  

Elementy z!�czne i stalowe dyble mocuj�ce stosowane w monta�u powinny by� ze stali 

nierdzewnej klasy min. A2 (1.4301).   

Konstrukcje stalowe zewn
trzne zabezpieczone antykorozyjnie. 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

226 

Dla dobranych urz�dze	 technologicznych i wymogów dla AKPiA oraz wymogów zwi�zanych 
z obs!ug� oczyszczalni �cieków dostosowano gabaryty obiektów, instalacje technologiczne, 

wentylacyjne, elektryczne oraz uk!ady sterowania.  

W projekcie przedstawiono przyk!adowy dobór urz�dze	. 

  6.1 PUNKT ZLEWNY �CIEKÓW DOWO�ONYCH [obiekt nr 10] 

Projektowany punkt zlewny wyposa�ony jest w tac
 najazdow�, krat
 r
czn� do zatrzymywania 

grubych zanieczyszcze	 oraz poziomy piaskownik z r
cznym usuwaniem zatrzymanego piasku. 

Taca najazdowa umo�liwia� b
dzie mycie samochodu WUKO.  

Punkt zlewny umo�liwia! b
dzie równie� przyj
cie pozosta!o�ci po p!ukaniu przepompowni 

kanalizacyjnych.  

Ze wzgl
du na wysoki stopie	 skanalizowania gminy �cieki dowo�one s� sporadycznie do punktu 

zlewnego i w niewielkiej ilo�ci, nie jest projektowany zbiornik �cieków dowo�onych. �cieki 

dowo�one po oczyszczeniu z grubych skratek i piasku wp!ywaj� bezpo�rednio do pompowni 

�cieków. 

6.1.1 Taca najazdowa 

Projektowana �elbetowa taca najazdowa ze spadkami do kratki �ciekowej. Przy tacy najazdowej 

punkt czerpalny wody do sp!ukiwania tacy. 

6.1.2 Separator skratek i piasku 

Krata r�czna

Projektowana krata r
czna rzadka. Parametry techniczne projektowanej kraty r
cznej:

• konstrukcja ze stali  nierdzewnej klasy min.1.4301,

• prze�wit max. 20,0 mm.           

Zrzut �cieków dowo�onych poprzez szybkoz!�cze zainstalowane w �cianie koryta �elbetowego 

w którym zainstalowana jest krata r
czna. 

Zatrzymane skratki wygarniane r
cznie zgarniakiem na ociekacz kraty. Po odciekni
ciu skratki 

wrzucane !opat� na taczki a nast
pnie do pojemnika na skratki umieszczonego w wiacie na osad 

i przesypywane wapnem. 

Na wypadek zatkania kraty r
cznej krata ma posiada� przelew na tac
 najazdow�.          

Wyposa�eniem dodatkowe kraty � pokrywa oraz zgarniak do skratek którymi zatrzymane 

zanieczyszczenia wygarniane s� na ociekacz kraty. 

Dobrano krat
 r
czn� jak w przyk!adowym doborze urz�dze	.

Piaskownik poziomy

Projektowany piaskownik w formie �elbetowego koryta. Piaskownik przykryty pokrywami ze stali 

nierdzewnej.  Piaskownik z r
cznym usuwaniem zatrzymanego piasku.  Piasek wybierany !opat� na 

taczki a nast
pnie do pojemnika na piasek umieszczonego w wiacie na osad 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

227 

  6.2 CI�G MECHANICZNEGO OCZYSZCZANIA �CIEKÓW 

6.2.1 Pompownia �cieków [obiekt nr 9] 

Pompownia zaprojektowana jako zbiornik �elbetowy o �rednicy 2,5 m i g!
boko�ci 4,5 m. Dno 

pompowni ze spadkiem w kierunku pomp. Przykrycie komory pompowni p!yt� �elbetow�. Nad 

pompami krata pomostowa ze stali nierdzewnej klasy min. 1.4301 montowana w ramie ze stali 

nierdzewnej klasy min. 1.4301. Krata na jednym boku zabezpieczona przed ewentualnym 

wpadni
ciem kraty do zbiornika !a	cuszkami ze stali nierdzewnej klasy min.  1.4301 mocowanymi 

do ramy i do kraty. Zej�cie do zbiornika za pomoc� drabiny przeno�nej.

Krata koszowa

W pompowni na kanale doprowadzaj�cym �cieki do pompowni krata koszowa rzadka s!u��ca do 

oddzielania ze �cieków grubych zanieczyszcze	, które mog!yby spowodowa� uszkodzenie pomp 

lub zatkanie ruroci�gów t!ocznych.              

Dobrana krata ma posiada� podzespo!y wykonane jako spawane z profili ze stali nierdzewnej oraz 

blach ze stali nierdzewnej klasy min. 1.4301. G!ówne podzespo!y kraty koszowej montowane do 

p!yty stropowej oraz �ciany zbiornika pompowni. W szczytowej cz
�ci konstrukcji  wci�gnik 

elektryczny z link� ze stali nierdzewnej, po!�czony z koszem poruszaj�cym si
 w prowadnicach. 

Wci�garka r
czna na wypadek awarii wci�garki elektrycznej. 

Wyjazd kosza zabezpieczony barierk� ochronn� wykonan� ze stali nierdzewnej klasy min. 1.4301. 

Na prowadnicy kosza zamontowany wy!�cznik zasilania wci�gnika z zabezpieczeniem przed 

uruchomieniem przez przypadkowe osoby. Sterowanie wci�gnikiem z kasety sterowniczej 

posiadaj�cej wy!�cznik STOP roz!�czaj�cy obwód przycisku steruj�cego. 

Kosz po uruchomieniu wci�garki wyjedzie po prowadnicach i wykona obrót w górnym po!o�eniu 

wysypuj�c zawarto�� kosza do worka workownicy jednoworkowej usytuowanej na p!ycie 

pompowni �cieków. Z koszem uk!adem ci
gien i lin ze stali nierdzewnej ma by� po!�czona  krata 

p!aska (dzia!aj�ca bez udzia!u obs!ugi), której zamkni
cie powoduje zatrzymanie  skratek w kanale 

doprowadzaj�cym �cieki do pompowni. Po powrocie kosza w dolne po!o�enie, kosz wykonuje 

cz
�� obrotu ustawiaj�c si
 pod kolektorem dop!ywowym, nast
puje otwarcie kraty p!askiej 

i zatrzymane zanieczyszczenia oraz skratki wp!ywaj� do kosza.  

Parametry techniczne kraty koszowej; 

• prze�wit kosza kraty � 20 mm, 

• prze�wit kraty p!askiej � 20 mm, 

• pojemno�� robocza kosza min. 60 l (2/3 pojemno�ci ca!kowitej kosza). 

Usuwanie pozosta!o�ci zanieczyszcze	 z kosza zgarniakiem r
cznie. 

Dobrano krat
 koszow� jak w przyk!adowym doborze urz�dze	.

Workownica

W workownicy nast
puje ociekanie skratek.  Projektowana workownica ma by� wykonana ze stali  

nierdzewnej klasy minimum 1.4301. 

Workownica ma posiada� minimum trzy podstawowe zespo!y; 

• konstrukcja no�na z wann� ociekow� i pojemnikiem na wapno, 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

228 

• zespó! mocowania worka, 

• zespó! kosza na worek o pojemno�ci 80.  

Zaleca si
 stosowanie do higienizacji skratek wapna palonego mielonego. Jednostkowe 

zapotrzebowanie wapna � 8 kg/m3 skratek. Wapno wsypywa� do worka workownicy !opatk� po 

ka�dorazowym dope!nieniu skratkami. 

Worki ze skratkami okresowo sk!adowane w pomieszczeniu na osad obok stanowiska na osad 

odwodniony. 

Dobrano workownic
 jak w przyk!adowym doborze urz�dze	.

Pompy �cieków

W komorze pompowni zaprojektowano zawór p�ucz�cy oraz dwie pompy zatapialne ze stop�
sprz
gaj�c�, w tym jedna pracuj�ca i jedna rezerwowa. Przy du�ych nap�ywach �cieków pompa 
rezerwowa wspomaga pomp
 pracuj�c�. 

Za��czanie pomp automatyczne w funkcji nape�nienia pompowni.  

Pompy w cyklu dobowym zamieniane funkcj� �pracuj�ca � rezerwowa�. 

Parametry techniczne projektowanych pomp i osprz
tu; 

• Wydajno�� pompy: min.20 l/s przy wysoko�ci podnoszenia 10,0 m. 

• Typ wirnika: Contrablock Plus impeller lub Vortex z wolnym przelotem min. 80 mm. 

• Pompa zaprz
gana na stopie sprz
gaj�cej i opuszczana za pomoc� prowadnic rurowych (w 
przypadku prowadnicy jednorurowej, prowadnica ma posiada� �p�etw
� zabezpieczaj�c�
pomp
 przed obrotem wokó� prowadnicy). Nie dopuszcza si
 prowadnic linowych. 

• Górny uchwyt prowadnic i prowadnice pomp ze stali nierdzewnej klasy min.1.4301, 
�a	cuchy do wyci�gania pomp � ze stali nierdzewnej klasy min.1.4301 o ud�wigu min. 250 
kg z koluchami na hak zawiesia wci�garki. 

• Zawór p�ucz�cy do oczyszczania pompowni strumieniem cieczy. 

• Ruroci�gi t�oczne z polietylenu. 

Dobrano pompy jak w przyk�adowym doborze urz�dze	.

Wydajno�ci pomp w pompowni �cieków nie mo�e przekroczy� przepustowo�ci zainstalowanego 
sitopiaskownika oraz zainstalowanej kraty r
cznej.

Pomiar poziomu

Pomiar poziomu �cieków w pompowni przy pomocy sondy hydrostatycznej. Dodatkowe 
zabezpieczenie pomp przed suchobiegiem wy��cznikiem p�ywakowym. 

Dobrano urz�dzenia pomiarowe jak w przyk�adowym doborze urz�dze	 w projekcie wykonawczym 
elektryki i AKPiA.

�uraw do pomp

Wyposa�enie dodatkowe pompowni �cieków surowych ma stanowi� �uraw s�upowy z wci�gark�
r
czn�, z podwójnym zawiesiem.    

�uraw, wci�garka oraz lina ze stali nierdzewnej klasy min.1.4301 o ud�wigu min. 250 kg. �uraw 
ma by� wyposa�ony w dodatkowe zawiesie sta�e do zaczepiania kolucha �a	cucha do wyci�gania 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

229 

pompy w czasie zmiany miejsca zaczepienia zawiesia ruchomego. Stopa �urawia montowana do 
p!yty stropowej pompowni za pomoc� kotew rozporowych. 

Dobrano �uraw do pomp jak w przyk!adowym doborze urz�dze	.

6.2.2 Stacja mechanicznego oczyszczania �cieków (sitopiaskownik, filtr 
ta�mowy) [obiekt nr 1] 

W budynku technicznym, na stropie zbiornika buforowego jest zainstalowane zblokowane 
urz�dzenie do mechanicznego oczyszczania �cieków � sitopiaskownik oraz krata r
czna g
sta.

Sitopiaskownik

Zak!ada si
 adaptacj
 istniej�cego sitopiaskownika. Istniej�cy sitopiaskownik ma by�
wyremontowany i zmodernizowany. 

Komora sita jest zabezpieczona przed przelewaniem si
 �cieków zawieraj�cych skratki do komory 

piaskownika. Przelew awaryjny �cieków zanieczyszczonych skratkami z komory sita na krat

r
czn�. 

Sitopiaskownik ma sygnalizowa� przelewanie si
 �cieków na krat
 r
czn� (mo�e to �wiadczy�
o zu�yciu si
 szczotek czyszcz�cych powierzchni
 sita). 

Piaskownik ma posiada� barierk
 ochronn�.  

Parametry techniczne istniej�cego sitopiaskownika: 

• przepustowo�� na �ciekach � 40 l/s, 

• istniej�ce wyposa�enie dodatkowe sitopiaskownika � podest do obs!ugi sitopiaskownika ze 

stali nierdzewnej klasy.1.4301,  

• �rednica oczka rusztu � Ø 4 mm, 

• obudowa sitopiaskownika �  ze stali nierdzewnej klasy.1.4301. 

• �limaki � bezwa!owe ze stali odpornej na �cieranie. 

• instalacja powietrza.

Szafa sterownicza sitopiaskownika  

Na szafie sterowniczej: 

• wy!�cznik g!ówny, 

• wy!�cznik awaryjny, 

• prze!�czniki rodzaju pracy: cykl automatyczny lub cykl r
czny dla ka�dego nap
du, 

• lampki kontrolne: 

- zasilanie, 

- awaria zasilania, 

- praca sita, 

- awaria pracy sita, 

- praca transportera piasku, 

- awaria transportera piasku. 

�cieki nap!ywaj�ce do urz�dzenia trafiaj� na sito, gdzie oddzielane s� cz
�ci sta!e (skratki), �ciek 

sp!ywa do piaskownika. Skratki w
druj� do strefy odwadniania a nast
pnie wyrzucane s� kró�cem 

wylotowym na zewn�trz do worka umieszczonego w workownicy gdzie nast
puje dosuszanie 

skratek.  



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

230 

W napowietrzanym zbiorniku piaskownika nastepuje grawitacyjne oddzielenie piasku. Piasek 
zatrzymany w piaskowniku jest transportowany przeno�nikiem �limakowym do kró�ca wylotowego 
i rynn� zsypow� kierowany do worka umieszczonego w workownicy gdzie nast
puje dosuszanie 
piasku.  

Oczyszczone mechanicznie �cieki trafiaj� do rynny z kró�cem odp!ywowym i dalej do zbiornika 

buforowego. 

Wyposa�eniem dodatkowym jest podest do obs!ugi sitopiaskownika, podest obs!ugowy na 

poziomie pokrywy piaskownika, wyposa�ony w barierk
 ochronn� oraz drabink
 do wej�cia na 

podest obs!ugowy. Drabinka zainstalowana na sta!e do podestu, drabinka posiada por
cz. 

Zsyp skratek z sita posiada kosz do wsypywania skratek zatrzymanych na kracie r
cznej.

Krata r�czna

Zak!ada si
 adaptacj
 istniej�cej kraty r
cznej g
stej. 

W przypadku awarii zblokowanego urz�dzenia do mechanicznego oczyszczania �cieków, 

przepe!nienia komory sita lub w trakcie czynno�ci serwisowych sitopiaskownika �cieki  wp!ywaj�
do zbiornika buforowego po uprzednim przep!yni
ciu przez krat
 r
czn� g
st�.

Parametry techniczne zainstalowanej kraty r
cznej: 

• konstrukcja ze stali  nierdzewnej klasy1.4301, 

• prze�wit 8,0 mm, 

• przepustowo�� na �ciekach 50 l/s.            

Zatrzymane skratki wygarniane r
cznie zgarniakiem na ociekacz kraty. Po odciekni
ciu skratki 

wrzucane !opat� do workownicy poprzez kosz zainstalowany na zsypie z sita mechanicznego. 

Na wypadek zatkania kraty r
cznej krata posiada przelew do pompowni �cieków surowych.          

Wyposa�eniem dodatkowe kraty � pokrywa przesuwna oraz zgarniak do skratek którymi 

zatrzymane zanieczyszczenia wygarniane s� na ociekacz kraty. 

Na krat
 r
czn�, z pomini
ciem uk!adu zasuw, kierowane s� �cieki z ruroci�gu przelewowego 

sitopiskownika.

Workownica

Zak!ada si
 adaptacj
 istniej�cej workownicy. 

Skratki i piasek z sitopiaskownika kierowane rurami zsypowymi wykonanymi z PVC do 

workownicy dwuworkowej otwartej. W workach zachodzi proces dalszego odwadniania 

zatrzymanych skratek i piasku, odciek z worków kierowany do kanalizacji i zawracany do 

pompowni �cieków surowych. 

Zainstalowana workownica jest wykonana ze stali  nierdzewnej klasy 1.4301. Workownica ma 

posiada trzy podstawowe zespo!y; 

• konstrukcja no�na z wann� ociekow�, 
• zespó! mocowania worków, 

• zespó! koszy na worki o pojemno�ci 80 l. 

Wyposa�eniem dodatkowe do obs!ugi - dwuko!owy wózek z wid!ami umo�liwiaj�cy wymian

i transport wype!nionych worków. Wózek wspólny do obs!ugi workownicy dwuworkowej 

i workownicy jednoworkowej.



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

231 

Zbiornik wapna

Skratki gromadzone w worku okresowo przesypywane wapnem palonym. Przy koszu do 
wsypywania skratek zatrzymanych na kracie r
cznej powinien znajdowa� si
 zbiornik wapna do 
przesypywania wapnem skratek zgromadzonych w worku. Pojemno�� zbiornika na wapno � oko!o 

100 l. Zak!adane zu�ycie wapna � oko!o 15,0 kg wapna na m3 skratek (jeden worek wapna na oko!o 

dwa miesi�ce). Wapno wsypywane do rury zsypu skratek. 

Zasuwy klinowe, zawory zwrotne, zasuwy no�owe

W pomieszczeniu technicznym  stacji mechanicznego oczyszczania �cieków zainstalowane na 

ruroci�gach t!ocznych �cieków surowych zawory zwrotne kulowe, zasuwy klinowe i zasuwy 

no�owe z nap
dem r
cznym. 

Parametry techniczne istniej�cych i projektowanych zaworów zwrotnych, zasuw klinowych i zasuw 

no�owych;

Zasuwy klinowe i zawory zwrotne

Zak!ada si
 adaptacj
 istniej�cych zasuw klinowych i zaworów zwrotnych.

Parametry techniczne adaptowanych zasuw klinowych;

� ci�nienie robocze: min. 1,0 MPa, 

� monta�: ko!nierzowy. 

Parametry techniczne adaptowanych zaworów zwrotnych;

� jednokierunkowy przep!yw, 

� ci�nienie robocze: min. 1,0 MPa, 

� monta�: ko!nierzowy.

Zasuwy no�owe z nap�dem r�cznym

Parametry techniczne adaptowanych i projektowanych zasuw no�owych;

� armatura pe!noprzelotowa, szczelno�� w obu kierunkach przep!ywu medium, 

� monta�: mi
dzyko!nierzowy, 

� ci�nienie robocze: min. 1,0 MPa. 

Zak!ada si
 adaptacj
 istniej�cych zasuw no�owych. Dobrano projektowane zasuwy no�owe jak 

w przyk!adowym doborze urz�dze	.

�uraw do pomp zainstalowanych w zbiorniku buforowym

Na stropie zbiornika buforowego stanowisko do obs!ugi pomp zatapialnych, zainstalowanych 

w zbiorniku buforowym. Wyposa�enie stanowi �uraw s!upowy z wci�gark� r
czn� o ud�wigu 250 

kg z podwójnym zawiesiem.   

Zak!ada si
 adaptacj
 istniej�cego �urawia s!upowego. 

�uraw, wci�garka oraz lina ze stali nierdzewnej klasy min.1.4301 o ud�wigu 250 kg. �uraw 

wyposa�ony w dodatkowe zawiesie sta!e do zaczepiania kolucha !a	cucha do wyci�gania pompy 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

232 

w czasie zmiany miejsca zaczepienia zawiesia ruchomego. Stopa �urawia montowana do p!yty 

stropowej zbiornika buforowego za pomoc� kotew rozporowych.  

Ruroci�gi �cieków w pomieszczeniu stacji mechanicznego oczyszczania �cieków z polietylenu.

Filtr ta�mowy

Do dok�adnego wst
pnego mechanicznego oczyszczania �cieków z jednoczesnym odwadnianiem 
usuwanego osadu zaprojektowano filtr ta�mowy. Usuwanie osadu z ta�my filtruj�cej za pomoc�
spr
�onego powietrza. W zestawie; filtr ta�mowy z dmuchaw� powietrza oraz z szaf� sterownicz�.

Zak�adane redukcje na filtrze:  

•  ChZT � ok. 45%  

•  BZT5 � ok. 30%  

•  Zawiesina � ok. 65%  

•  Azot � ok. 15%  

•  Fosfor � ok. 10%  

•  T�uszcze � ok. 70%  

Parametry techniczne projektowanego filtra: 

• konstrukcja ze stali  nierdzewnej klasy min.1.4301,

• przepustowo�� na �ciekach min. 40 l/s.     

Dobrano filtr ta�mowy jak w przyk�adowym doborze urz�dze	.

Projektowany filtr wykorzystuje do separacji zawiesin osad wst
pny, gromadz�cy si
 na 
powierzchni nachylonej ruchomej siatki filtracyjnej. 

Projektowany jest filtr bezci�nieniowy. �ciek dop�ywa do komory filtra, na powierzchni ruchomej 
sko�nej siatki nast
puje oddzielenie osadu, który w
druje razem z siatk� do góry podczas gdy filtrat 
przep�ywa przez siatk
 i odp�ywa grawitacyjnie z komory filtra. Przegrod
 filtracyjn� stanowi osad 
wst
pny na powierzchni siatki, co pozwala na ca�kowite usuwanie zawiesin o rozmiarach cz�stek 
wi
kszych od 50 mikrometrów za pomoc� siatki o oczkach 350 mikrometrów.  

Gdy osad zostanie wyniesiony przez siatk
 nad powierzchni
 �cieku nast
puje jego zag
szczanie 
poprzez obciekanie. Poniewa� osad wst
pny nie jest poddawany �adnym dzia�aniom czynników 
mechanicznych to zostaje zachowana jego struktura porowata i nie jest on wgniatany w ta�m
. 
Dodatkow� zalet� zachowania porowato�ci osadu jest usuwanie t�uszczów i emulsji. 

Nast
pnie osad jest usuwany z powierzchni ta�my za pomoc� spr
�onego powietrza oraz 
odwadniany na prasie �rubowej.

Przeno�nik �limakowy

Do transportu osadu zatrzymanego na filtrze ta�mowym zaprojektowano przeno�nik �limakowy 
(wa�owy lub bezwa�owy). Konstrukcja ze stali nierdzewnej klasy min.1.4301. Przeno�nik transportuje 
osad do rury zsypowej. 

Dobrano przeno�nik �limakowy jak w przyk�adowym doborze urz�dze	. 

Przy przeno�niku szafka sterownicza. Sterowanie prac� czasowe w trakcie pracy filtra ta�mowego. 

Zsyp ze stali nierdzewnej klasy min.1.4301 lub rury PVC min. DN 200.  

Osad gromadzony jest w kontenerze i transportowany pod wiat
 na osad. Kontener na ko�ach 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

233 

o pojemno�ci min. 0,5 m3 w wykonaniu z tworzywa lub stali nierdzewnej.

  6.3 ZBIORNIK BUFOROWY [obiekt nr 1]

W dolnej cz
�ci obiektu cz
�ciowo zag!
biony w gruncie, istniej�cy, przykryty stropem �elbetowy 

zbiornik buforowy. 

W stropie zbiornika zaprojektowane nowe w!azy technologiczne w wykonaniu ze stali nierdzewnej 

klasy min.1.4301 oraz kraty pomostowe ze stali nierdzewnej klasy min.1.4301 montowana w ramie 

ze stali nierdzewnej klasy min.1.4301. Krata na jednym boku zabezpieczona przed ewentualnym 

wpadni
ciem kraty do zbiornika !a	cuszkami ze stali nierdzewnej klasy min.1.4301 mocowanymi 

do ramy i do kraty.  

Zej�cie do zbiornika za pomoc� drabiny przeno�nej. 

W komorze zbiornika ruszt napowietrzaj�cy do okresowego mieszania zawarto�ci komory.  

Na wypadek awarii uk!adu sterowania lub b!
du obs!ugi komora zabezpieczona przelewem 

awaryjnym odprowadzaj�cym �cieki oczyszczone mechanicznie do pompowni.

Ruszt napowietrzaj�cy do napowietrzania drobnop�cherzykowego.

Elementy rusztu napowietrzaj�cego;

• rury rozprowadzaj�ce z polietylenu Ø 90 x 5,4 PE 100 na których umieszczone s� dyfuzory, 

• dyfuzory membranowe drobnop
cherzykowe � 72 szt , 

• elementy podporowe i elementy kotwi�ce, 

• system odwadniaj�cy. 

Wydajno�� rusztu napowietrzaj�cego � minimum 120 % wydajno�ci dmuchawy powietrza. 

Zak!ada si
 adaptacj
 po modernizacji istniej�cego rusztu napowietrzaj�cego, w ramach modernizacji 

min. wymian
 dyfuzorów napowietrzaj�cych lub membran dyfuzorów napowietrzaj�cych. Po 

opró�nieniu i wymyciu komory zbiornika mo�liwa b
dzie dok!adna ocena stanu technicznego 

ruroci�gów rozprowadzaj�cych rusztu napowietrzaj�cego oraz instalacji odwodnienia rusztu 

i niezb
dnego zakresu prac do wykonania.

Pompy �cieków

Do przepompowania �cieków ze zbiornika buforowego do reaktorów zaprojektowane nowe dwie 

pompy zatapialne pracuj�ce równocze�nie. Poprzez uk!ad zasuw z nap
dem elektrycznym 

w zadanej fazie cyklu �cieki podawane do wybranego przez sterownik reaktora.

Parametry techniczne projektowanych pomp i osprz
tu; 

• Wydajno�� pompy: min. 15 l/s przy wysoko�ci podnoszenia 4,9 m. 

• Typ wirnika: Contrablock Plus impeller lub Vortex z wolnym przelotem min. 80 mm. 

• Pompa zaprz
gana na stopie sprz
gaj�cej i opuszczana za pomoc� prowadnic rurowych (w 

przypadku prowadnicy jednorurowej, prowadnica ma posiada� �p!etw
� zabezpieczaj�c�
pomp
 przed obrotem wokó! prowadnicy). Nie dopuszcza si
 prowadnic linowych. 

• Górny uchwyt prowadnic i prowadnice pomp ze stali nierdzewnej klasy min.1.4301, 

!a	cuchy do wyci�gania pomp � ze stali nierdzewnej klasy min.1.4301 o ud�wigu min. 250 

kg z koluchami na hak zawiesia wci�garki. 

• Ruroci�gi t!oczne z polietylenu. 

Dobrano pompy jak w przyk!adowym doborze urz�dze	.



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

234 

Pomiar poziomu

Do pomiaru nape�nienia komory zbiornika buforowego �ciekami adaptowana jest zainstalowana 
sonda hydrostatyczna zamontowana w rurze os�onowej DN 100 z PVC.  

Pompy zabezpieczone przed suchobiegiem oraz zbiornik przed przepe�nieniem 
konduktometrycznymi sygnalizatorami poziomu (ka�dy sygnalizator poziomu w odr
bnej rurze 
os�onowej DN 25 z PVC) lub p�ywakowymi sygnalizatorami poziomu.  

Dobrano urz�dzenia pomiarowe jak w przyk�adowym doborze urz�dze	 w projekcie wykonawczym 
elektryki i AKPiA.

6.4 CI�GI BIOLOGICZNEGO OCZYSZCZANIA �CIEKÓW

6.4.1 Reaktory SBR [obiekty nr 5 i 7] 

Adaptowano dwa istniej�ce reaktory SBR [obiekt nr 5] o przepustowo�ci 167 m3/d ka�dy. 
Zaprojektowano jeden nowy reaktor SBR [obiekt nr 7] o przepustowo�ci 167 m3/d. Zbiorniki 
cz
�ciowo zag�
bione w gruncie, cz
�ciowo wyniesione ponad teren, o wymiarach 5,8 m × 16,6 m 
i g�
boko�ci 4,2 m.  

W stropie ka�dego zbiornika zaprojektowane w�azy technologiczne w wykonaniu ze stali 
nierdzewnej klasy min.1.4301 oraz kraty pomostowe ze stali nierdzewnej klasy min.1.4301 
montowana w ramie ze stali nierdzewnej klasy min.1.4301. Krata na jednym boku zabezpieczona 
przed ewentualnym wpadni
ciem kraty do zbiornika �a	cuszkami ze stali nierdzewnej klasy 
min.1.4301 mocowanymi do ramy i do kraty.  

Zej�cie do zbiorników za pomoc� sta�ych drabin lub drabiny przeno�nej. 

Wyposa�enie ka�dego reaktora stanowi; ruszt napowietrzaj�cy, mieszad�o zatapialne, dekanter 
p�ywaj�cy, sonda tlenowa, sonda m
tno�ci, sonda redox, sonda hydrostatyczna oraz 
konduktometryczne lub p�ywakowe sygnalizatory poziomu.  

Na wypadek awarii uk�adu sterowania lub b�
du obs�ugi ka�da komora reaktora zabezpieczona
przelewem awaryjnym odprowadzaj�cym �cieki do pompowni.

Ruszt napowietrzaj�cy do napowietrzania drobnop�cherzykowego.

Zak�ada si
 adaptacj
 po modernizacji rusztów napowietrzaj�cych w istniej�cych reaktorach oraz 
instalacj
 nowego rusztu napowietrzaj�cego w projektowanym reaktorze. W ramach modernizacji 
istniej�cych rusztów napowietrzaj�cych wymiana dyfuzorów rurowych.  

Elementy rusztu napowietrzaj�cego;

• rury rozprowadzaj�ce ze stali nierdzewnej klasy min.1.4301  na których umieszczone s�
dyfuzory rurowe, 

• dyfuzory rurowe drobnop
cherzykowe � szt. 54, 

• elementy podporowe i elementy kotwi�ce, 

Wydajno�� ka�dego rusztu napowietrzaj�cego � minimum 120 % wydajno�ci dmuchawy powietrza. 

W nowym reaktorze dobrano ruszt napowietrzaj�cy jak w przyk�adowym doborze urz�dze	 w projekcie 
wykonawczym.

Mieszad!a  zatapialne.



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

235 

Do utrzymywania osadu w zawieszeniu w fazach mieszania w ka�dym reaktorze mieszad!o 

zatapialne. 

Zak!ada si
 adaptacj
 zainstalowanych mieszade! zatapialnych w istniej�cych reaktorach. 

W nowym reaktorze dobrano mieszad!o zatapialne jak w przyk!adowym doborze urz�dze	. 

Konstrukcja no�na (prowadnica mieszad!a z regulacj� obrotu) oraz �urawika z urz�dzeniem 

wci�gaj�cym wykonana ze stali  nierdzewnej klasy min. 1.4301. Na konstrukcji linka pomocnicza 

ze stali  nierdzewnej klasy min. 1.4301 zapewniaj�ca prowadzenie kabla zasilaj�cego i dodatkowe 

zabezpieczenie mieszad!a, w komplecie uchwyty i haki umo�liwiaj�ce wybranie luzu kabla 

zasilaj�cego i zabezpieczaj�ce go przed dostaniem si
 w zasi
g !opat wirnika.

Pompy osadu

W ka�dym z istniej�cych reaktorów SBR oraz w nowym reaktorze projektowane s� po dwie pompy 

zatapialne do odprowadzania osadu nadmiernego. 

Parametry techniczne projektowanych pomp i osprz
tu; 

• Wydajno�� pompy: min. 9 l/s przy wysoko�ci podnoszenia 4,7 m. 

• Typ wirnika: Contrablock Plus impeller lub Vortex z wolnym przelotem min. 80 mm. 

• Pompa zaprz
gana na stopie sprz
gaj�cej i opuszczana za pomoc� prowadnic rurowych (w 

przypadku prowadnicy jednorurowej, prowadnica ma posiada� �p!etw
� zabezpieczaj�c�
pomp
 przed obrotem wokó! prowadnicy). Nie dopuszcza si
 prowadnic linowych. 

• Górny uchwyt prowadnic i prowadnice pomp ze stali nierdzewnej klasy min.1.4301, 

!a	cuchy do wyci�gania pomp � ze stali nierdzewnej klasy min.1.4301 o ud�wigu min. 250 

kg z koluchami na hak zawiesia wci�garki. 

• Ruroci�gi t!oczne z polietylenu. 

Jedna pompa na dnie reaktora zainstalowana na sta!e na stopie sprz
gaj�cej, druga na saniach 

mog�cych porusza� si
 po prowadnicach po!�czona w
�em elastycznym. Na prowadnicach zderzak 

uniemo�liwiaj�cy opuszczenie pompy poni�ej za!o�onego poziomu. 

Dobrano pompy jak w przyk!adowym doborze urz�dze	.

Pompy podawa� b
d� osad ruroci�giem t!ocznym z PE z reaktorów SBR do komory tlenowej 

stabilizacji osadu. 

Wyposa�enie stanowisk stanowi �uraw s!upowy z wci�gark� r
czn� o ud�wigu 250 kg 

z podwójnym zawiesiem.  Zak!ada si
 przy ka�dym stanowisku monta� stopy do zamocowania 

�urawia z wci�gark� r
czn� do wyci�gania pomp.  Stopa �urawia montowana do p!yty stropowej za 

pomoc� kotew rozporowych.  

�uraw, wci�garka oraz lina ze stali nierdzewnej klasy min.1.4301 o ud�wigu 250 kg. �uraw 

wyposa�ony w dodatkowe zawiesie sta!e do zaczepiania kolucha !a	cucha do wyci�gania pompy 

w czasie zmiany miejsca zaczepienia zawiesia ruchomego.

Dekantery p!ywaj�c�ce.

Do odprowadzania �cieków oczyszczonych zaprojektowano dekantery p!ywaj�ce przegubowe. 

Parametry techniczne dekantera i osprz
tu; 

• przepustowo�� jednego dekantera �  min.50 l/s, 

• wykonanie dekantera � stal nierdzewna klasy min. 1.4301 lub PE, 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

236 

• przewody z przegubami z rur ze stali nierdzewnej klasy min. 1.4301. 

Nie dopuszcza si
 po!�cze	 dekantera z ruroci�giem odp!ywowym przewodem elastycznym. 

Dobrane dekantery p!ywaj�ce zbieraj� �cieki oczyszczone pod powierzchni� �cieków, co 

zabezpiecza przed zbieraniem ewentualnego ko�ucha. Dekantery poruszaj� si
 pod w!azem 

pionowo po prowadnicach. Konstrukcja prowadnic zabezpiecza przed nadmiernym opadaniem 

w przypadku awarii sondy hydrostatycznej lub zasuwy do spustu �cieków. Dekantery po!�czone 

z ruroci�gami odp!ywowym przewodami przegubowymi z rur ze stali nierdzewnej. 

Dobrano dekantery p!ywaj�ce jak w przyk!adowym doborze urz�dze	.

�uraw s�upowy do dekantera

Wyposa�enie dodatkowe stanowi �uraw s!upowy z wci�gark� r
czn� o ud�wigu min. 250 kg 

z podwójnym zawiesiem. Stopa �urawia zainstalowana na stropie zbiornika. Stopa �urawia 

montowana do p!yty stropowej za pomoc� kotew rozporowych.   

�uraw wspólny do obs!ugi stanowisk na reaktorach, KTSO i ZO.

Urz�dzenia pomiarowe

Do pomiaru natlenienia w ka�dym reaktorze zaprojektowana sonda tlenowa, wydajno�� dmuchaw 

regulowana wg wskaza	 sondy tlenowej.   

Do pomiaru nape!nienia ka�dej komory SBR zaprojektowana jest sonda hydrostatyczna 

zamontowana w rurze os!onowej DN 100 z PVC. 

Dodatkowo zbiornik zabezpieczony przed przepe!nieniem konduktometrycznymi sygnalizatorami 

poziomu (ka�dy sygnalizator poziomu w odr
bnej rurze os!onowej DN 25 z PVC) lub 

p!ywakowymi sygnalizatorami poziomu.   

Do sterowania procesem lub kontrolowania procesu zaprojektowana sonda pH/redox. 

Do utrzymywania za!o�onego st
�enia osadu w ka�dym reaktorze zaprojektowana sonda m
tno�ci. 

Dobrano urz�dzenia pomiarowe jak w przyk!adowym doborze urz�dze	 w projekcie wykonawczym 

elektryki i AKPiA.

6.4.2 Komora zasuw [obiekt nr 5]

W komorze zasuw budynku [obiekt nr 5],  zaprojektowano; 

• zasuwy no�owe z nap
dem elektrycznym do spustu �cieków oczyszczonych,  

Dla ka�dego reaktora zaprojektowane dwie zasuwy. Na pocz�tku fazy dekantacji otworzy si

zasuwa do spustu pierwszej partii �cieków zanieczyszczonych osadem, który zgromadzi! si

w instalacji w czasie fazy mieszania oraz fazy napowietrzania. �cieki zawieraj�ce osad 

odprowadzane b
d� do kanalizacji i po wp!yni
ciu do pompowni zawracane do oczyszczania. Po 

przep!ukaniu instalacji zamknie si
 zasuwa pierwszej partii �cieków oczyszczonych i otworzy si

zasuwa odprowadzaj�ca �cieki oczyszczone do odbiornika. 

• zasuwa no�owa z nap
dem elektrycznym do regulacji szybko�ci odp!ywu �cieków 

oczyszczonych,  

Do regulacji szybko�ci odp!ywu �cieków oczyszczonych projektowana jest zasuwa z nap
dem 

elektrycznym. Zadany sta!y przep!yw uzyskiwany b
dzie poprzez przymykanie lub otwieranie 

zasuwy. Sterowanie prac� zasuwy wg wskaza	 przep!ywomierza zainstalowanego w komorze 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

237 

pomiarowej na kolektorze odp�ywowym.  

• stacjonarne urz�dzenie do poboru prób �cieków oczyszczonych (sampler).

Zasuwy no�owe z nap�dem elektrycznym

Parametry techniczne projektowanych zasuw no�owych z nap
dem elektrycznym;

� armatura pe�noprzelotowa, szczelno�� w obu kierunkach przep�ywu medium, 

� ci�nienie robocze: min. 1,0 MPa, 

� monta�: mi
dzyko�nierzowy, 

� wy��czniki kra	cowe sygnalizuj�ce stan zamkni
cia i otwarcia,

� nap
d elektryczny montowany bezpo�rednio na zasuwie.  

Dobrano zasuwy no�owe jak w przyk�adowym doborze urz�dze	.

Stacjonarny automat do poboru prób �cieków oczyszczonych (sampler)

Próbki pobierane s� wg zadanego programu, mo�liwe jest tak�e r
czne sterowanie poborem prób. 

Pod��czenie samplera do kolektora �cieków oczyszczonych poprzez zawór kulowy DN 25. 

Dodatkowo na  kolektorze �cieków oczyszczonych  zawór kulowy DN 15 z wylewk� do r
cznego 
pobierania próbek �cieków oczyszczonych. 

Dobrano sampler jak w przyk�adowym doborze urz�dze	.

  6.5 POMPOWNIA WEWN�TRZNA [obiekt nr 4]

Adaptowana istniej�ca pompownia �cieków surowych, przykryta stropem �elbetowym. Zbiornik 
pompowni �elbetowy o �rednicy 1,6 m.  Zmniejszona g�
boko�� zbiornika pompowni. 

W stropie zbiornika zaprojektowano w�azy technologiczne w wykonaniu ze stali kwasoodpornej 
klasy min.1.4301. Zej�cie do zbiornika za pomoc� drabiny przeno�nej. 

Zadaniem pompowni wewn
trznej jest wspomaganie pompowni g�ównej w przypadku podtopienia 
kanalizacji wodami burzowymi. 

Pomiar poziomu

Do pomiaru nape�nienia zbiornika pompowni �ciekami zaprojektowana jest sonda hydrostatyczna 
w rurze os�onowej DN 100 z PVC.  

Pompa zabezpieczona przed suchobiegiem p�ywakowym sygnalizatorem poziomu. 

Dobrano urz�dzenia pomiarowe jak w przyk�adowym doborze urz�dze	 w projekcie wykonawczym 
elektryki i AKPiA. 

Pompy zatapialne �cieków

Zak�ada si
 adaptacj
 istniej�cych pomp. Jedna pompa zainstalowana � pracuj�ca, druga pompa jako 
rezerwa magazynowa.

�uraw do pompy �cieków

Wyposa�enie dodatkowe pompowni wewn
trznej stanowi �uraw s�upowy z wci�gark� r
czn�
o ud�wigu min. 250 kg z podwójnym zawiesiem. Zak�ada si
 adaptacj
 istniej�cego �urawia. 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

238 

�uraw, wci�garka oraz lina ze stali nierdzewnej klasy1.4301 o ud�wigu min. 250 kg. �uraw  
wyposa�ony w dodatkowe zawiesie sta!e do zaczepiania kolucha !a	cucha do wyci�gania pompy 

w czasie zmiany miejsca zaczepienia zawiesia ruchomego. Stopa �urawia montowana do p!yty 

stropowej pompowni za pomoc� kotew rozporowych.  

  6.6 STUDNIA POMIAROWA [obiekt nr 6] 

Adaptowana istniej�ca komora pomiarowa w studni �elbetowej. W komorze, na kolektorze 

odp!ywowym projektowany przep!ywomierz elektromagnetyczny. Przep!ywomierz b
dzie pe!ni! dwie 

funkcje; 

• pomiar ilo�ci �cieków oczyszczonych odprowadzanych do odbiornika, 

• sterowanie zasuw� no�ow� z nap
dem elektrycznym s!u��c� do regulacji szybko�ci odp!ywu 

�cieków oczyszczonych.

Przep�ywomierz elektromagnetyczny

Przep!ywomierz elektromagnetyczny wyposa�ony w: 

� g!owic
 pomiarow�, której zasadniczymi elementami s� elektrody pomiarowe 

i elektromagnesy wytwarzaj�ce pole elektromagnetyczne, 

� przetwornik pomiarowy, który zasila cewki g!owicy i przetwarza napi
cie z elektrod 

pomiarowych na cyfrowe warto�ci przep!ywu. 

Wyniki pomiaru szybko�ci przep!ywu i ilo�ci odprowadzanych �cieków oczyszczanych �  odczyt 

lokalny na przetworniku oraz przesy! danych do komputera.  

Zak!ada si
 adaptacj
 istniej�cego przep!ywomierza.

  6.7 CI�G PRZERÓBKI OSADÓW �CIEKOWYCH 

6.7.1 Komora tlenowej stabilizacji osadu 

Zaprojektowano komor
 zag
szczania osadu w postaci zbiornika �elbetowego o wymiarach: 14,5 × 

5,8 m i g!
boko�ci 4,2 m. 

W stropie zbiornika zaprojektowano kraty pomostowe ze stali nierdzewnej klasy min.1.4301 

montowane w ramach ze stali nierdzewnej klasy min.1.4301. Krata na jednym boku zabezpieczona 

przed ewentualnym wpadni
ciem kraty do zbiornika !a	cuszkami ze stali nierdzewnej klasy 

min.1.4301 mocowanymi do ramy i do kraty.  

Zej�cie do zbiornika za pomoc� sta!ej drabiny lub drabiny przeno�nej. 

Do komory tlenowej stabilizacji osadu (KTSO) osad z reaktorów podawany za pomoc� pomp 

zatapialnych  zainstalowanych w reaktorach.  

W zbiorniku KTSO zaprojektowano pomp
 zatapialn� ze stop� sprz
gaj�c�, przet!aczaj�c� osad 

ustabilizowany tlenowo do komory zag
szczacza osadu, ruszt napowietrzaj�cy oraz urz�dzenia 

pomiarowe. 

Pompa osadu

Za!�czanie pompy r
czne przez operatora oczyszczalni �cieków.  

Parametry techniczne projektowanej pompy i osprz
tu; 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

239 

• Wydajno�� pompy: min. 16 l/s przy wysoko�ci podnoszenia 4,9 m. 

• Typ wirnika: Contrablock Plus impeller lub Vortex z wolnym przelotem min. 80 mm. 

• Pompa zaprz
gana na stopie sprz
gaj�cej i opuszczana za pomoc� prowadnic rurowych (w 
przypadku prowadnicy jednorurowej, prowadnica ma posiada� �p!etw
� zabezpieczaj�c�
pomp
 przed obrotem wokó! prowadnicy). Nie dopuszcza si
 prowadnic linowych. 

• Górny uchwyt prowadnic i prowadnice pomp ze stali nierdzewnej klasy min.1.4301, 

!a	cuchy do wyci�gania pomp � ze stali nierdzewnej klasy min.1.4301 o ud�wigu min. 250 

kg z koluchami na hak zawiesia wci�garki. 

• Ruroci�gi t!oczne z polietylenu.

Dobrano pomp
 jak w przyk!adowym doborze urz�dze	..

�uraw do pompy

Wyposa�enie dodatkowe stanowi �uraw s!upowy z wci�gark� r
czn� o ud�wigu min. 250 kg z 

podwójnym zawiesiem. Stopa �urawia zainstalowana na stropie zbiornika. Stopa �urawia 

montowana do p!yty stropowej za pomoc� kotew rozporowych.   

�uraw wspólny do obs!ugi stanowisk na reaktorach.

Ruszt napowietrzaj�cy

Elementy rusztu napowietrzaj�cego; 

� rury rozprowadzaj�ce  z polietylenu Ø 90 x 5,4 PE 100 na których umieszczone s� dyfuzory, 

� dyfuzory membranowe drobnop
cherzykowe � minimum 120 szt., 

� elementy podporowe i elementy kotwi�ce � oko!o 60 szt, 

� system odwadniaj�cy.

Wydajno�� rusztu napowietrzaj�cego � minimum 120 % wydajno�ci dmuchawy powietrza.

Dobrano ruszt napowietrzaj�cy jak w przyk!adowym doborze urz�dze	.                                                                                      

Pomiar poziomu

Do pomiaru nape!nienia komory zaprojektowana jest sonda hydrostatyczna w rurze os!onowej DN 

100 z PVC.  

Pompa zabezpieczona dodatkowo przed suchobiegiem oraz zbiornik przed przepe!nieniem 

konduktometrycznymi sygnalizatorami poziomu (ka�dy sygnalizator poziomu w odr
bnej rurze 

os!onowej DN 25 z PVC) lub p!ywakowymi sygnalizatorami poziomu. 

Dobrano urz�dzenia pomiarowe jak w przyk!adowym doborze urz�dze	 w projekcie wykonawczym 

elektryki i AKPiA.

6.7.2 Zag�szczacz grawitacyjny osadu [ obiekt nr 7] 

Zaprojektowano komor
 zag
szczania osadu w postaci zbiornika �elbetowego o wymiarach: 5,8 × 

5,8 m i g!
boko�ci 4,2 m. 

W stropie zbiornika zaprojektowane w!azy technologiczne w wykonaniu ze stali nierdzewnej klasy 

min.1.4301 oraz kraty pomostowe ze stali nierdzewnej klasy min.1.4301 montowana w ramie ze 

stali nierdzewnej klasy min.1.4301. Krata na jednym boku zabezpieczona przed ewentualnym 

wpadni
ciem kraty do zbiornika !a	cuszkami ze stali nierdzewnej klasy min.1.4301 mocowanymi 

do ramy i do kraty.  



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

240 

Zej�cie do zbiornika za pomoc� sta!ej drabiny lub drabiny przeno�nej. 

Do komory zag
szczania osad z KTSO podawany jest za pomoc�  pompy zatapialnej.  

W zbiorniku zag
szczania osadu zaprojektowano pomp
 zatapialn� ze stop� sprz
gaj�c�, 
przet!aczaj�c� osad zag
szczony w komorze zag
szczania osadu na stacj
 odwadniania osadów, 

dekanter pompowy, ruszt napowietrzaj�cy oraz urz�dzenia pomiarowe. 

Pompa osadu

Za!�czanie pompy automatyczne z szafy sterowniczej stacji odwadniania osadu.  

Parametry techniczne projektowanej pompy i osprz
tu; 

� Wydajno�� pompy: min.1,8 l/s przy wysoko�ci podnoszenia 7,0 m. 

� Typ wirnika: Vortex lub inny przystosowany do d!awienia z wolnym przelotem min. 80 

mm, 

� Pompa zaprz
gana na stopie sprz
gaj�cej i opuszczana za pomoc� prowadnic rurowych (w 

przypadku prowadnicy jednorurowej, prowadnica ma posiada� �p!etw
� zabezpieczaj�c�
pomp
 przed obrotem wokó! prowadnicy). Nie dopuszcza si
 prowadnic linowych. 

� Górny uchwyt prowadnic i prowadnice pomp ze stali nierdzewnej klasy min.1.4301, 

!a	cuchy do wyci�gania pomp � ze stali nierdzewnej klasy min.1.4301 o ud�wigu min. 250 

kg z koluchami na hak zawiesia wci�garki. 

� Ruroci�g t!oczny z polietylenu  Ø 90 x 5,4 PE 100. Ruroci�g przep!ukiwany wod� po 

zako	czeniu odwadniania osadu.

Dobrano pomp
 jak w przyk!adowym doborze urz�dze	.

�uraw s!upowy do pompy

Wyposa�enie dodatkowe stanowi �uraw s!upowy z wci�gark� r
czn� o ud�wigu min. 250 kg 

z podwójnym zawiesiem. Stopa �urawia zainstalowana na stropie zbiornika. Stopa �urawia 

montowana do p!yty stropowej za pomoc� kotew rozporowych.   

�uraw wspólny do obs!ugi stanowisk na reaktorach i stanowiska na KTSO i ZO.

Ruszt napowietrzaj�cy

Elementy rusztu napowietrzaj�cego; 

� rury rozprowadzaj�ce  z polietylenu Ø 90 x 5,4 PE 100 na których umieszczone s� dyfuzory, 

� dyfuzory membranowe �redniop
cherzykowe � minimum 28 szt., 

� elementy podporowe i elementy kotwi�ce � minimum 14 szt, 

� system odwadniaj�cy.

Dobrano ruszt napowietrzaj�cy jak w przyk!adowym doborze urz�dze	..                                                                                     

Dekanter pompowy z lejem kontrolnym

Wyklarowana podczas zag
szczania woda nadosadowa odpompowywana pomp� zainstalowan� na 

p!ywaj�cym dekanterze.  

Dekanter utrzymywany na powierzchni za pomoc� p!ywaków. Dekanter porusza si
 po 

prowadnicach i posiada zabezpieczenie przed nadmiernym opadaniem. 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

241 

Na kolektorze t�ocznym sonda m
tno�ci wy��czaj�ca pomp
, gdy odpompowana zostanie woda 
nadosadowa i w kolektorze t�ocznym pojawi si
 osad.  

Parametry techniczne dekantera i osprz
tu: 

• Wydajno�� pompy dekantera:  min. 7,0 l/s przy wysoko�ci podnoszenia 5,0 m. 

• Wolny przelot � min. 50 mm. 

 Wykonanie; 

                    *  stojak i prowadnice ze stali  nierdzewnej klasy min. 1.4301, 

                    *  p�ywak z polietylenu lub stali  nierdzewnej klasy min. 1.4301, 

                    *  przewód elastyczny. 

Pompa zamontowana na dekanterze po��czona przewodem elastycznym z ruroci�giem, który 
wyprowadzony jest do leja kontrolnego. 

Lej kontrolny zaprojektowano na stropie zag
szczacza osadu. W leju kontrolnym mo�liwo��
wizualnego sprawdzenia rodzaju t�oczonego medium (czy pompa przet�acza nadal wod

nadosadow� czy ju� zasysa osad). Lej kontrolny zaprojektowany ze stali nierdzewnej klasy min. 
1.4301. Odp�yw z leja ma by� zasyfonowany.  

W zestawie szafka sterownicza dekantera. Za��czanie pompy dekantera r
cznie. Ma by� mo�liwo��
wyboru pracy �r
czny � automatyczny�. Przy pracy w trybie automatycznym wy��czenie pompy 
bez udzia�u obs�ugi przez sond
 m
tno�ci lub w przypadku osi�gni
cia zadanego poziomu. 

Na szafie sterowniczej min.: 

� wy��cznik g�ówny, 

� wy��cznik awaryjny, 

� prze��czniki rodzaju pracy: cykl automatyczny lub cykl r
czny, 

� lampki kontrolne: 

- zasilanie, 

- awaria zasilania, 

- praca, 

- awaria pracy.

Dobrano urz�dzenia jak w przyk�adowym doborze urz�dze	.

�uraw s�upowy do dekantera

Wyposa�enie dodatkowe stanowi �uraw s�upowy z wci�gark� r
czn� o ud�wigu min. 250 kg 
z podwójnym zawiesiem. Stopa �urawia zainstalowana na stropie zbiornika. Stopa �urawia 
montowana do p�yty stropowej za pomoc� kotew rozporowych.   

�uraw wspólny do obs�ugi stanowisk na reaktorach i stanowiska na KTSO i ZO.

Pomiar poziomu

Do pomiaru nape�nienia komory zaprojektowana jest sonda hydrostatyczna w rurze os�onowej DN 
100 z PVC.  

Pompa dekantera p�ywaj�cego zabezpieczona dodatkowo przed suchobiegiem oraz zbiornik przed 
przepe�nieniem konduktometrycznymi sygnalizatorami poziomu  (ka�dy sygnalizator poziomu 
w odr
bnej rurze os�onowej DN 25 z PVC) lub p�ywakowymi sygnalizatorami poziomu. 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

242 

Dobrano urz�dzenia pomiarowe jak w przyk!adowym doborze urz�dze	 w projekcie wykonawczym 

elektryki i AKPiA. 

6.7.3 Stacja odwadniania i higienizacji osadu [obiekt nr 3] 

Stacja odwadniania osadu

Zak�ada si
 adaptacj
 istniej�cej stacji odwadniania osadu po modernizacji. Stacja odwadniania osadu 
zlokalizowana jest w istniej�cym budynku technicznym 

Istniej�ca stacja odwadniania i higienizacji osadu wapnem sk�ada si
 z dwuta�mowej prasy 
filtracyjnej, mieszacza dynamicznego, pompy osadu, pompy wody p�ucz�cej, kompresora 
t�okowego, szafy zasilaj�co - sterowniczej, zespo�u przygotowania i dozowania polielektrolitu, 
przeno�nika �limakowego do mieszania odwodnionego osadu z wapnem i transportu na przyczep
. 

Odwodnienie osadu wspomagane przez zastosowanie polielektrolitu. Osad i polielektrolit podawane 
do mieszacza dynamicznego. Po wymieszaniu z polielektrolitem, otrzymana nadawa na ta�m
  
prasy, gdzie podczas przesuwu ta�my z osadem, nast
puje jego grawitacyjne odwadnianie. 
Nast
pnie osad przesuwa si
 mi
dzy ta�m� doln� i górn�, gdzie wyst
puje dalsze odprowadzenie 
wody.  Po przej�ciu przez stref
 prasowania ta�my rozchodz� si
 a sprasowany osad trafia do zsypu 
i przenoszony jest przeno�nikiem �limakowym do mieszacza osadu z wapnem. Zwapnowany osad 
przeno�nikiem �limakowym podawany jest na przyczep
. Po zgarni
ciu sprasowanego osadu ta�my 
w dalszym swym ruchu przechodz� p�ukanie aby w nast
pnym cyklu dobrze odprowadza� wod
. 
Ta�my sterowane za pomoc� si�owników pneumatycznych zasilanych z kompresora. Odciek z prasy 
wp�ywa do wanny umieszczonej pod pras� i odp�ywa do kanalizacji. Praca stacji odwadniania 
i higienizacji osadu zautomatyzowana i obs�ugiwana z szafy sterowniczej wyposa�onej w uk�ady 
samosprawdzaj�ce umo�liwiaj�ce okre�lenie ewentualnych nieprawid�owo�ci w pracy urz�dze	. 
Sterownik realizuje za��czanie i wy��czanie urz�dze	 stacji odwadniania osadu wg zadanego 
algorytmu. 

Pompa osadu w zag
szczaczu grawitacyjnym sterowana z szafy sterowniczej prasy. 

Wymagany jest remont prasy, wymiana pompy osadu, pompy wody p�ucz�cej oraz pompy 
dozuj�cej polielektrolit, wymiana kompresora oraz szafy sterowniczej.  Prasa posiada parametry 
techniczne; 

• wydajno�� prasy ta�mowej - do 4,0 m3/h, 

• szeroko�� ta�my 500 mm, 

Wymagany jest monta� drugiego zbiornika przygotowania polielektrolitu. 

Praca stacji odwadniania i higienizacji osadu ma by� zautomatyzowana i obs�ugiwana z nowej 
szafy sterowniczej wyposa�onej w uk�ady samosprawdzaj�ce umo�liwiaj�ce okre�lenie 
ewentualnych nieprawid�owo�ci w pracy urz�dze	. Sterownik ma realizowa� za��czanie 
i wy��czanie urz�dze	 stacji odwadniania osadu wg zadanego algorytmu. 

Pompa osadu w zag
szczaczu grawitacyjnym sterowana z szafy sterowniczej prasy. 

Stacja odwadniania osadu wraz z uk�adem higienizacji ma posiada� w�asn� szaf
 sterownicz� oraz 
oddzielny panel steruj�cy. 

Szafa sterownicza ma by� zainstalowana w pomieszczeniu suchym i bez szkodliwych dla 
wyposa�enia szafy oparów, panel sterowniczy szafy ma by� zainstalowany w pomieszczeniu prasy, 
panel sterowa� b
dzie sterowa� lokalnie prac� wszystkich urz�dze	 stacji odwadniania i higienizacji 
osadu.. 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

243 

W szafie sterowniczej uk!ady do p!ynnej regulacji pr
dko�ci obrotowych silników nap
dowych 

urz�dze	 wchodz�cych w sk!ad zestawu oparte na przetwornicach cz
stotliwo�ci pr�du. 

Parametry techniczne urz�dze	; 
         

       Parametry techniczne projektowanej pompy �rubowej osadu; 

• Q = 1,0 �4,0 m3/h, 

• p = 2 bar. 

         Parametry techniczne projektowanej stacji przygotowania i dozowania polielektrolitu; 

• zbiornik z zasypem polielektrolitu: ze stali nierdzewnej klasy 1.4301. o pojemno�ci 

min.1000 l, 

• pompa dozuj�ca: Q = 0 � 260 l/h, 

• mieszad!o wolnoobrotowe. 

Istniej�c� stacj
 przygotowania i dozowania polielektrolitu wyposa�y� w now�  pomp
 dozuj�c�: 
Q = 0 � 260 l/h oraz mieszad!o wolnoobrotowe. 

         Parametry techniczne pompy wody p!ucz�cej; 

• wydajno�� pompy min.Q = 1,7 l/s , 

• p = min. 7,0 bar.

         Parametry techniczne kompresora; 

• pojemno�� zbiornika: min. 200 l., 

• ci�nienie robocze: 7,0 bar, 

• ci�nienie max: 11 bar, 

• wydajno��: min. 340 l/min.   

Kompresor zasila równie� nap
dy zasuw z nap
dem pneumatycznym w stacji odwadniania osadu. 

Ilo�� osadu dop!ywaj�cego do stacji odwadniania osadu ma by� mierzona przep!ywomierzem 

elektromagnetycznym. 

        Parametry techniczne stacji higienizacji osadu wapnem; 

• zbiornik wapna (kpl.) �  min. 0,3 m3, wykonywanie � stal nierdzewna klasy min.1.4301.  

• przeno�nik �limakowy wa!owy wapna, �rednica �limaka � 120 mm, wykonanie � stal 

nierdzewna klasy min.1.4301.   

• przeno�nik �limakowy mieszaj�cy wa!owy - DN: 200 mm, w cz
�ci powy�ej wlotu wapna 

pe!ni�cy funkcje mieszacza osadu z wapnem, wykonanie � stal nierdzewna klasy 

min.1.4301.  

Zbiornik wapna hermetyczny nape!niany z worków, worek rozdrabniany i razem z wapnem 

dozowany do osadu. 

 Panel steruj�cy szafy sterowniczej  

Na p!ycie panelu steruj�cego min.: 

� wy!�cznik g!ówny, 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

244 

� wy!�cznik awaryjny, 

� prze!�czniki rodzaju pracy: cykl automatyczny lub cykl r
czny dla ka�dego nap
du, 

� wybór r
czny stacji dozowania polielektrolitu do pracy w cyklu automatycznym, 

� lampki kontrolne: 

- zasilanie, 

- awaria zasilania, 

- praca (dla ka�dego urz�dzenia), 

- awaria pracy (dla ka�dego urz�dzenia).

Instalacja do p�ukania ruroci�gu osadu (ze stacji odwadniania osadu do zag�szczacza osadu)

Po zako	czeniu pracy stacji odwadniania osadu, ruroci�g t!oczny osadu ma by� p!ukany. Na ruroci�gu 

t!ocznym, przed pomp� �rubow� projektowana zasuwa z nap
dem pneumatycznym. Doprowadzenie 

wody przy zasuwie no�owej do ruroci�gu poprzez zasuw
 no�ow� z nap
dem pneumatycznym. 

Projektowana zasuwa no�owa z nap
dem pneumatycznym ma by� wyposa�ona w wy!�czniki 

kra	cowe sygnalizuj�ce stan zamkni
cia i otwarcia. 

Parametry techniczne projektowanych zasuw no�owych z nap
dem pneumatycznym;

� zasuwa DN 50 i DN 60, mi
dzyko!nierzowa lub ko!nierzowa, 

� armatura pe!noprzelotowa, szczelno�� w obu kierunkach przep!ywu medium, 

� ci�nienie robocze: min. 1,0 MPa, 

� monta�: ko!nierzowy. 

Si!ownik pneumatyczny ruchu liniowego dwustronnego dzia!ania:  

� monta�: bezpo�rednio na zasuwie, 

� ci�nienie powietrza zasilaj�cego: 6,0 bar suche lub naoliwione. 

  6.8 STACJA DMUCHAW [obiekt nr 5]

W stacji dmuchaw  zaprojektowano: 

• zasuwy klinowe i zawory zwrotne na ruroci�gach t!ocznych �cieków oczyszczonych 

mechanicznie, 

• zasuwy no�owe z nap
dem elektrycznym, kieruj�ce �cieki t!oczone ze zbiornika 

buforowego do wybranego reaktora SBR, 

Zasuwy klinowe i zawory zwrotne

Parametry techniczne projektowanych zasuw klinowych;

� ci�nienie robocze: min. 1,0 MPa, 

� monta�: ko!nierzowy. 

Parametry techniczne projektowanych zaworów zwrotnych;

� jednokierunkowy przep!yw, 

� ci�nienie robocze: min. 1,0 MPa, 

� monta�: ko!nierzowy. 

Dobrano zasuwy klinowe i zawory zwrotne jak w przyk!adowym doborze urz�dze	.



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

245 

Zasuwy no�owe

Parametry techniczne projektowanych zasuw no�owych z nap
dem elektrycznym;

� armatura pe!noprzelotowa, szczelno�� w obu kierunkach przep!ywu medium, 

� ci�nienie robocze: min. 1,0 MPa, 

� monta�: mi
dzyko!nierzowy, 

� wy!�czniki kra	cowe sygnalizuj�ce stan zamkni
cia i otwarcia,

� nap
d elektryczny montowany bezpo�rednio na zasuwie.  

Dobrano zasuwy no�owe jak w przyk!adowym doborze urz�dze	. 

W stacji dmuchaw zaprojektowane sze�� dmuchaw w obudowach d�wi
koch!onnych. Cztery 

dmuchawy przystosowane do wspó!pracy z falownikiem (trzy pracuj�ce, jedna rezerwowa) b
d�
t!oczy!y powietrze do  reaktorów SBR. Wydajno�� dmuchaw regulowana b
dzie poprzez 

sterowanie obrotami silników dmuchaw falownikiem w zale�no�ci od st
�enia tlenu w komorach, 

mierzonego poprzez sondy tlenowe. 

Pi�ta dmuchawa  przystosowana do wspó!pracy z falownikiem napowietrza� b
dzie komor

tlenowej stabilizacji osadu i zag
szczacz osadu. Wydajno�� dmuchawy regulowana b
dzie poprzez 

sterowanie obrotami silnika dmuchawy falownikiem w zale�no�ci od st
�enia tlenu w KTSO, 

mierzonego poprzez sond
 tlenow�. 

Szósta  dmuchawa o sta!ych obrotach napowietrza� b
dzie zbiornik buforowy. Zak!ada si

adaptacj
 istniej�cej dmuchawy powietrza. 

Dop!ywem powietrza do reaktorów steruj� przepustnice powietrza z nap
dem elektrycznym. 

Kolektory doprowadzaj�ce powietrze do reaktorów SBR Ø 114,3 x 2,0  i  Ø 88,9 x 2,0 ze stali 

nierdzewnej klasy min.1.4301. 

Na kolektorze cztery przepustnice z nap
dem r
cznym DN 80 i trzy z nap
dem elektrycznym DN 

100. 

Za!�czanie dmuchaw automatyczne z szafy sterowniczej w odpowiednich fazach cyklu 

oczyszczania �cieków.  

W przypadku awarii jednej z dmuchaw pracuj�cych, sterownik odstawi j� do remontu sygnalizuj�c 

awari
, zmieni uk!ad przepustnic z nap
dem elektrycznym i uruchomi dmuchaw
 rezerwow�.  

Dmuchawy w cyklu tygodniowym zamieniane funkcj� �pracuj�ca � rezerwowa�. 

Kolektor doprowadzaj�cy powietrze do komory tlenowej stabilizacji osadu (KTSO), zag
szczacza 

osadu  i zbiornika buforowego  Ø 88,9 x 2,0 i  Ø 60,3 x 2,0 ze stali nierdzewnej klasy min.1.4301. 

Ruroci�g doprowadzaj�cy powietrze do zbiornika buforowego � w pomieszczeniu stacji dmuchaw 

Ø 88,9 x 2,0 ze stali nierdzewnej klasy min.1.4301, w dalszej cz
�ci  ruroci�giem z polietylenu 

Ø 90 x 5,4 PE 100. 

Za!�czanie dmuchaw automatyczne z szafy sterowniczej. 

W przypadku awarii jednej z dmuchaw pracuj�cych, sterownik odstawi j� do remontu sygnalizuj�c 

awari
. Do czasu usuni
cia awarii jedna dmuchawa napowietrza naprzemiennie zbiornik buforowy 

i KTSO. Dmuchawa rezerwowa dla dmuchawy napowietrzaj�cej zbiornik buforowy na magazynie. 

Na magazynie znajdowa� si
 b
d� równie� istniej�ce dmuchawy napowietrzaj�ce reaktory, które 

mo�na wykorzysta� w przypadku awarii dmuchawy napowietrzaj�cej KTSO i zag
szczacz osadu. 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

246 

Na kolektorze przepustnica z nap
dem r
cznym DN 50 i DN 65 i cztery przepustnice z nap
dem 
elektrycznym DN 80. 

Parametry techniczne projektowanych dmuchaw reaktorów; 

• nadci�nienie: p = 500 mbar, 

• wydajno�� Q = 3,2 ÷ 5.9 m3/min. 

Parametry techniczne projektowanej dmuchawy KTSO; 

• nadci�nienie: p = 500 mbar, 

• wydajno�� Q = 2,4  ÷ 4.5 m3/min. 

Parametry techniczne istniej�cej dmuchawy zbiornika buforowego; 

• nadci�nienie: p = 600 mbar, 

• wydajno�� Q = 2,75 m3/min. 

Dobrano dmuchawy powietrza jak w przyk!adowym doborze urz�dze	 w projekcie wykonawczym. 

Parametry techniczne projektowanych przepustnic z nap
dem r
cznym; 

• szczelno�� w obu kierunkach przep!ywu medium, 

• monta� mi
dzyko!nierzowy, 

• max. ci�nienie robocze � 1,0 MPa, 

• nap
d r
czny � d�wignia z zapadk�.  

Parametry techniczne projektowanych przepustnic z nap
dem elektrycznym;

� szczelno�� w obu kierunkach przep!ywu medium, 

� ci�nienie robocze: min. 1,0 MPa, 

� monta�: mi
dzyko!nierzowy, 

� wy!�czniki kra	cowe sygnalizuj�ce stan zamkni
cia i otwarcia,

� nap
d elektryczny montowany bezpo�rednio na przepustnicy.  

Dobrano przepustnice jak w przyk!adowym doborze urz�dze	. 

  6.9 STACJA DOZOWANIA PIX [obiekt nr 12] 

Dozowanie PIX w trakcie pracy pomp w pompowni g!ównej.  

Projektowana stacja dozowania PIX  ma sk!ada� si
 minimum z nast
puj�cych elementów: 

• zbiornik z PE o pojemno�ci 1000 l  w stela�u ze stali nierdzewnej klasy min. 1.4301 � 2 szt, 

• taca o pojemno�ci zabezpieczaj�cej przed rozlaniem si
 reagenta w przypadku 

rozszczelnienia zbiornika,  

• pompy dozuj�ce  o wydajno�ci Q = 0 � 15 l/h (4 szt) z r
czn� regulacj� wydajno�ci, 

wydajno�� pomp dozuj�cych ustawiana do�wiadczalnie. 

Przewody po!�czeniowe zbiornika z pomp� i zasilaj�ce uk!ad technologiczny oczyszczalni  

z polietylenu.  



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

247 

  7. Przyk�adowe zestawienie maszyn i urz�dze� do procesu 
technologicznego 

NR Wyszczególnienie Producent 
Dostawca

Charakterystyka 
techniczna

Ilo�
 Uwagi

PUNKT ZLEWNY �CIEKÓW DOWO�ONYCH [PZS] - OBIEKT NR 10

1.1 krata r
czna typ KR 100   
z ociekaczem skratek do 
zabudowy w korycie 
betonowym 

ELTECH 
D�BICA

- konstrukcja � stal nierdzewna, 
- prze�wit � 20 mm, 
- przepustowo�� � 30 l/s,

1 kpl wyposa�enie komory 
kraty; 
- wlew  DN 100        z 
szybkoz!�czem, 

- przelew DN 150, 

- pokrywa nad 

komor� kraty ze stali 

nierdzewnej, 

- grabie do skratek. 

 1.2 !apacz piasku � w korycie 

betonowym

ELTECH 

D�BICA

- prowadnice desek ze stali 

nierdzewnej, 

- deski impregnowane

1 kpl wyposa�enie komory 

!apacza piasku - 

pokrywa nad komor�
!apacza piasku ze stali 

nierdzewnej

POMPOWNIA �CIEKÓW SUROWYCH [P] - OBIEKT NR 9

2.1 krata koszowa  

typ ELKES 60

ELTECH 

D�BICA

- konstrukcja � stal nierdzewna                 

- wci�gnik elektryczny,             

-  wci�gnik r
czny, 

- prze�wit kosza � 20 mm, 

- prze�wit kraty p!askiej � 20 mm. 

1 wyposa�enie - grabie 

do skratek. 

2.2 workownica 

jednoworkowa typ 

ELKES W1P

ELTECH 

D�BICA

- konstrukcja � stal nierdzewna, 

- os!ony, 

- pojemnik na wapno.

1 wyposa�enie - 

!opatka do wapna

2.3 pompa zatapialna 

typ XFP 100E CB1,5 PE 

40/4-E-50EX,  

stopa sprz
gaj�ca DN 100, 

przetwornik czujnika 

wilgoci MTU-3,

zawór p!ucz�cy ABS 

TURBOFLUSH

SULZER 

SULZER 

ELTECH 

D�BICA

- wydajno�� pompy � 20 l/s przy 

wysoko�ci podnoszenia � 10 m, 

- wirnik Contrablock Plus 

Impeller, 1 vane, 

- wolny przelot � 80 mm, 

- moc nominalna silnika � 4 kW, 

- napi
cie znamionowe � 400 V, 

- masa � 159 kg. 

do pompowni o �rednicy 

zbiornika do 2,5 m 

- górny uchwyt prowadnic              

i prowadnice pomp z p!etw�
prowadz�ca ze stali nierdzewnej, 

- !a	cuchy do wyci�gania pomp 

ze stali nierdzewnej o ud�wigu 

min.250 kg  z koluchami.

2 

1 kpl

2 kpl

jedna pracuj�ca, jedna 

rezerwowa, przy 

du�ych nap!ywach 

pompa rezerwowa 

wspomaga pomp

pracuj�c�

2.4 �urawik obrotowy 

przeno�ny  do wyci�gania 

pomp typ ZSW 25,  

stopa �urawika 

obrotowego przeno�nego  

ELTECH 

D�BICA

konstrukcja ze stali nierdzewnej  

z wci�gark� r
czn� ze stali 

nierdzewnej i dodatkowym 

zawiesiem sta!ym , ud�wig 250  

kg.

1



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

248 

do wyci�gania pomp typ 
ZSW 25 

LIS1 sonda hydrostatyczna - - 1 wg projektu AKPiA

LS 
1,2

p!ywakowy sygnalizator 

poziomu
- - 2 wg projektu AKPiA

POMPOWNIA �CIEKÓW WEWN�TRZNA [PW] - OBIEKT NR 4

3.1 pompa zatapialna 

stopa sprz
gaj�ca, 

przetwornik czujnika 

wilgoci MTU-3,

SULZER 

ELTECH 

D�BICA

- wydajno�� pompy � 20 l/s 

- górny uchwyt prowadnic              

i prowadnice pompy z p!etw�
prowadz�ca ze stali nierdzewnej, 

- !a	cuchy do wyci�gania pomp 

ze stali nierdzewnej o ud�wigu 

min.250 kg  z koluchami.

2 

1 kpl

adaptacja istniej�cych 

pomp � jedna 

instalowana w 

pompowni, druga � 

rezerwa magazynowa 

dostosowa�
prowadnice do 

adaptowanej pompy

3.2 �urawik obrotowy 

przeno�ny  do wyci�gania 

pomp typ ZSW 25,  

stopa �urawika 

obrotowego przeno�nego  

do wyci�gania pomp typ 

ZSW 25 

ELTECH 

D�BICA

konstrukcja ze stali nierdzewnej  

z wci�gark� r
czn� ze stali 

nierdzewnej i dodatkowym 

zawiesiem sta!ym , ud�wig 250  

kg.

1 adaptacja istniej�cego 

�urawika

LIS2 sonda hydrostatyczna - - 1 wg projektu AKPiA

LS3,4 p!ywakowy sygnalizator 

poziomu
- - 2 wg projektu AKPiA

STACJA MECHANICZNEGO OCZYSZCZANIA �CIEKÓW [SMOS] - OBIEKT NR 1

4.11 zawór zwrotny kulowy 

�eliwny

JAFAR DN 150 mm 2 adaptacja istniej�cych 

zaworów zwrotnych

4.12 zasuwa klinowa �eliwna       

z nap
dem r
cznym    

JAFAR DN 150 mm 2 adaptacja istniej�cych 

zasuw klinowych

4.1 zasuwa no�owa  nap
dem 

r
cznym 

EBRO  DN 200 mm 2 adaptacja istniej�cych 

zasuw no�owych

4.3 zintegrowane urz�dzenie 

do mechanicznego 

oczyszczania �cieków � 

sitopiaskownik  

podest do obs!ugi 

sitopiaskownika                       

WAM 

ELTECH

- konstrukcja � stal nierdzewna,          

-  przepustowo�� Q = 40 l/s,     

-  oczko sita -  4 mm.

 konstrukcja � stal nierdzewna

1 

1

adaptacja istniej�cego 

sitopiaskownika 

adaptacja istniej�cego 

podestu

4.7 workownica dwuworkowa ELTECH - konstrukcja � stal nierdzewna, 

- os!ony, 

- wózek do transportu worków.

1 adaptacja istniej�cej 

workownicy

4.8 zbiornik na  wapno pojemno��  min. 50 l. 1 wyposa�enie - 

!opatka do wapna

4.2 krata r
czna g
sta                     ELTECH - konstrukcja � stal nierdzewna, 

- prze�wit � 8 mm, 

- przepustowo�� � 50 l/s, 

- pokrywa przesuwna, 

1 adaptacja istniej�cej 

kraty r
cznej



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

249 

- grabie do skratek. 

4.4 zasuwa no�owa  nap
dem 
r
cznym typ TDO

TEHACO  DN 250 mm 2

4.5a filtr ta�mowy SALSNES 
typ SF 2000 

INWATEC - konstrukcja � stal nierdzewna, 
- siatka � 350 
m, 
- przepustowo�� na �ciekach 
komunalnych � 40 l/s, 
- napi
cie znamionowe � 400 V, 
- moc zainstalowana � 7,8 kW, 
- moc czynna � 3,6 kW. 

1 moc zainstalowana 
obejmuje moc silnika 
dmuchawy 4.5b

4.5b dmuchawa powietrza typ 
BB 52 C

INWATEC 1  dostawa w komplecie 
z filtrem ta�mowym

4.9 przeno�nik �limakowy typ 
PS 200

ELTECH 
D�BICA

- konstrukcja � stal nierdzewna, 
- napi
cie znamionowe � 400 V, 
- moc zainstalowana � 0,5 kW.

1 zsyp osadu � PVC lub 
stal nierdzewna

4.10 �urawik obrotowy 
przeno�ny  do wyci�gania 
pomp typ ZSW 25,  
stopa �urawika 
obrotowego przeno�nego  
do wyci�gania pomp typ 
ZSW 25 

ELTECH 
D�BICA

konstrukcja ze stali nierdzewnej  
z wci�gark� r
czn� ze stali 
nierdzewnej i dodatkowym 
zawiesiem sta!ym , ud�wig 250  

kg.

1 adaptacja istniej�cego 

�urawika

4.6 kontener na osad - min. 0,5 m3 2 na ko!ach

ZBIORNIK BUFOROWY [ZB] OBIEKT NR 1

5.1 pompa zatapialna 

typ XFP 80C CB1,2 PE 

29/4-C-50EX,  

stopa sprz
gaj�ca DN 80, 

przetwornik czujnika 

wilgoci MTU-3,

SULZER 

ELTECH 

D�BICA

- wydajno�� pompy � 16 l/s przy 

wysoko�ci podnoszenia � 4,9 m, 

- wirnik Contrablock Plus 

Impeller, 1 vane, 

- wolny przelot � 75 mm, 

- moc nominalna silnika � 1,3 

kW, 

- napi
cie znamionowe � 400 V, 

- masa � 100 kg. 

- górny uchwyt prowadnic              

i prowadnice pomp z p!etw�
prowadz�ca ze stali nierdzewnej, 

- !a	cuchy do wyci�gania pomp 

ze stali nierdzewnej o ud�wigu 

min.250 kg  z koluchami.

2 

2 kpl

obie pompy pracuj�
równocze�nie

5.2 ruszt napowietrzaj�cy ELTECH - kolektory  z PE:  DN 80 mm, 

- 72 szt. dyfuzorów firmy  

  WOD-EKO / 1 kpl. 

- podpory (szt.36) o regulowanej 

  wysoko�ci firmy WOD-EKO ,  

- instalacja do odwadniania 

  rusztu, 

1 adaptacja istniej�cego 

rusztu

5.3 rura wlewowa ELTECH DN 400 mm                                  3 kpl. adaptacja istniej�cych 

rur wlewowych

5.4 rura wlewowa ELTECH 

D�BICA

DN 400 mm                                  1 kpl. stal nierdzewna

LIS3 sonda hydrostatyczna - - 1 wg projektu AKPiA



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

250 

LS 
5,6

p�ywakowy sygnalizator 
poziomu

- - 2 wg projektu AKPiA

REAKTORY SBR [RB] OBIEKT NR 5 i 7

6.3 mieszad�o zatapialne, 
komplet elementów 
mocowania z �a	cuchem 
i link�,  
przetwornik czujnika 
wilgoci MTU-3,

SULZER 2 kpl adaptacja istniej�cych 
mieszade�

6.3a mieszad�o zatapialne 
typ  RW 4033 a 40/8 
komplet elementów 
mocowania, przetwornik 
czujnika wilgoci MTU-3,

SULZER - znam. moc silnika � 4,0 kW, 
- pr
dko�� obr. � 680 obr/min, 
- napi
cie znam.  � 400 V, 
- nat
�enie znam. � 10,9 A, 
- �rednica �mig�a � 400 mm, 
- masa mieszad�a � 86 kg, 
- rura prowadz�ca 60 x 60 mm, 

1 kpl

6.1 ruszt napowietrzaj�cy OTT System - rury rozprowadzaj�ce ze stali 
nierdzewnej, 
- dyfuzory rurowe typu Magnum 
1500 drobnop
cherzykowe, 
- elementy podporowe i elementy 
kotwi�ce.

2 kpl adaptacja istniej�cych 
rusztów 
napowietrzaj�cych

6.2 ruszt napowietrzaj�cy OTT System - rury rozprowadzaj�ce ze stali 
nierdzewnej, 
- dyfuzory rurowe  typu Magnum 
1500 drobnop
cherzykowe � szt. 
54, 
- elementy podporowe i elementy 
kotwi�ce,

1 kpl

6.5 dekanter p�ywaj�cy 
przegubowy 
typ DP 200 KP

ELTECH 
D�BICA

- przepustowo�� dekantera �  
min.50 l/s, 
- wykonanie dekantera � stal 
nierdzewna klasy min. 1.4301, 
- przewody z przegubami z rur ze 
stali nierdzewnej klasy min. 
1.4301.

3

6.4 pompa zatapialna 
typ XFP 80C CB1,2 PE 
13/6-C-50EX,  
 przetwornik czujnika 
wilgoci MTU-3, 
stopa sprz
gaj�ca DN 80.

SULZER 

ELTECH 
D�BICA

- wydajno�� pompy � 9 l/s przy 
wysoko�ci podnoszenia � 4,7 m, 
- wirnik Contrablock Plus 
Impeller, 1 vane, 
- wolny przelot � 75 mm, 
- moc nominalna silnika � 1,3 
kW, 
- napi
cie znamionowe � 400 V, 
- masa � 96 kg. 

- górny uchwyt prowadnic              
i prowadnice pomp z p�etw�
prowadz�ca ze stali nierdzewnej, 
- �a	cuchy do wyci�gania pomp 
ze stali nierdzewnej o ud�wigu 
min.250 kg  z koluchami.

3 

3 kpl

odprowadzanie osadu 
nadmiernego z dna 
reaktora



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

251 

6.4a pompa zatapialna 
typ XFP 80C CB1,2 PE 
13/6-C-50EX,  
 przetwornik czujnika 
wilgoci MTU-3.

SULZER 

ELTECH 
D�BICA

- wydajno�� pompy � 9 l/s przy 
wysoko�ci podnoszenia � 4,7 m, 
- wirnik Contrablock Plus 
Impeller, 1 vane, 
- wolny przelot � 75 mm, 
- moc nominalna silnika � 1,3 
kW, 
- napi
cie znamionowe � 400 V, 
- masa � 96 kg. 

- ruchome sanie do instalacji 
pompy na prowadnicach ze stali 
nierdzewnej, wysoko��
regulowana �rub� z pokr
t!em, 

- !a	cuchy do wyci�gania pomp 

ze stali nierdzewnej o ud�wigu 

min.250 kg  z koluchami.

3 

3 kpl

odprowadzanie osadu 

nadmiernego na 

za!o�onej wysoko�ci

6.6 �urawik obrotowy 

przeno�ny  do wyci�gania 

dekanterów typ ZSW 40, 

ELTECH 

D�BICA

konstrukcja ze stali nierdzewnej  

z wci�gark� r
czn� ze stali 

nierdzewnej , ud�wig 400  kg.

1

6.6a stopa �urawika 

obrotowego przeno�nego   

typ ZSW 40 

ELTECH 

D�BICA

konstrukcja ze stali nierdzewnej 3

6.7 �urawik obrotowy 

przeno�ny  do wyci�gania 

mieszade! typ ZSW 15,  

stopa �urawika 

obrotowego przeno�nego  

typ ZSW 15 

ELTECH 

D�BICA

konstrukcja ze stali nierdzewnej  

z wci�gark� r
czn� ze stali 

nierdzewnej , ud�wig 150  kg.

3 kpl

6.8 �urawik obrotowy 

przeno�ny  do wyci�gania 

pomp typ ZSW 25, 

ELTECH 

D�BICA

konstrukcja ze stali nierdzewnej  

z wci�gark� r
czn� ze stali 

nierdzewnej , ud�wig 250  kg.

1

6.8a stopa �urawika 

obrotowego przeno�nego   

typ ZSW 25 

ELTECH 

D�BICA

konstrukcja ze stali nierdzewnej 3

LIS 
4,5,6

sonda hydrostatyczna - - 3 wg projektu AKPiA

LS 
7,8,9,
10,11,

12

p!ywakowy sygnalizator 

poziomu

- - 6 wg projektu AKPiA

QIC 
1,2,3

sonda tlenowa -  - 3 wg projektu AKPiA

LM 
1,2,3

sonda m
tno�ci   3 wg projektu AKPiA

LR 
1,2,3

sonda redox   3 wg projektu AKPiA

KOMORA ZASUW [KZ] OBIEKT NR 5

7.1 zasuwa no�owa                   

z nap
dem elektrycznym 

TEHACO DN 200 mm 3



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

252 

typ TDO

7.2 zasuwa no�owa                   
z nap
dem elektrycznym 
typ TDO

TEHACO DN 1O0 mm 3

7.3 sampler � próbopobierak 
typ PP 2002+/24

POL-EKO-
APARATURA

1

7.4 zasuwa no�owa 
regulacyjna z nap
dem 
elektrycznym typ TDO

TEHACO DN 200 mm 1

KOMORA TLENOWEJ STABILIZACJI OSADU [KTSO] OBIEKT NR 7

8.1 ruszt napowietrzaj�cy ELTECH 
D�BICA

- rury rozprowadzaj�ce  
z polietylenu Ø 90 x 5,4 PE 100, 
- dyfuzory membranowe 
drobnop
cherzykowe � minimum 
120 szt., 
elementy podporowe i elementy 
kotwi�ce � oko!o 60 szt, 

system odwadniaj�cy.

1 kpl

8.2 pompa zatapialna 

typ XFP 80C CB1,2 PE 

29/4-C-50EX,  

stopa sprz
gaj�ca DN 80, 

przetwornik czujnika 

wilgoci MTU-3,

SULZER 

ELTECH 

D�BICA

- wydajno�� pompy � 16 l/s przy 

wysoko�ci podnoszenia � 4,9 m, 

- wirnik Contrablock Plus 

Impeller, 1 vane, 

- wolny przelot � 75 mm, 

- moc nominalna silnika � 1,3 

kW, 

- napi
cie znamionowe � 400 V, 

- górny uchwyt prowadnic              

i prowadnice pomp z p!etw�
prowadz�ca ze stali nierdzewnej, 

- !a	cuchy do wyci�gania pomp 

ze stali nierdzewnej o ud�wigu 

min.250 kg  z koluchami.

1 

1 kpl

8.3 stopa �urawika 

obrotowego przeno�nego   

typ ZSW 25 

ELTECH 

D�BICA

konstrukcja ze stali nierdzewnej 1

LIS 7 sonda hydrostatyczna - - 1 wg projektu AKPiA

LS 
13,14

p!ywakowy sygnalizator 

poziomu

- - 2 wg projektu AKPiA

QIC 
4

sonda tlenowa -  - 1 wg projektu AKPiA

ZAG�SZCZACZ GRAWITACYJNY OSADU [ZG] OBIEKT NR 7

9.2

pompa zatapialna 

typ AS 0630.186 S13/4 

KFM, stopa sprz
gaj�ca 

DN 60, przetwornik 

czujnika wilgoci MTU-3,

SULZER - wydajno�� pompy � 1,8 l/s przy 

wysoko�ci podnoszenia 8,0 m, 

- wirnik Vortex impeller, 

- wolny przelot � 60 mm, 

- znamionowa moc silnika � 1,3 

kW, 

- napi
cie znamionowe � 400 V, 

- nat
�enie znam. � 3,6 A, 

- masa pompy � 37 kg, 

1 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

253 

ELTECH 
D�BICA 

- górny uchwyt prowadnic              
i prowadnice pomp ze stali 
nierdzewnej, 
- �a	cuchy do wyci�gania pomp � 
ze stali nierdzewnej o ud�wigu 
min.250 kg  z koluchami.

1

9.6 stopa �urawika 
obrotowego przeno�nego  
do wyci�gania pomp typ 
ZSW 25 

ELTECH 
D�BICA

konstrukcja ze stali nierdzewnej  1

9.4 dekanter pompowy wody 
nadosadowej                    
typ DPP 80 z pomp� typ 
XFP 80C CB1,2 PE 13/6-
C firmy SULZER 
przystosowany do 
monta�u sondy poziomu 
osadu

ELTECH 
D�BICA

- konstrukcja � stal nierdzewna,  
- wydajno�� pompy � 7,5 l/s przy 
wysoko�ci podnoszenia 5,0 m, 
- przewód elastyczny � DN 80, 
- znamionowa moc silnika � 1,3 
kW, 
- napi
cie znamionowe � 400 V, 
- nat
�enie znam. � 3,6 A,

1

9.5 lej kontrolny ELTECH konstrukcja ze stali nierdzewnej 1

9.1 ruszt napowietrzaj�cy 
�redniop
cherzykowy

ELTECH 
D�BICA

- kolektory z PE DN 80, 
-  28 szt. dyfuzorów typ   
AKWATECH 50 Pg,  
- elementy podporowe i elementy 
kotwi�ce � minimum 14 szt,                 
- instalacja do odwadniania rusztu

1 kpl

9.3 zasuwa klinowa �eliwna       
z nap
dem r
cznym         
typ RGV, z kolumienk�
i kólkiem nap
du 
r
cznego

TEHACO DN 80 mm 1

LIS8 sonda hydrostatyczna - - 1 wg projektu AKPiA

LS 
15,16

p�ywakowy sygnalizator 
poziomu

- - 2 wg projektu AKPiA

LM4 sonda poziomu osadu ( na 
dekanterze p�ywaj�cym)

- - 1 wg projektu AKPiA

 KOMORA POMIAROWA [KP] OBIEKT NR 6 

10.1 przep�ywomierz 
elektromagnetyczny 

DN 200 1 adaptacja istniej�cego 
przep�ywomierza

 STACJA DMUCHAW [SD] OBIEKT NR 5

11.4 zawór zwrotny kulowy 
�eliwny

JAFAR DN 100 mm 1 adaptacja istniej�cego 
zaworu zwrotnego

11.5 zasuwa klinowa �eliwna       
z nap
dem r
cznym    

JAFAR DN 100 mm 1 adaptacja istniej�cej 
zasuwy klinowej

11.6 zawór zwrotny kulowy 
�eliwny

JAFAR DN 100 mm 2 adaptacja istniej�cych 
zaworów zwrotnych

11.7 zasuwa klinowa �eliwna       
z nap
dem r
cznym    

JAFAR DN 100 mm 2 adaptacja istniej�cych 
zasuw klinowych

11.8 zasuwa no�owa                   
z nap
dem elektrycznym 

DN 200 mm 2 adaptacja istniej�cych 
zasuw no�owych



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

254 

11.9 zasuwa no�owa                   
z nap
dem elektrycznym 
typ TDO

TEHACO DN 200 mm 1

11.1 dmuchawa powietrza  
typ K 35 R

ESKO - wydajno�� Q = 2,4 � 4,55 
m3/min, 
- nadci�nienie � 500 mbar. 
- moc silnika � 7,5 kW, 
- masa agregatu w os!onie 

d�wi
koch!onnej � 520 kg.

1 agregat dmuchawy 

powietrza w os!onie 

d�wi
koch!onnej                

z silnikiem 

przystosowanym do 

wspó!pracy                     

z falownikiem

11.1a dmuchawa powietrza ESKO - wydajno�� Q = 2,75 m3/min, 

- nadci�nienie � 600 mbar,
1 adaptowana istniej�ca 

dmuchawa, 

agregat dmuchawy 

powietrza w os!onie 

d�wi
koch!onnej      

11.2 przepustnica z nap
dem 

r
cznym 

DN 80 mm 2 adaptacja istniej�cych 

przepustnic

11.2a przepustnica z nap
dem 

r
cznym 

TEHACO DN 80 mm 1

11.3 przepustnica z nap
dem 

elektrycznym

DN 80 mm 3 adaptacja istniej�cych 

przepustnic

12.1 dmuchawa powietrza  

typ  K 35 R

ESKO - wydajno�� Q = 3,2 � 5,95 

m3/min, 

- nadci�nienie � 500 mbar, 

- moc silnika � 7,5 kW, 

- masa agregatu w os!onie 

d�wi
koch!onnej � 540 kg.

4 agregat dmuchawy 

powietrza w os!onie 

d�wi
koch!onnej                

z silnikiem 

przystosowanym do 

wspó!pracy                     

z falownikiem  

12.2 przepustnica z nap
dem 

r
cznym

DN 100 mm 2 adaptacja istniej�cych 

przepustnic

12.2 przepustnica z nap
dem 

r
cznym

TEHACO DN 100 mm 2

12.3 przepustnica z nap
dem 

elektrycznym

TEHACO DN 100 mm 3 adaptacja istniej�cych 

przepustnic

 STACJA PIX [SP] OBIEKT NR 12

13.1 

13,2

ELTECH 

D�BICA

zbiornik z PE o pojemno�ci 1000 

l  w stela�u ze stali nierdzewnej 

klasy min. 1.4301, 

taca o pojemno�ci 

zabezpieczaj�cej przed rozlaniem 

si
 reagenta w przypadku 

rozszczelnienia zbiornika,  

pompa dozuj�ca  o wydajno�ci   

Q = 0 � 15 l/h  z r
czn� regulacj�
wydajno�ci, wydajno�� pomp 

dozuj�cych ustawiana 

do�wiadczalnie.

2 

4

dopuszcza si
 jedn�
wspóln� tac
 dla 

dwóch zbiorników

 STACJA ODWADNIANIA  I HIGIENIZACJI OSADU [SOO] OBIEKT NR 3 

14.1 prasa dwuta�mowa COMPROT przepustowo�� prasy � do 4,0 

m3/h
1 adaptacja istniej�cej 

prasy



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

255 

14.2  mieszacz dynamiczny COMPROT 1 adaptacja istniej�cego 
mieszacza

14.3  przeno�nik �limakowy 
mieszaj�cy 
typ PSM -  200

ELTECH 
D�BICA

- konstrukcja � stal nierdzewna,  
- �rednica �limaka � 200 mm,

1

14.4a  zespó! przygotowania  

polielektrolitu

COMPROT  konstrukcja � stal nierdzewna 1 adaptacja istniej�cego 

zespo!u

14.4b  zespó! przygotowania  

polielektrolitu

ELTECH 

D�BICA

-  pojemno��  zbiornika V = 1 m3,

- mieszad!o wolnoobrotowe,
1

14.5a
14.5b

pompy dozuj�ce ELTECH 

D�BICA

0-260 l/h. 2

14.6 zasuwa no�owa                   

z nap
dem r
cznym       

typ TDO

TEHACO DN 60 mm 2

14.7 zawór zwrotny kulowy 

�eliwny

TEHACO DN 60 mm 1

14.8 pompa osadu  ELTECH 

D�BICA

- wydajno�� pompy � do 4,,0 

m3/h regulowana falownikiem 

- p=2 bar

1

14.9  pompa wody p!ucz�cej  ELTECH 

D�BICA

- wydajno�� 1,7 l/s, 

- ci�nienie 8,0 bar.
1

14.10 urz�dzenie do higienizacji 

osadu wapnem

ELTECH 

D�BICA

- wykonywanie � stal nierdzewna 

klasy.1.4301, 

- zbiornik wapna �  0,3 m3, 

- nape!nianie z worków, worek 

w zbiorniku rozdrabniany 

i dozowany razem z wapnem, 

- dozownik wapna, 

- przeno�nik �limakowy wapna.

1 kpl

14.11 zawór zwrotny kulowy 

�eliwny

TEHACO DN 50 mm 1

14.12 zasuwa no�owa                   

z nap
dem 

pneumatycznym typ TDO

TEHACO DN 50 mm 1

14.13 zasuwa no�owa                   

z nap
dem 

pneumatycznym typ TDO

TEHACO DN 60 mm 1

14.14  kompresor t!okowy  ELTECH 

D�BICA

- V = 200 l, 

- Q = 344 l/min., 

- p max = 11,0 bar.

1

14.15 przep!ywomierz 

elektromagnetyczny typ 

ELTECH 

D�BICA

DN 60 mm 1

14.16 Szafa sterownicza ELTECH 

D�BICA

szafa sterownicza SOO 

z dodatkowym panelem 

steruj�cym

1

  8. Dobór urz�dze� zamiennych 

Dost
pne na rynku urz�dzenia ró�ni� si
 gabarytami, sposobem monta�u, moc� nap
dów, uk!adami 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

256 

zabezpiecze	 i sposobem sterowania, charakterystykami pracy, wykonaniem materia!owym 

i innymi szczegó!owymi rozwi�zaniami. 

Bazuj�c na do�wiadczeniach z pracuj�cych oczyszczalni �cieków do realizacji za!o�onych 

procesów technologicznych dobrano urz�dzenia i AKPiA jak w przyk!adowym doborze urz�dze	
za!�czonym w projekcie wykonawczym. 

Dla dobranych urz�dze	 i AKPiA projektant gwarantuje prawid!ow� prac
 oczyszczalni �cieków. 

Dla dobranych urz�dze	 technologicznych, armatury i AKPiA oraz wymogów zwi�zanych 

z obs!ug� oczyszczalni �cieków dostosowano gabaryty obiektów, instalacje technologiczne, 

wentylacyjne, elektryczne oraz uk!ady sterowania.  

Dopuszcza si
 zastosowanie równowa�nych urz�dze	, armatury i AKPiA o parametrach nie 

gorszych ni� przedstawione w przyk!adowym doborze urz�dze	 w projekcie wykonawczym. 

W przypadku wprowadzania innych urz�dze	, armatury i AKPiA, nale�y przeanalizowa�
mo�liwo�� ich zastosowania, wrysowa� proponowane urz�dzenia w miejsce urz�dze	 przyj
tych 

w projekcie oczyszczalni �cieków, sprawdzi� podej�cia instalacji do urz�dze	, szeroko�ci podej��
do obs!ugi urz�dze	 oraz mo�liwo�ci ich serwisowania oraz wykona� � je�eli zamiana urz�dze	
wp!ynie na uk!ad instalacji technologicznych, wymiary obiektów budowlanych, instalacje 

elektryczne i uk!ad sterowania lub warunki BHP obs!ugi tych urz�dze	 � projekty zamienne. 

Zmiana parametrów jednego urz�dzenia mo�e powodowa� konieczno�� zmian parametrów innych 

urz�dze	. 

Projektant nie odpowiada za dokonane zmiany i prawid!ow� prac
 oczyszczalni �cieków 

z zamiennymi urz�dzeniami, armatur� i AKPiA. 

Aby ograniczy� koszty, eksploatacyjne, oraz aby zminimalizowa� ilo�� cz
�ci zamiennych 

wszystkie pompy, stopy sprz
gaj�ce i mieszad!a musz� pochodzi� od jednego producenta. 

Punkty pracy pomp zosta!y policzone na dane �rednice kró�ców wylotowych dobranych pomp. 

Pompy o mniejszych kró�cach t!ocznych b
d� wytwarza� wi
ksze straty miejscowe, co b
dzie 

prowadzi� do mniejszej ni� zak!adano wydajno�ci pomp. Wi
ksze �rednice kró�ców t!ocznych b
d�
z kolei prowadzi� do zmniejszania si
 strat ci�nienia, co w po!�czeniu ze zmienn� wysoko�ci�
geometryczn�, spadaj�c� niekiedy do zera mo�e prowadzi� do przesuwania punktów pracy pompy 

poza jej charakterystyk
. Z tego wzgl
du nie dopuszcza si
 u�ycia pomp o innych ni�
zaprojektowane �rednicach kró�ców t!ocznych.  

Wraz z dostaw� pomp do pompowni �cieków, nale�y dostarczy� zawór p!ucz�cy umo�liwiaj�cy 

okresowe mieszanie zawarto�ci pompowni przed cyklem uruchomienia pomp. Zawór i pompy 

powinny pochodzi� od tego samego producenta. Pompy wspó!pracuj�ce z zaworem p!ucz�cym, 

powinny by� typowe. Nie dopuszcza si
 stosowania pomp specjalnie dedykowanych do wspó!pracy 

z zaworem p!ucz�cym. 

SPECYFIKACJA TECHNICZNA MIESZADE�

� �mig!o w ca!o�ci ma by� wykonane ze stali nierdzewnej nie gorszej ni� 1.4460 (AISI 329). 

� �rednica �mig!a nie mniejsza ni� 400 mm 

� Pr
dko�� obrotowa mieszad!a nie wi
ksza ni� 680 obrotów na minut


� �mig!o ma by� nap
dzane bezpo�rednio (bez po�rednictwa przek!adni) silnikiem 

zatapialnym. 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

257 

�Mieszad!a maj� by� nap
dzane silnikami zatapialnymi w klasie izolacji H, o stopniu ochrony 

IP68. Silniki maj� by� zasilane napi
ciem 400 V. Maksymalna temperatura silnika nie mo�e 

przekroczy� warto�ci okre�lonej dla izolacji klasy H.  

� Korpusy silników musz� by� wykonane z �eliwa grubo�ciennego 

• Przestrze	 pomi
dzy piast� �mig!a i korpusem silnika ma by� zabezpieczona specjalnie 

ukszta!towanym pier�cieniem gumowym, uniemo�liwiaj�cym dostawanie si
 substancji 

sta!ych do wn
trza piasty �mig!a i blokowania spr
�yny uszczelnienia mechanicznego. 

• Wa! mieszad!a ma by� wykonany za stali nierdzewnej nie gorszej ni� 1.4021 (AISI 420). 

� Wa! mieszad!a ma by� u!o�yskowany w niewymagaj�cych dodatkowego smarowania oraz 

regulacji !o�yskach tocznych o obliczeniowej trwa!o�ci powy�ej 100000 godzin. 

� Wa! pomi
dzy silnikiem a cz
�ci� hydrauliczn�, ma by� uszczelniony za pomoc�
normowego mechanicznego uszczelnienia czo!owego z w
glika krzemu, pracuj�cego 

niezale�nie od kierunku obrotów oraz odpornego na gwa!towne zmiany temperatury. 

�Mieszad!o ma mie� wbudowane w uzwojenia stojana czujniki termiczne zabezpieczaj�ce 

przed przegrzaniem - uk!ad od!�czaj�cy mieszad!o od zasilania w przypadku przeci��enia 

silnika. 

• Mieszad!o ma by� wyposa�one w czujnik wilgotno�ciowy kontroluj�cy szczelno�� komory 

olejowej - który ma by� zasilany napi
ciem nie wi
kszym ni� 24 V. 

• Dostawa mieszad!a ma zawiera� odpowiedni przetwornik przekszta!caj�cy sygna! z czujnika 

wilgotno�ci oraz temperatury i podaj�cy go do uk!adu sterowania prac� pompy. Przetwornik 

czujnika zawilgocenia musi by� dostarczony razem z pomp� i pochodzi� od jednego 

producenta. 

�Mieszad!o ma by� przystosowane do opuszczania po pojedynczej kwadratowej rurze 

o wymiarze min. 60 x 60 mm. 

�Prowadnica powinna by� ca!kowicie odizolowana od rury, po której jest opuszczane 

mieszad!o, poprzez zastosowanie �lizgów wykonanych z tworzywa sztucznego.

SPECYFIKACJA TECHNICZNA POMP 

• Z punktu widzenia prawid�owej pracy oczyszczalni i bezproblemowej obs�ugi, a tak�e 
prowadzenia prawid�owych procesów oczyszczania, przep�yw �cieków i osadów na 
oczyszczalni nabiera szczególnego znaczenia. W zwi�zku z tym szczególn� uwag
 nale�y 
zwróci� na ochron
 pomp przed blokowaniem, a co za tym idzie dobór odpowiednich 
wirników. 

• Wirnik pompy musi by� typu vortex lub otwartego kana�owego o du�ym sta�ym przekroju 
i swobodnym przelocie minimum 75 mm, z zaostrzon� doln� kraw
dzi� �opatki. Na górnej 
powierzchni wirnika w celu ochrony uszczelnienia mechanicznego musi by� zlokalizowany 
z�bkowany pier�cie	 rozdrabniaj�cy o ostrych kraw
dziach. 

• Wlot do pompy - pokrywa dolna wykonana ze specjalnym spiralnym rowkiem o ostrych 
kraw
dziach musi mie� mo�liwo�� regulacji szczeliny pomi
dzy pokryw� a wirnikiem przy 
pomocy �rub nastawczych dla uzyskania maksymalnej wydajno�ci pompy bez konieczno�ci 
wymiany podzespo�ów pompy. 

• Wa� pompy i silnika powinien stanowi� jedn� ca�o�� i ma by� wykonany ze stali 
nierdzewnej nie gorszej ni� 1.4021 (AISI 420). Konstrukcja wa�u musi zapewni�



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

258 

przeniesienie maksymalnego momentu obrotowego zarówno podczas rozruchu jak i w 
ca!ym zakresie pracy pompy. Maksymalne ugi
cie wa!u w miejscu dolnego uszczelnienia, 

ustalone w punkcie pracy o wydajno�ci stanowi�cej 50% wydajno�ci dla punktu 

maksymalnej sprawno�ci, nie mo�e przekroczy� 0.05 mm. W stanie przy zamkni
tej 

zasuwie, minimalny wspó!czynnik bezpiecze	stwa dla obci��e	 zm
czeniowych wa!u na 

ca!ej jego d!ugo�ci powinien wynosi� min. 1,7. Wa! powinien mie� polerowan�
powierzchni
 i odpowiednio obrobione odcinki wa!u, na których osadzone s� !o�yska, 

uszczelnienia i wirnik. 

• Komora silnika w ca!o�ci ma by� wype!niona olejem, pompa nie ma wymaga�
zewn
trznego uk!adu ch!odzenia do pracy na sucho. Wymóg ten dotyczy zarówno pomp w 

instalacji suchej, jak równie� zatapialnych. 

• Komora olejowa ma by� wype!niona bia!ym olejem mineralnym, bezpiecznym dla 

�rodowiska. W komorze olejowej powinien by� zamontowany konduktometryczny czujnik 

zawilgocenia informuj�cy o nieprawid!owym dzia!aniu uszczelnienia mechanicznego 

i stanowi�cy zabezpieczenie przed uszkodzeniem pompy. 

• Pompa ma by� w wykonaniu przeciwwybuchowym EX zgodnie z normami EExd II BT4 

oraz ATEX. 

• Aby ograniczy� ryzyko migracji wilgoci do komory silnika, musi by� uszczelniona 

pojedynczo ka�da �y!a przewodu mi
dzy komor� zaciskow� a komor� silnika 

• Wa! pompy musi by� podparty w trwale nasmarowanych !o�yskach. W górnym 

!o�yskowaniu powinny by� zastosowane jednorz
dowe !o�yska walcowe a dolne 

!o�yskowanie powinny stanowi� dwa jednorz
dowe !o�yska sko�ne o wzmocnionej 

budowie. "o�yska musz� by� odpowiedniego rozmiaru i w�a�ciwie rozmieszczone celem 

przeniesienia wszelkich promieniowych i osiowych obci��e	 a tak�e celem 

zminimalizowania warto�ci ugi
cia wa�u. Obliczeniowa trwa�o�� �o�ysk, powinna by� nie 

mniejsza ni� 50.000 godzin. 

• Silnik musi charakteryzowa� wspó�czynnikiem dopuszczalnego przeci��enia moc� o 

warto�ci nie mniejszej ni� 1,3. 

• Sprawno�� silnika nie mo�e by� mniejsza od warto�ci IE3 Premium zdefiniowanych przez 

norm
 IEC 60034-30. 

• Pompy maj� by� nap
dzane silnikami zatapialnymi w klasie izolacji H, o stopniu ochrony 

IP68. Silniki maj� by� zasilane napi
ciem 400 V. Maksymalna temperatura silnika nie mo�e 

przekroczy� warto�ci okre�lonej dla izolacji klasy H.  

• Silniki musz� by� przystosowane do wspó�pracy z przetwornic� cz
stotliwo�ci 

(falownikiem) lub soft-startem.  

• Wa�y pomp maj� by� wykonany ze stali nierdzewnej nie gorszej ni� 1.4021 (AISI 420) 

• Pompy musz� by� wyposa�one w podwójne uszczelnienie mechaniczne SiC/SiC (w
glik 

krzemu/w
glik krzemu) od strony medium oraz SiC/C (w
glik krzemu/grafit) od strony 

silnika. Uszczelnienie ma pracowa� niezale�nie od kierunku obrotów silnika i by� odporne 

na skoki temperatury. 

• Silniki musz� by by� wyposa�one w pe�ny system zabezpieczenia wewn
trznego sk�adaj�cy 

si
 z nast
puj�cych uk�adów: 

• Uk�ad sygnalizuj�cy zawilgocenie sk�adaj�cy si
 z czujnika (w postaci elektrody) 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

259 

kontroluj�cego szczelno�� komory olejowej. Ze wzgl
dów bezpiecze	stwa elektroda 

czujnika musi si
 znajdowa� przed komor� silnika tak, aby w przypadku awarii 

uszczelnienia mechanicznego pompa zosta�a wy��czona zanim woda dostanie si
 do 

komory silnika. Dostawa pompy ma zawiera� odpowiedni przetwornik 

przekszta�caj�cy sygna� z czujnika wilgotno�ci i podaj�cy go do uk�adu sterowania 

prac� pompy. Przetwornik czujnika zawilgocenia musi by� dostarczony razem 

z pomp� i pochodzi� od jednego producenta. 

• Uk�ad zabezpieczaj�cy przed przegrzaniem silnika, sk�adaj�cy si
 z bimetalowych 

czujników termicznych umo�liwiaj�cych od��czenie pompy od zasilania 

w przypadku przegrzania. Czujniki maj� by� zainstalowane w ka�dej fazie uzwoje	
silnika 

• Powy�sze uk�ady zabezpieczenia wewn
trznego maj� posiada� niezale�ne wyprowadzenia 

elektryczne, umo�liwiaj�ce dowolne pod��czenia sygnalizacji zagro�enia dla sprawnej pracy 

pomp. 

• Wszelkie elementy z��czne pompy maj�ce kontakt z medium maj� by� wykonany ze stali 

nierdzewnej nie gorszej ni� 1.4401 (AISI 316) 

• Korpusy hydrauliczne i korpusy silników musz� by� wykonane z �eliwa grubo�ciennego 

• Aby zminimalizowa� ryzyko zawilgocenia silnika pompy w razie uszkodzenia 

mechanicznego izolacji kabli, wszystkie kable zasilaj�ce i sygnalizacyjne powinny by�
��czone z pomp� za pomoc� hermetycznej wtyczki 

• Kable zasilaj�ce powinny by� certyfikowane do u�ycia w �ciekach surowych i dopuszczone 

do pracy w temperaturze 90 °C.  

• Aby u�atwi� wyci�ganie pomp musz� by� one wyposa�one w pa��ki wyci�gowe wykonane 

ze stali nierdzewnej nie gorszej ni� 1.4401 (AISI 316) o wysoko�ci, co najmniej 150 mm  

• Pompy zatapialne musz� by� zasprz
glane na stopach sprz
gaj�cych i by� opuszczane za 

pomoc� prowadnic rurowych. Aby zapobiec klinowaniu si
 pomp podczas opuszczania 

i podnoszenia, prowadnice musz� by� jednorurowe. Nie dopuszcza si
 do u�ycia prowadnic 

linowych. 

Szczegó�owe parametry zaprojektowanych urz�dze	 technologicznych do wykorzystania przy 

ewentualnym doborze urz�dze	 równowa�nych zamieszczone w cz
�ci - �Za��czniki�. 

  9. Ogólne wytyczne dla bran�y budowlanej i instalacyjnej 

  9.1 WYMAGANIA DOTYCZ�CE BRAN�Y BUDOWLANEJ 

Obiekty oczyszczalni �cieków powinny by� zgodne z Rozporz�dzeniem Ministra Infrastruktury 

z dnia 12 kwietnia 2002 roku w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiada�
budynki i ich usytuowanie.  

Dla potrzeb oczyszczalni �cieków zaprojektowany budynek socjalno-techniczny. Dla pracowników 

obs�ugi oczyszczalni �cieków pomieszczenia socjalne z szatni� czyst� i brudn�, ubikacj�, �azienk�
z prysznicem oraz pomieszczeniem obs�ugi.  

Szatnie powinny by� zgodne z Rozporz�dzeniem Ministra Gospodarki Przestrzennej 

i Budownictwa z dnia 1 pa�dziernika 1993 roku w sprawie bezpiecze	stwa i higieny pracy 

w oczyszczalniach �cieków oraz Rozporz�dzeniem Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

260 

wrze�nia 1997 roku w sprawie ogólnych przepisów bezpiecze	stwa i higieny pracy.               

W pomieszczeniu obs�ugi budynku socjalnego zostanie zlokalizowane stanowisko sterowania 

i kontroli ca�ego procesu oczyszczania. 

Zbiorniki na �cieki i osad �elbetowe wylewane na mokro lub prefabrykowane, wewn
trzne 

powierzchnie zbiorników zabezpieczone odpowiedni� wypraw�.  

Strop nad zbiornikami - p�yta �elbetowa. Stropy z kapinosami minimum 15 cm od ocieplenia. 

W p�ytach stropowych otwory technologiczne. Przed wylaniem p�yty nale�y osadzi� obramowania 

w�azów technologicznych i krat. W�azy technologiczne i kraty w wykonaniu ze stali nierdzewnej 

klasy min.1.4301. Pokrywy w�azów zlicowane z powierzchni� stropu. Pochwyt do podnoszenia 

pokrywy chowany w pokrywie (nie mo�e wystawa� ponad powierzchni
 pokrywy). Zawiasy 

pokrywy nie mog� wystawa� ponad powierzchni
 pokrywy. Kraty i pokrywy antypo�lizgowe, 

charakteryzuj�ce si
 zwi
kszonym wspó�czynnikiem tarcia. Kraty nad zbiornikami na jednym boku 

powinny by� zabezpieczone przed ewentualnym wpadni
ciem kraty do zbiornika �a	cuszkami ze 

stali nierdzewnej klasy min.1.4301 (mocowanymi do ramy i kraty).  

W �ciany zbiorników powinny by� wbetonowane tuleje przej�� szczelnych wykonane ze stali 

nierdzewnej klasy min.1.4301. Dopuszcza si
 wykonanie otworów technologicznych pod przej�cia 

ruroci�gami po wylaniu �cian wiertnic�, do uszczelnienia zastosowa� podwójnie �a	cuchy 

uszczelniaj�ce (z obu stron �ciany).  

Konstrukcje schodów oraz podestów ze stali nierdzewnej klasy min.1.4301, stopnice oraz kraty 

pomostowe ocynkowane. Ka�dy stopie	 powinien by� wyposa�ony w specjaln� listw

antypo�lizgow� chroni�c� U�ytkowników przed nieszcz
�liwym wypadkiem. Wokó� stropów (tam 

gdzie wyst
puje potrzeba ze wzgl
du na wysoko��) oraz na schodach barierki ochronne ze stali 

nierdzewnej klasy min.1.4301. 

Obiekty oczyszczalni �cieków nie b
d�ce zbiornikami murowane w technologii tradycyjnej. Na 

�cianach zewn
trznych izolacja termiczna.  

W pomieszczeniach socjalnych i technicznych posadzki wy�o�one p�ytkami gresowymi (gresem 

technicznym o zwi
kszonej wytrzyma�o�ci), p�ytki gresowe antypo�lizgowe.  

�ciany pomieszcze	 stacji mechanicznego oczyszczania �cieków i stacji odwadniania osadu oraz 

pomieszczenia do odbioru osadu odwodnionego, wy�o�one do wysoko�ci min. 2,5 m p�ytkami 

ceramicznymi szkliwionymi. 

�ciany w pomieszczeniach sanitarnych czyli �azienka i WC oraz komunikacja (pomi
dzy szatni�
czyst� i szatni� brudn� ) wy�o�one do sufitu p�ytkami ceramicznymi szkliwionymi.  

Sufity i �ciany nie wy�o�one p�ytkami malowa� farbami odpornymi na t�uszcz, zmywanie oraz wilgo�
w kolorze bia�ym. Przed malowaniem pod�o�a zagruntowa�, tynki wyko	czy� g�adzi� wapienno � 

cementow� o niskim wspó�czynniku nasi�kliwo�ci powierzchniowej. 

Drzwi wej�ciowe do pomieszcze	 budynków technicznych stalowe, ocieplone. Drzwi do 

pomieszcze	 technicznych dostosowa� do gabarytów instalowanych urz�dze	. Drzwi wewn
trzne z PVC. 

Okna oraz drzwi zewn
trzne do cz
�ci socjalnej z PVC.  

Ogrzewanie obiektu elektryczne. 

Drogi wewn
trzne i parking z kostki brukowej. 

Chodniki z kostki brukowej.  



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

261 

Wokó� terenu oczyszczalni ogrodzenie z siatki ocynkowanej lub cynkowanych  paneli 

ogrodzeniowych na podmurówce. Bram
 wjazdow� do oczyszczalni rozsuwana lub rozwierna, 

z nap
dem elektrycznym.  

Materia�y budowlane i elementy powinny posiada� wymagane certyfikaty lub aprobaty techniczne 

i odpowiada� odpowiednim normom. roboty budowlane wykona� zgodnie z zasadami sztuki 

budowlanej oraz obowi�zuj�cymi normami i przepisami budowlanymi. 

  9.2 WYMAGANIA DOTYCZ�CE BRAN�Y INSTALACYJNEJ 

Ruroci�gi technologiczne �cieków surowych i osadu w pomieszczeniach i zbiornikach z rur PE. 

Ruroci�gi powietrza w pomieszczeniach ze stali nierdzewnej, w dalszej cz
�ci z PE. 

Ruroci�gi �cieków oczyszczonych z PE oraz PVC. 

Sie� wodoci�gowa z rur PE, instalacje wody w obiektach z PP. 

Sieci grawitacyjne �cieków z PVC.  

Wsporniki pod ruroci�gi ze stali nierdzewnej klasy min.1.4301, ko�nierze do ruroci�gów ze stali 

nierdzewnej klasy min.1.4301 lub tworzywa, elementy z��czne jak �ruby, wkr
ty, podk�adki, dyble 

mocuj�ce � ze stali nierdzewnej. 

Rury, studzienki i armatura winny posiada� wymagane certyfikaty lub aprobaty techniczne 

i odpowiada� odpowiednim normom. 

W obiektach oczyszczalni �cieków  wykona� wentylacj
. 

W cz
�ci socjalnej budynku socjalno-technicznego ma by� wentylacja posiadaj�ca nawiew przez 

infiltracj
, wywiew grawitacyjny przewodami wentylacyjnymi wyprowadzonymi ponad dach 

budynku, w ubikacji wywiew mechaniczny, wentylator za��czany wraz z o�wietleniem, wy��czenie 

po wy��czeniu o�wietlenia sterowane przeka�nikiem czasowym 

W pomieszczeniach technicznych wykona� wentylacj
 grawitacyjn�, oraz wentylacj
 mechaniczn�
nawiewno � wywiewn� zapewniaj�c� w�a�ciw� dla funkcji pomieszczenia krotno�� wymiany 

powietrza na godzin
. 

Wentylacja mechaniczna ma za zadanie oczy�ci� powietrze z zawartych w nim niebezpiecznych 

substancji pochodz�cych ze �cieków, pozwalaj�c na bezpieczn� prac
 osób obs�uguj�cych 

urz�dzenia. Instalacja wyci�gowa powinna usuwa� powietrze spod stropu oraz znad posadzki. 

Wentylacja mechaniczna ma równie� obni�y� temperatur
 powietrza w pomieszczeniu. 

Przewody wentylacyjne do usuwania zanieczyszczonego powietrza � uk�ad rur i kszta�tek  

wykonanych w ca�o�ci ze stali nierdzewnej w gatunku min. 1.4301  lub z tworzywa uzbrojonych 

w kratki wentylacyjne. 

Za��czanie r
czne wentylacji na �cianie zewn
trznej, tak aby osoby obs�uguj�ce urz�dzenia mog�y 

przed przyst�pieniem do pracy usun�� niebezpieczne zwi�zki nagromadzone w powietrzu, nie 

wchodz�c do �rodka pomieszczenia. Ponadto dodatkowy w��cznik zlokalizowa� wewn�trz 

pomieszczenia na �cianie. Dodatkowym urz�dzeniem w��czaj�cym wentylacj
 mechaniczn� maj�
by� detektory gazów (detektory metanu oraz siarkowodoru) oraz czujnik temperatury 

zlokalizowany w stacji dmuchaw. Po przekroczeniu dolnej granicy wybuchowo�ci lub 

dopuszczalnego st
�enia substancji modu� alarmowy ma uruchomi� wentylacj
 mechaniczn�. Po 

przekroczeniu zadanej temperatury w pomieszczeniu czujnik temperatury ma uruchomi� wentylacj

mechaniczn�.  



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

262 

Zainstalowa� urz�dzenia do dezodoryzacji oraz dodatkowo myjk
 do oczu.

  10. Wymagania dotycz�ce wyposa�enia pomieszcze�

Pomieszczenie sterowni i pomieszcze	 socjalnych wyposa�y� w podstawowy sprz
t dla trzech osób 

obs�ugi jak; biurko, fotel obrotowy, szafa na dokumenty, wieszak na ubrania, kosze na �mieci, zlew, 

umywalka wraz z dozownikiem myd�a i pojemnikiem na r
czniki papierowe., stolik wraz trzema 

krzes�ami i szafk� �niadaniow�, szafki metalowe na odzie� czyst� i brudn�, �awki, wyposa�enie 

w
z�a sanitarnego (WC, umywalka wraz z dozownikiem myd�a i pojemnikiem na r
czniki 

papierowe, natrysk). 

Oczyszczalni
 wyposa�y� w sprz
t do pomiaru sedymentacji osadu czynnego (2 szt. cylindrów 

z tworzywa sztucznego o pojemno�ci 2 litrów oraz pobierak do osadu czynnego na ramieniu 

teleskopowym, r
kawice gumowe dla obs�ugi). 

Warsztat podr
czny w budynku socjalno-technicznym wyposa�y� min. w stó� �lusarski, szaf
 na 

narz
dzia, rega� oraz niezb
dny sprz
t i narz
dzia do wykonywania drobnych napraw.  

Oczyszczalni
 wyposa�y� w tablice z oznaczeniami obiektów, instrukcj
 obs�ugi, instrukcje 

stanowiskowe, ppo� i bhp,  ga�nice, wykona� oznaczenia ruroci�gów. 

Wykona� pomiary elektryczne, nat
�enia o�wietlenia, nat
�enia ha�asu i inne niezb
dne do 

dopuszczenia oczyszczalni �cieków do u�ytkowania. 

  11. Ogólne wytyczne do elektryki i AKPiA oraz do sterowania 
prac� oczyszczalni �cieków 

Instalacje elektryczne w pomieszczeniach socjalnych podtynkowe, w pomieszczeniach 

technicznych natynkowe w korytkach ze stali nierdzewnej klasy min. 1.4301. 

Oczyszczalnia �cieków posiada rezerwowe �ród�o zasilania � agregat pr�dotwórczy.  

W pomieszczeniu agregatu pr�dotwórczego zainstalowa� o�wietlenie awaryjne realizowane poprzez 

wydzielenie z opraw o�wietlenia podstawowego (w oprawach zastosowa� inwerter min. 1h). Po 

za��czeniu o�wietlenia oprawy dzia�aj� wraz z o�wietleniem podstawowym, po zaniku zasilania 

podstawowego s� automatycznie prze��czane na zasilanie rezerwowe.  

Wszystkie szafy sterownicze powinny by� wyposa�one w trzypo�o�eniowe prze��czniki r
czne dla 

ka�dego urz�dzenia � praca w trybie automatycznym, wy��czenie, za��czanie w trybie r
cznym.  

Szafy sterownicze urz�dze	 powinny by� montowane w pomieszczeniach suchych, bez oparów 

niszcz�cych wyposa�enie szaf sterowniczych.  

W pomieszczeniu technicznym stacji odwadniania  osadu panel operatorski w wykonaniu ze stali 

nierdzewnej klasy min. 1.4301. Panel steruj�cy wyposa�ony w wy��cznik awaryjny oraz 

trzypo�o�eniowe prze��czniki dla ka�dego nap
du � praca w trybie automatycznym, wy��czenie, 

za��czanie w trybie r
cznym.  

G�ówna szafa sterownicza z programowalnym sterownikiem komputerowym w pomieszczeniu 

sterowni.  

Wszystkie szafy sterownicze powinny by� po��czone z komputerem w pomieszczeniu sterowni. 

W komputer na stanowisku operatorskim powinien by� wgrany program wizualizacyjny do obs�ugi 

ca�ej oczyszczalni �cieków. Do wizualizacji zastosowa� monitor o przek�tnej min. 26 cali. 

Dodatkowym elementem systemu wizualizacyjnego powinien by� panel operatorski na elewacji 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

263 

szafy sterowniczej. Panel ten s�u�y� b
dzie do wy�wietlania stanu pracy oczyszczalni �cieków oraz 

zmiany podstawowych parametrów pracy oczyszczalni bez konieczno�ci uruchamiania komputera. 

Wszelkie zmiany nastaw na panelu operatorskim oraz w oprogramowaniu wizualizacyjnym 

powinny zosta� zabezpieczone has�em aby osoby bez odpowiednich uprawnie	 nie mog�y zmienia�
nastaw procesów technologicznych. 

W pomieszczeniu sterowni na stanowisku operatorskim (stanowisko z komputerem) powinna by�
mo�liwo�� wy��czenia ka�dego urz�dzenia oraz wyboru trybu pracy � r
czna, automatyczna. 

Stanowisko operatorskie wyposa�y� w UPS, czas podtrzymania min. 15 min. 

Urz�dzenia podpi
te do g�ównej szafy sterowniczej (pompy, mieszad�a, zasuwy i przepustnice) 

powinny posiada� lokalne (stanowiskowe) wy��czniki awaryjne. 

Oczyszczalnia posiada trzy niezale�ne reaktory biologiczne. Zaprogramowa� mo�liwo�� wyboru na 

stanowisku operatorskim wariantu pracy oczyszczalni �cieków; 

W zale�no�ci od ilo�ci dop�ywaj�cych �cieków: 

• praca na jeden wybrany reaktor SBR, 

• praca na wybrane reaktory, 

• praca na trzy reaktory. 

W zale�no�ci od sposobu sterowania: 

• praca w cyklu automatycznym, 

• praca r
czna (testowanie urz�dze	). 

Oczyszczalnia pracuje wg za�o�onego cyklu. Program ma umo�liwia�; 

Ustawianie czasów poszczególnych faz cyklu w zale�no�ci od wymogów eksploatacyjnych. 

Wszystkie urz�dzenia  zsynchronizowa� ze sob� do pracy automatycznej z mo�liwo�ci�
prze��czenia dowolnych urz�dze	 na sterowanie r
czne.  

Odczyt szybko�ci wyp�ywu �cieków oraz ilo�ci zrzucanych �cieków oczyszczonych na panelu 

przep�ywomierza oraz na stanowisku operatorskim. System wizualizacji ma rejestrowa�:

• dobow� ilo�� �cieków odprowadzanych, 

• tygodniow� ilo�� �cieków odprowadzanych, 

• roczn� ilo�� �cieków odprowadzanych.  

Na stanowisku operatorskim ma by� równie� równie� mo�liwo�� odczytu: 

•   aktualnej fazy cyklu w ka�dym reaktorze SBR, 

•   czas do zako	czenia cyklu, 

•   stanu pracy poszczególnych urz�dze	, 

•   po�o�e	  zasuw i przepustnic sterowanych elektrycznie, 

•   poziomów p�ynów w poszczególnych zbiornikach, 

•   czasy pracy poszczególnych urz�dze	, 

•   stany awaryjne, 

• przypomnienie o wymaganych przegl�dach urz�dze	 (zgodnie z DTR urz�dze	). 

Program powinien zapami
ta� ustawienia wyj�ciowe z mo�liwo�ci� ich przywrócenia.  

Sterownik ma zapami
ta� (przez min. 1 rok) adnotacje o zaistnia�ych awariach, pokazuj�c na 

��danie na stanowisku operatorskim dat
, godzin
, rodzaj awarii, czas trwania stanu awaryjnego. 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

264 

Wszystkie poziomy regulacyjne wy�wietlane na stanowisku operatorskim maj� pokazywa� pomiar 

liczony od dna zbiornika. 

Mo�liwo�� przeniesienia danych o pracy oczyszczalni na no�nikach lub przesy�u danych poprzez 

internet. 

Po pod��czeniu do drukarki techniczna mo�liwo�� wydruku danych o pracy oczyszczalni �cieków. 

Awaria pojedynczego urz�dzenia na oczyszczalni �cieków nie mo�e zatrzyma� pracy pozosta�ych 

urz�dze	 oczyszczalni �cieków. 

Sposób powiadamiania o awariach (sygnalizacja �wietlna, d�wi
kowa, powiadamianie na komórk

lub inne) ustali� z Inwestorem.

Program pracy oczyszczalni �cieków powinien w niektórych elementach by� wariantowy aby 

dostosowa� prac
 oczyszczalni �cieków w krótkim okresie czasu do zaistnia�ej sytuacji (awaria 

urz�dzenia, nadmierny nap�yw �cieków w wyniku podtopienia kanalizacji itp.). Powinien tez mie�
mo�liwo�� zmiany nastaw na stanowisku operatorskim w celu dostosowania pracy oczyszczalni 

�cieków do rzeczywistych warunków (ilo�� �cieków, st
�enia zanieczyszcze	 w �ciekach itp.). 

  12. Opis do programu pracy oczyszczalni �cieków 

  12.1 OPIS OPROGRAMOWANIA PRACY POSZCZEGÓLNYCH 
OBIEKTÓW OCZYSZCZALNI �CIEKÓW. 

12.1.1 Pompownia �cieków. 

Do mieszania zawarto�ci pompowni na pocz�tku pracy pomp zainstalowany zawór p�ucz�cy. Do 

pompowania �cieków z pompowni �cieków surowych zainstalowano pompy zatapialne sterowane 

sond� hydrostatyczn�, dwie pompy do pompowania �cieków na sitopiaskownik, jedn�
(przewa�ow�) pod��czon� do kolektora obej�ciowego.  

Zak�ada si
 nast
puj�ce ustawienia sondy:

� zabezpieczenie przed suchobiegiem, 

� poziom MIN (wy��czenie pomp), 

� poziom MAX I (za��czenie pompy I), 

� poziom MAX II (za��czenie pompy II), 

� poziom MAX III (stan awaryjny � podtopienie pompowni � dop�yw �cieków wi
kszy ni�
przepustowo�� oczyszczalni �cieków, sygnalizacja dla operatora oczyszczalni �cieków.) 

Dodatkowo pompy s� zabezpieczone przed suchobiegiem sygnalizatorem poziomu. 

Program ma umo�liwia� p�ynn� regulacj
 nastaw poziomów ze stanowiska operatorskiego.

Dla jednakowego zu�ycia pomp w pompowni sterownik ma zamienia� funkcj
 pracy pomp 

"g!ówna - wspomagaj�ca".  

Zainstalowany zawór p!ucz�cy kieruje strumie	 cieczy o du�ej pr
dko�ci w stron
 �cian pompowni 

powoduj�c wymieszanie i ujednorodnienie cieczy w strefie przydennej pompowni � poderwanie 

z dna cz
�ci sta!ych zawartych w �ciekach a które opad!y oraz powoduje !amanie ko�ucha 

powsta!ego na powierzchni cieczy.  

Zasadnicz� cz
�ci� urz�dzenia jest zawór zwrotny z p!ywaj�c� kul� stanowi�c� element 

zamykaj�cy przep!yw. Zawór ten jest dodatkowo wyposa�ony w z t!oczek (niekiedy nazywany 

iglic�) wewn�trz cylindra.  



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

265 

Pierwsza faza pracy: Pompa nie pracuje. Poziom cieczy w pompowni wzrasta. Kula p�ywaj�ca 

wewn�trz zaworu podnosi si
 do góry i zawór jest otwarty.  

Druga faza pracy: Zbiornik pompowni jest pe�ny � system sterowania uruchamia kompresor. 

Spr
�one powietrze wysuwa t�oczek z cylindra.  

Kula w zaworze jest zablokowana przez t�oczek w górnej pozycji. Pompa nadal nie pracuje.  

Trzecia faza pracy: Po zaprogramowanym czasie (oko�o 10 sekund; czas � do ustawienia) liczonym 

od zablokowania kuli nast
puje rozruch pompy lub pomp w pompowni. Cz
�� strumienia cieczy 

podawanej przez pompy jest kierowana przez zawór do pompowni mieszaj�c zawarto�� zbiornika 

(pozosta�a cz
�� strumienia podawana jest do ruroci�gu t�ocznego). 

Czas p�ukania jest programowany i mo�e wynosi� np. 30 sekund (czas � do ustawienia).  

Czwarta faza pracy: Po up�ywie nastawionego czasu p�ukania kompresor wy��cza si
 powoduj�c 

cofni
cie t�oczka � co przy przep�ywie cieczy przez zawór na skutek wyst
puj�cego podci�nienia � 

powoduje zamkni
cie zaworu kul� (na zasadzie dzia�ania zw
�ki Venturi�ego). Po zamkni
ciu 

przep�ywu przez zawór � ca�y strumie	 wytwarzany przez pomp
 jest skierowany do ruroci�gu 

t�ocznego. 

Po wy��czeniu pompy nast
puje zanik podci�nienia dzia�aj�cego na kul
 p�ywaj�c� i rozpoczyna si

pierwsza faza pracy zaworu a ca�y cykl powtarza si
 w sekwencji opisanej powy�ej. 

Zawór p�ucz�cy posiada w�asn� szafk
 sterownicz� z wbudowanym kompresorkiem i panelem 

sterowniczym.  

Awaria pompowni nie mo�e zatrzyma
 pracy pozosta!ych urz�dze	 oczyszczalni �cieków.

 12.1.2 Zbiornik buforowy.

W zbiorniku buforowym zaprojektowany ruszt napowietrzaj�cy oraz pompy zatapialne do 

przet�aczania �cieków do reaktorów biologicznych.. Program ma umo�liwia� ci�g�� lub cykliczn�
prac
 dmuchawy. Czas pracy i czas przerwy ustawiany na stanowisku operatorskim. 

Pomiar poziomu �cieków sond� hydrostatyczn�. 

Zak�ada si
 nast
puj�ce ustawienia sondy:

• zabezpieczenie przed suchobiegiem, 

• poziom MIN ( wy��czenie pomp), 

• poziom MAX I ( za��czenie pomp � obie pompy pracuj� równocze�nie), 

• poziom MAX II (stan awaryjny � przekroczenie poziomu dopuszczalnego zbiornika 

buforowego � blokada pomp w pompowni podaj�cych �cieki na sitopiaskownik.) 

Dodatkowo pompy s� zabezpieczone przed suchobiegiem sygnalizatorem poziomu. 

Program umo�liwia p�ynn� regulacj
 nastaw poziomów ze stanowiska operatorskiego. 

W przypadku przepe!nienia zbiornika buforowego (nape!nione wszystkie reaktory oraz 
zbiornik buforowy) sterownik ma zablokowa
 prac� pomp w pompowni podaj�cych �cieki na 
sitopiaskownik, uruchom
i sygnalizacj� o awarii oraz uruchomi
 awaryjny cykl pracy 
oczyszczalni �cieków.



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

266 

12.1.3 Reaktory biologiczne.  

W fazie nape�niania oraz na pocz�tku fazy mieszania �cieki ze zbiornika buforowego podawane s�
do reaktora.  

W ka�dej komorze reaktora zainstalowane jest mieszad�o zatapialne pracuj�ce ci�gle lub cyklicznie, 

które  ma  utrzymywa� osad czynny w zawieszeniu w fazie mieszania . 

Program ma umo�liwia� ustawianie czasu pracy i przerwy na stanowisku operatorskim.

Na wypadek awarii mieszade! program ma posiada
 wariant mieszania poprzez 
napowietrzanie impulsowe tj. cykliczne (co oko!o 15 min.) uruchomienie na kilka sekund 
dmuchawy powietrza.

Program ma umo�liwia� dowolne ustawianie na stanowisku operatorskim czasu nadmuchu 

i przerwy  pomi
dzy nadmuchami. 

Obroty ka�dej dmuchawy regulowane s� falownikiem (przetwornic� cz
stotliwo�ci). 

W ko	cowej fazie sedymentacji sterownik ma uruchomi� pompy zatapialne osadu w celu 

odprowadzenia osadu nadmiernego do komory stabilizacji osadu. Czas za��czenia pomp liczony od 

pocz�tku fazy sedymentacji oraz czas pracy pomp ma by� programowany na stanowisku 

operatorskim. 

W celu zabezpieczenia reaktora przed zbyt ma�ym lub nadmiernym odprowadzeniem osadu 

przewidziano pobór osadu z dwóch poziomów. Pocz�tkowo jest odprowadzana partia osadu z dna 

doln� pomp�, nast
pnie -  partia osadu z wy�szego poziomu górn� pomp� o regulowanej wysoko�ci 

zawieszenia.  

Zrzut �cieków oczyszczonych nast
puje w fazie dekantacji po otwarciu przez sterownik zasuw 

z nap
dem elektrycznym. W fazie dekantacji najpierw odbywa si
 proces p�ukania instalacji 

odp�ywowej �ciekiem oczyszczonym - otwiera si
 zasuwa z nap
dem elektrycznym do spustu 

pierwszej partii. Pierwsza partia �cieków oczyszczonych kierowana jest do pompowni po czym 

nast
puje zamkni
cie zasuwy. Nast
pnie otwiera si
 zasuwa z nap
dem elektrycznym do spustu 

�cieków oczyszczonych. Zasuw
 sterownik zamyka po zako	czeniu fazy dekantacji lub w czasie jej 

trwania, gdy poziom �cieków w komorze reaktora osi�gnie zadany na panelu operatorskim poziom 

MIN.  

Po osi�gni
ciu maksymalnego poziomu �cieków w reaktorze sterownik ma blokowa� za��czenie 

pomp podaj�cych �cieki ze zbiornika buforowego.  

Program ma umo�liwia� p�ynn� regulacj
 nastaw poziomów w reaktorze biologicznym.  

Pomiar poziomu �cieków sond� hydrostatyczn�. 

Zak�ada si
 nast
puj�ce ustawienia sondy:

• zabezpieczenie przed suchobiegiem mieszade�, 

• poziom MIN zamkni
cie zasuwy do spustu �cieków oczyszczonych), 

• poziom MAX I (wy��czenie pomp podaj�cych �cieki ze zbiornika buforowego), 

• poziom MAX II (stan awaryjny � przepe�nienie zbiornika reaktora � POZIOM PRZELEWU 

AWARYJNEGO), sygnalizacja dla operatora oczyszczalni �cieków. 

Dodatkowo mieszad�a oraz poziom MAX II maj� by� zabezpieczone  sygnalizatorem poziomu. 

Je�eli nape�nienie w zbiorniku buforowym przekroczy poziom maksymalny przy nape�nionym do 

poziomu maksymalnego ostatnim uruchomionym reaktorze, sterownik powinien przerwa� cykl 

pracy reaktorów. Po zadanym na stanowisku operatorskim czasie odstania, sterownik powinien 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

267 

otworzy� zasuw
 z nap
dem elektrycznym do spustu �cieków oczyszczonych najd�u�ej pracuj�cego 

reaktora przechodz�c do awaryjnej fazy dekantacji. Po osi�gni
ciu minimalnego poziomu �cieków 

w reaktorze sterownik  powinien zamkn�� zasuw
 do spustu �cieków oczyszczonych przechodz�c 

na awaryjny skrócony cykl pracy oczyszczalni. Na stanowisku operatorskim pojawi si
 informacja 

o pracy w cyklu awaryjnym.. 

Program ma umo�liwia� p�ynn� regulacj
 nastaw czasów poszczególnych faz w cyklu awaryjnym. 

Powrót do poprzedniego cyklu pracy nast�pi po wybraniu na stanowisku operatorskim pe�nego 

cyklu pracy. Polecenie powrotu do pe�nego cyklu pracy sterownik zrealizuje po zako	czeniu cyklu 

awaryjnego. 

Po fazie dekantacji jest faza wyczekiwania, która trwa do czasu nape�nienia zbiornika buforowego 

do poziomu MAX I. W fazie wyczekiwania komora reaktora ma by� okresowo napowietrzana. 

Czas pracy i czas bezczynno�ci dmuchawy ustawiany na stanowisku operatorskim. 

12.1.4 Stacja dmuchaw.

Dla potrzeb napowietrzania reaktorów biologicznych zaprojektowane s� cztery dmuchawy, trzy 

pracuj�ce (ka�da przypisana do jednego reaktora) i jedna rezerwowa. Obroty ka�dej dmuchawy 

regulowane falownikiem. Obroty dmuchawy ustalane r
cznie lub w cyklu automatycznym przez 

sterownik. Sterownik ustala obroty dmuchawy pracuj�cej na podstawie wskaza	 sondy tlenowej 

utrzymuj�c zadane przez operatora natlenienie �cieków w komorze w trakcie napowietrzania.  

W przypadku awarii dmuchawy sterownik powinien odstawi� j� do remontu, zmieni� uk�ad 

przepustnic z nap
dem elektrycznym i za��czy� do pracy dmuchaw
 rezerwow�. 

Dla jednakowej eksploatacji dmuchaw sterownik okresowo (np. w cyklu tygodniowym) powinien 

inn� dmuchaw
 ustala� jako rezerwow�. 

Pi�ta dmuchawa o sta�ych obrotach dostarcza powietrze do napowietrzania zbiornika buforowego 

Dmuchawa mo�e pracowa� w sposób ci�g�y lub cykliczny. Czas nadmuchu i przerwy w nadmuchu 

ma by� ustalany na stanowisku operatorskim. Szósta dmuchawa dostarcza powietrze do 

napowietrzania KTSO. Obroty dmuchawy ustalane r
cznie lub wg wskaza	 sondy tlenowej. Po 

otwarciu r
cznym przepustnicy mo�liwo�� napowietrzania zag
szczacza osadu. W przypadku 

awarii jednej dmuchawy sterownik powinien odstawi� j� do remontu i napowietrza� jedn�
dmuchaw� naprzemiennie KTSO i zbiornik buforowy poprzez uk�ad przepustnic z nap
dem 

elektrycznym .Czas nadmuchu ustalany na stanowisku operatorskim.

12.1.5 Komora tlenowej stabilizacji osadu i zag�szczacz osadu. 

Do komory stabilizacji osad z reaktorów podawany jest za pomoc� pomp zatapialnych. Pomiar 

poziomu osadu sond� hydrostatyczn�. Po nape�nieniu komory tlenowej stabilizacji osadu sterownik 

blokuje prac
 pomp podaj�cych osad nadmierny z reaktorów oraz sygnalizuje konieczno��
odpompowania osadu. Operator oczyszczalni prze��cznikiem r
cznym uruchamia pomp
 w KTSO 

przepompowuj�c osad do zag
szczacza osadu. Wyklarowan� w wyniku grawitacyjnego 

zag
szczania wod
 nadosadowa operator odpompowywuje pomp� zainstalowan� na p�ywaj�cym 

dekanterze. Za��czanie i wy��czanie pompy r
czne za pomoc� lokalnego prze��cznika oraz za 

pomoc� sondy zainstalowanej na dekanterze. Operator wizualnie ocenia klarowno�� pompowanej 

cieczy. Gdy w cieczy pojawi si
 osad przerywa pompowanie. Osad z dna zag
szczacza 

odpompowywany jest pomp� zatapialn� na stacj
 odwadniania osadu sterowan� pomp� z szafy 

sterowniczej stacji odwadniania osadu. 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

268 

W trakcie odwadniania osadu na prasie zaleca si
 mieszanie osadu w zag
szczaczu grawitacyjnym 

powietrzem dla utrzymania jednakowej konsystencji odwadnianego osadu. 

  12.2 CYKL WYJ�CIOWY PRACY OCZYSZCZALNI �CIEKÓW 

Cykl wyj�ciowy pracy oczyszczalni dwunastogodzinny, tj.:

FAZA CYKLU
CZAS FAZY 

[min.]

nape�nianie 30 

mieszanie i nape�nianie 60 

napowietrzanie 180 

mieszanie 90 

napowietrzanie 150 

mieszanie 60 

napowietrzanie 30 

sedymentacja 60 

dekantacja 60 

RAZEM 720 

wyczekiwanie  

Cykl wyj�ciowy AWARYJNY pracy oczyszczalni sze�ciogodzinny (w przypadku przepe�nienia 

oczyszczalni � dop�yw �cieków wi
kszy ni� przepustowo�� oczyszczalni �cieków), tj.: 

FAZA CYKLU
CZAS FAZY 

[min.]

napowietrzanie i nape�nianie 180 

mieszanie 60 

sedymentacja 60 

dekantacja 60 

RAZEM 360 

wyczekiwanie  



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

269 

                

W trybie pracy normalnym do oczyszczalni mo�e dop�ywa� maksymalnie 700 m3/d �cieków. Cykl 

oczyszczania �cieków dwunastogodzinny � dwa cykle na dob
 w ka�dym reaktorze. 

Jeden reaktor biologiczny w jednym cyklu mo�e przyj�� 116,7  m3 �cieków. 

W trybie awaryjnym, pozostaje ta sama ilo�� �cieków oczyszczanych w jednym cyklu, ka�dy 

reaktor ma cztery skrócone cykle na dob
. Oczyszczalnia mo�e maksymalnie przyj�� i oczy�ci�
1 400 m3/d �cieków uzyskuj�c nieco gorsze parametry �cieków oczyszczonych.  

Zaprojektowane s� sondy m
tno�ci do zautomatyzowania procesu usuwania osadu nadmiernego. 

Czas pracy pompy regulowany za pomoc� uk�adu z sond� m
tno�ci (zawarto�� osadu w reaktorze 

jest w przybli�eniu proporcjonalna do m
tno�ci cieczy w reaktorze. 

Przyk�ad kalibracji uk�adu. Za�o�enie; osad w leju pomiarowym po 30 min. odstania ma waha� si

od 0,4 do 0,5 pojemno�ci leja. Odczyta� m
tno�� dla 0,4 i dla 0,5 pojemno�ci leja. Je�eli m
tno��
jest wy�sza ni� odczytana dla 0,5 pojemno�ci leja sterownik w fazie sedymentacji za��czy pompy 

odprowadzaj�ce osad. W kolejnych cyklach dla m
tno�ci po�rednich pomi
dzy granicznymi pompy 

maj� by� przez sterownik uruchamiane. Je�eli m
tno�� jest ni�sza ni� odczytana dla 0,4 pojemno�ci 

leja � sterownik blokuje prac
 pomp osadu. W kolejnych cyklach dla m
tno�ci po�rednich 

pomi
dzy granicznymi pompy maj� by� przez sterownik blokowane. 

Na wypadek awarii sondy ograniczenie czasowe pracy pomp. Wprowadzono nast
puj�ce 

ustawienia wyj�ciowe czasu pracy pomp:

czas pracy pomp � 5 min. (3 min. dolna pompa, 2 min. górna pompa). 

Program ma umo�liwia� dowolne ustawianie na stanowisku operatorskim czasu pracy pompy.  

Po wy��czeniu uk�adu pompy pracuj� w ka�dym cyklu wg ustawie	 czasowych.  

Za�o�ono podawanie reagenta do ruroci�gów t�ocznych podaj�cych �cieki do reaktorów w trakcie 

pracy pomp w zbiorniku buforowym.

  12.3 POZIOMY NASTAW URZ�DZE� POMIAROWYCH � WYMIARY 
PODAWANE OD DNA KOMORY. 

12.3.1 Pompownia �cieków 

Wyj�ciowe ustawienia sondy: 

• zabezpieczenie pomp przed suchobiegiem � 33 cm, 

• poziom MIN (wy��czenie pomp) � 40 cm, 

• poziom MAX I (za��czenie pompy I) � oko�o 70 cm (dolna kraw
d� kosza kraty koszowej), 

• poziom MAX II (za��czenie pompy II) � 10 cm powy�ej MAX I, 

• poziom MAX III (stan awaryjny � podtopienie pompowni) � oko�o 110 cm (1/3 wysoko�ci 

kosza kraty koszowej). 

   12.3.2 Zbiornik buforowy

  Wyj�ciowe ustawienia sondy:

• zabezpieczenie pomp przed suchobiegiem � 70 cm, 

• poziom MIN (wy��czenie pomp) � 80 cm, 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

270 

• poziom MAX I (za��czenie pomp przy wyczekuj�cym reaktorze) � 220 cm, je�eli poziom 

zostanie osi�gni
ty ale �aden z reaktorów nie zako	czy� pracy � uruchomienie pomp jest 

blokowane przez reaktory do czasu zako	czenia cyklu pracy. 

• poziom MAX II (max poziom nape�nienia zbiornika buforowego, blokada pracy pomp 

w pompowni �cieków) � 380 cm, 

• poziom MAX III (stan awaryjny � podtopienie zbiornika buforowego, sygnalizacja o awarii, 

praca pomp w pompwni nie zosta�a zablokowana) � 400 cm. 

   12.3.3 Reaktory biologiczne 

Przepustowo�� reaktora biologicznego SBR mo�na zmienia� zmieniaj�c wysoko�� nape�nienia 

reaktora. Ustawienia wyj�ciowe sondy wysoko�ci dobrane dla przepustowo�ci �redniodobowej 

reaktora 167 m3/d, maksymalnodobowej � 233 m3/d o za�o�onych do oblicze	 st
�eniach 

zanieczyszcze	  

Przy niedoci��onej oczyszczalni �cieków wysoko�ci poziomów �cieków mo�na obni�y�. 

Konstrukcja dekantera p�ywaj�cego po powierzchni �cieków powinna umo�liwia� prac
 reaktora 

przy poziomie H min. = 210 cm. Nape�nienie reaktorów b
dzie si
 waha�, maksymalny poziom 

przy normalnej pracy wymosi 370 cm. Na poziomie 382 cm zainstalowane przelewy awaryjne 

w zbiornikach reaktorów, KTSO i zag
szczaczu osadu. 

Wyj�ciowe ustawienia sondy:

• zabezpieczenie przed suchobiegiem mieszade� � 150 cm, 

• poziom MIN zamkni
cie zasuwy do spustu �cieków oczyszczonych) � 250 cm, 

• poziom MAX I (wy��czenie pompy podaj�cej �cieki) � 370 cm, 

• poziom MAX II (stan awaryjny � podtopienie zbiornika reaktora � POZIOM PRZELEWU 

AWARYJNEGO, sygnalizacja o awarii, praca pomp w zbiorniku buforowym nie zosta�a 

zablokowana) � 380 cm. 

  12.3.4  Komora tlenowej stabilizacji osadu 

Wyj�ciowe ustawienia sondy: 

• zabezpieczenie pompy przed suchobiegiem � 70 cm, 

• poziom MIN (wy��czenie pompy) � 80 cm, 

• poziom MAX I (sygnalizacja nape�nienia KTSO, blokada pracy pomp podaj�cych osad         

z reaktorów do KTSO) �  370 cm, 

• poziom MAX II (stan awaryjny � podtopienie KTSO, sygnalizacja o awarii, praca pomp 

osadu w reaktorach nie zosta�a zablokowana) � 380 cm.

  12.3.5 Zag�szczacz osadu

Wyj�ciowe ustawienia sondy: 

• zabezpieczenie pompy przed suchobiegiem � 60 cm, 

• poziom MIN (wy��czenie pompy) � 70 cm, 

• poziom MAX I (sygnalizacja nape�nienia zag
szczacza osadu, blokada pracy pompy 

podaj�cych osad  z  KTSO) �  370 cm, 

• poziom MAX II (stan awaryjny � podtopienie KTSO) � 380 cm. 

   12.3.6 Stacja dmuchaw 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

271 

I. Dmuchawy zasilaj�ce powietrzem reaktory

Przy pracy trzech dmuchaw ka�da z dmuchaw przypisana jest do jednego reaktora. Praca w fazie 

napowietrzania. Przepustnice powietrza z nap
dem elektrycznym 12.3 s� ca�y czas zamkni
te. Przy 

awarii jednej dmuchawy sterownik odstawia j� do remontu sygnalizuj�c o awarii, otwiera 

przepustnic
 12.3 przy ruroci�gu uszkodzonej dmuchawy i za��cza do pracy dmuchaw
 rezerwow�. 
Podobnie przy okresowej zamianie dmuchaw w celu jednakowej eksploatacji dmuchaw. 

Przy demonta�u dmuchawy nale�y zamkn�� odpowiedni� przepustnic
 z nap
dem r
cznym 12.2. 

II. Dmuchawy zasilaj�ce powietrzem KTSO i zbiornik buforowy

Dmuchawa zasilaj�ca powietrzem KTSO pracuje w sposób ci�g�y, obroty sterowane falownikiem 

wg wskaza	 sondy tlenowej. 

Dmuchawa zasilaj�ca powietrzem  zbiornik buforowy pracuje w sposób ci�g�y lub cykliczny. 

Przy pracy cyklicznej: 

- praca 15 min 

- przerwa 30 min. 

Przepustnice powietrza z nap
dem elektrycznym 11.3 na kolektorze t�ocznym do zbiornika 

buforowego i kolektorze t�ocznym do KTSO ca�y czas otwarte. Przepustnica 11.3  pomi
dzy 

kolektorami ca�y czas zamkni
ta. 

Powietrze do zag
szczacza osadu kierowane po uchyleniu przepustnicy z nap
dem r
cznym 

W przypadku awarii jednej z dmuchaw, druga dmuchawa pracuje w sposób ci�g�y zasilaj�c 

naprzemiennie KTSO i zbiornik buforowy. 

Czas cyklu: 15 min. 

W przypadku awarii dmuchawy podaj�cej powietrze do zbiornika buforowego, dmuchawa podaj�ca 

powietrze do KTSO ma pracowa� na minimalnych obrotach. 

Przepustnica 11.3 pomi
dzy kolektorami ca�y czas otwarta, przepustnice na kolektorach otwieraj�
si
 i zamykaj� kieruj�c naprzemiennie powietrze do KTSO i zbiornika buforowego. 

11.3.7 Pompownia wewn�trzna 

Wyj�ciowe ustawienia sondy: 

• zabezpieczenie pomp przed suchobiegiem � 33 cm, 

• poziom MIN (wy��czenie pomp) � 40 cm, 

• poziom MAX (za��czenie pompy) � oko�o 70 cm (dolna kraw
d� kosza kraty koszowej), 

  12.4 STEROWANIE PROCESEM OCZYSZCZANIA �CIEKÓW WG 
WSKAZA� SONDY REDOX 

W reaktorach biologicznych zachodz� podobne procesy jak procesy biologicznego 

samooczyszczania w wodach naturalnych. W reaktorach biologicznych s� one zintensyfikowane 

przez stworzenie odpowiednich warunków dla mikroorganizmów prowadz�cych procesy rozk�adu 

materii organicznej. Wyst
puj�ce procesy mo�na podzieli� na tlenowe i beztlenowe, w zale�no�ci 

od tego w jakich warunkach zachodz�. �cieki s� po�ywk� dla drobnoustrojów, które przy 

zapewnieniu im odpowiednich warunków (temperatura, pH, zawarto�� tlenu itp.) intensywnie si




Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

272 

rozmna�aj�.  

Biologiczne oczyszczanie �cieków polega na wykorzystaniu przez bakterie zwi�zków organicznych 

i nieorganicznych w �ciekach do zaspokojenia potrzeb �yciowych. 

W fazie nape�niania reaktora nie wyst
puje ani mieszanie ani napowietrzanie. �cieki do reaktora 

doprowadzane s� przy dnie do warstwy zsedymentowanego osadu. 

W �ciekach w warunkach beztlenowych substancje organiczne pod wp�ywem enzymów ulegaj�
rozk�adowi. Produktami po�rednimi tych procesów s� lotne kwasy organiczne. W nast
pnej fazie 

produkowane s� gazy dwutlenek w
gla i metan oraz zwi�zki amoniaku i siarczki. 

W fazie mieszania osad czynny utrzymywany b
dzie w zawieszeniu za pomoc� mieszade� 

zatapialnych. Na pocz�tku fazy mieszania zachodzi proces denitryfikacji, a gdy warunki staj� si

bardziej beztlenowe, reaktor pe�ni rol
 komory defosfatacji. 

W fazie napowietrzania do reaktora doprowadzane jest powietrze. Powietrze kierowane do rusztów 

napowietrzaj�cych poprzez uk�ad przepustnic z nap
dem elektrycznym. Do �cieków dostarczany 

b
dzie tlen niezb
dny do �ycia bakterii nitryfikacyjnych, a zarazem dostarczane przez dyfuzory 

powietrze powoduje intensywne mieszanie zawarto�ci  komory z dop�ywaj�cymi �ciekami. 

Podczas napowietrzania zachodzi proces rozk�adu zwi�zków organicznych przez mikroorganizmy 

do prostych, nieszkodliwych zwi�zków nieorganicznych. W pierwszej fazie nitryfikacji nast
puje 

biodegradacja zwi�zków wielocz�steczkowych (w
glowodanów, t�uszczów, bia�ek) do 

aminokwasów, kwasów t�uszczowych, cukrów prostych i innych, wraz z wydzieleniem dwutlenku 

w
gla, wody, amoniaku, fosforanów, siarczków itp. 

W fazie drugiej procesu tlenowego w procesie nitryfikacji nast
puje dalsze utlenianie produktów 

nieorganicznych np. amoniaku do azotanów . 

W fazie denitryfikacji tlen zawarty w azotanach jest zu�ywany przez bakterie, natomiast azot 

przekszta�cony w posta� gazow� uwalniany jest do atmosfery.  

W fazie sedymentacji wy��czone zostan� wszystkie urz�dzenia utrzymuj�ce osad w zawieszeniu. 

Osad czynny opada (sedymentuje), w górnej cz
�ci komory klaruje si
 warstwa �cieków 

oczyszczonych. Zawarto�� tlenu rozpuszczonego spada a warunki panuj�ce w komorze umo�liwiaj�
zachodzenie procesu  denitryfikacji. 

W fazie dekantacji najpierw otwierana b
dzie zasuwa z nap
dem elektrycznym do spustu pierwszej, 

zanieczyszczonej partii �cieków oczyszczonych (p�ukanie instalacji). Pierwsza partia �cieków 

oczyszczonych kierowana do pompowni wewn
trznej po czym nast�pi zamkni
cie zasuwy. 

Nast
pnie otwierana b
dzie zasuwa z nap
dem elektrycznym do spustu �cieków oczyszczonych. 

Szybko��  wyp�ywu �cieków oczyszczonych regulowana zasuw� regulacyjn� z nap
dem 

elektrycznym. 

Okresowo, w przypadku konieczno�ci chemicznego wspomagania pracy oczyszczalni �cieków, do 

reaktorów biologicznych mo�e by� dozowany PIX lub inny �rodek chemiczny. 

Powstaj�ca w komorach reaktora nadwy�ka osadu czynnego przepompowywana b
dzie 

w ko	cowym okresie fazy sedymentacji do komory tlenowej stabilizacji osadu. 

Ustabilizowany tlenowo osad b
dzie kierowany b
dzie do zag
szczacza osadu a nast
pnie 

okresowo w celu dalszej obróbki na stacj
 odwadniania osadu. 

Pomocnym w ocenie przebiegu procesów w reaktorze biologicznym jest pomiar potencja�u redox 

(mierzony na g�
boko�ci oko�o 60 cm pod powierzchni� �adunek elektryczny (+/� ) jonów 

w miliwoltach [mV]. 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

273 

Oczyszczalnia �cieków z reaktorami SBR jest bardzo elastyczna. Ustawiaj�c nape�nienie reaktorów 

oraz czasy i kolejno�� faz oczyszczania mo�na dostosowa� prac
 oczyszczalni �cieków do ilo�ci 

�cieków dop�ywaj�cych oraz dop�ywaj�cych �adunków zanieczyszcze	 i wymaganych efektów 

oczyszczania �cieków.  

W cyklu oczyszczania w reaktorze SBR wyst
puj� kolejno fazy oczyszczania jak komory 

oczyszczania w reaktorach przep�ywowych (w reaktorach przep�ywowych nie mamy wp�ywu na 

czasy zatrzymania w poszczególnych komorach � sta�e gabaryty komór, w reaktorach SBR mo�emy 

je dowolnie zmienia�). We wszystkich fazach oczyszczania nast
puje redukcja BZT5 . 

Po fazie dekantacji, w reaktorze wyst
puje pewna ilo�� azotanów. Niewielka ilo�� azotanów 

wyst
puje równie� w �ciekach dop�ywaj�cych do reaktora. Po uruchomieniu mieszad�a 

utrzymuj�cego osad czynny w zawieszeniu zachodzi proces denitryfikacji azotanów. Bakterie 

denitryfikacyjne zu�ywaj� cz
�� produktów kwa�nej fermentacji (odpowiednikiem tej fazy 

oczyszczania w reaktorze SBR s� komory predenitryfikacji w oczyszczalni przep�ywowej). Warto��
redox spada do (�100) mV. 

Gdy warunki staj� si
 bardziej beztlenowe, rozpoczyna si
 proces defosfatacji (faza defosfatacji � 

odpowiednik komory defosfatacji w oczyszczalni przep�ywowej). Dop�ywaj� do reaktora nowe 

porcje �cieków bogatych w produkty kwa�nej fermentacji. Dobre biologiczne efekty usuwania 

fosforu mo�na uzyska� dla uk�adów niskoobci��onych (max. 0,2 kg BZT5 /kg suchej masy osadu na 

dob
) przy stosunku BZT5 /P  minimum 25. W strefie beztlenowej bakterie fosforowe uwalniaj�
zmagazynowany w komórkach fosfor. Uwolniony fosfor przenika do �cieków w postaci 

rozpuszczalnych ortofosforanów. W tej fazie bakterie fosforowe  pobieraj� pokarm � produkty 

kwa�nej fermentacji (g�ównie octany), które s� nast
pnie przekszta�cane w z�o�one zwi�zki 

organiczne i magazynowane w komórkach. Jest to cecha, która umo�liwia im prze�ycie, gdy�
wi
kszo�� bakterii osadu czynnego nie potrafi pobiera� pokarmu w warunkach beztlenowych. 

Warunkiem w�a�ciwego przebiegu procesu jest brak azotanów (w obecno�ci azotanów uaktywniaj�
si
 bakterie denitryfikacyjne, które pobieraj� intensywnie produkty kwa�nej fermentacji niezb
dne 

bakteriom fosforowym). Warto�� redox w granicach od (�100) do(�225) mV. Zjawisko 

biologicznego wydalania fosforu w bioreaktorach mo�na kontrolowa� poprzez regulacj

hydraulicznego czasu zatrzymania. 

Odory pojawiaj� si
 podczas dwóch g�ównych reakcji biochemicznych - formowania si

siarkowodoru i kwasów (fermentacja). Formowanie si
 siarkowodoru nast
puje przy redox miedzy 

(�50)  do (�250) mV. Fermentuj�ce bakterie produkuj� du�e ilo�ci ro�nych lotnych kwasów.  Wiele 

z tych lotnych zwi�zków charakteryzuje si
 odorem. Proces  odbywa si
 przy redox od (�100) do (�

225) mV. 

Fermentacja jest wa�nym procesem w systemach biologicznego usuwanie fosforu, gdzie produkcja 

kwasów t�uszczowych jest konieczna do wydzielania fosforu. Proces biologicznego usuwania 

fosforu nale�y prowadzi� bardzo ostro�nie, nie wolno dopuszcza� do warunków czy stref 

septycznych (gnilnych) w komorach osadu czynnego, poniewa� doprowadzi to do produkcji 

siarczków i ich rozprzestrzenienia si
 w osadzie czynnym, a to promuje rozwój niepo��danych 

w osadzie czynnym siarkolubnych nitkowców. 

Produkcja metanu (CH4) w trakcie procesu oczyszczania �cieków jest wysoce niepo��dana. 

Produkcja metanu jest wynikiem metabolizmu metanogennych bakterii i zachodzi w niskim 

zakresie warto�ci redox; od (�175) do (�400) mV.  

Nast
pnie uruchamiane jest napowietrzanie komory reaktora biologicznego (faza napowietrzania � 

odpowiednik komory napowietrzania w oczyszczalni przep�ywowej). W fazie napowietrzania do 

reaktora doprowadzane jest powietrze. Powietrze kierowane do rusztów napowietrzaj�cych poprzez 

uk�ad przepustnic z nap
dem elektrycznym lub pneumatycznym. Do �cieków dostarczany jest tlen 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

274 

niezb
dny do �ycia bakterii, a zarazem dostarczane przez dyfuzory powietrze powoduje intensywne 

mieszanie zawarto�ci  komory. 

W fazie tlenowej, w której nast
puje ostra rywalizacja o pokarm, bakterie fosforowe korzystaj�
z wcze�niej zgromadzonych zapasów. Bakterie rozmna�aj� si
 (nast
puje synteza nowych 

komórek) oraz pobór rozpuszczonego fosforu ze �cieków. Bakterii fosforowych jest w wyniku 

rozmno�enia si
 wi
cej ni� w komorze defosfatacji, ilo�� pobranego fosforu w fazie napowietrzania 

jest wi
ksza ni� ilo�� fosforu wydzielonego w fazie defosfatacji. Równie� inne bakterie pobieraj�
pewne ilo�ci fosforu do budowy nowych komórek (bakterie pobieraj� fosfor niezb
dny w procesie 

ich rozwoju, st
�enie fosforu w przeliczeniu na such� mas
 bakterii wynosi oko�o 2 %). Fosfor 

z reaktora jest odprowadzany wraz z odprowadzanym osadem nadmiernym. 

Azot w �ciekach dop�ywaj�cych wyst
puje g�ównie w formie organicznej i amonowej. W reaktorze 

nast
puje rozk�ad azotu organicznego do postaci amonowej. Biologiczne metody usuwania azotu ze 

�cieków wykorzystuj� procesy nitryfikacji i denitryfikacji. 

W trakcie napowietrzania zachodzi proces nitryfikacji � dwustopniowy proces przemiany azotu 

amonowego w azotany. W pierwszym etapie bakterie Nitrosomonas przekszta�caj� azot amonowy w 

azotyny. W drugim etapie bakterie Nitrobacter utleniaj� azotyny do azotanów. O efektywno�ci 

procesu nitryfikacji decyduje wiele czynników. Najwa�niejsze to; temperatura, pH, zasadowo��
�cieków, st
�enie azotu w dop�ywie, tlen rozpuszczony, obci��enie osadu, wiek osadu, substancje 

toksyczne. 

Proces nitryfikacji przebiega optymalnie przy temperaturze powy�ej 20 °C. Wraz ze spadkiem 

temperatury intensywno�� procesu maleje, poni�ej 5 °C proces praktycznie nie zachodzi. 

Optymalne pH wynosi 7,5 do 8,5. 

Nitryfikacja 1 g azotu amonowego powoduje ubytek zasadowo�ci o 7,14 g CaCO3. Po wyczerpaniu 

si
 zasadowo�ci zaczyna spada� pH �cieków i proces nitryfikacji mo�e ulec zahamowaniu. 

St
�enie tlenu rozpuszczonego powinno wynosi� minimum 2 mg O2/l. Zwi
kszenie st
�enia tlenu 

nie zwi
ksza wydajno�ci procesu. Przy spadku st
�enia tlenu nitryfikacja zwalnia.  

Przyrost bakterii nitryfikacyjnych jest powolny, nale�y utrzyma� odpowiednio d�ugi wiek osadu co 

decyduje o niskim obci��eniu osadu nie przekraczaj�cym 0,2 kg BZT5 /kg sm*d. Niskie obci��enie 

osadu ogranicza szybki rozwój bakterii usuwaj�cych zwi�zki w
gla (BZT5 ).. Wiek osadu powy�ej 

20 dni uznaje si
 jako gwarantuj�cy pe�n� nitryfikacj
 �cieków. 

Bakterie nitryfikacyjne s� wra�liwe na substancje toksyczne (np. wzrost metali ci
�kich w �ciekach 

dop�ywaj�cych mo�e wp�yn�� na zahamowanie procesu i pogorszenie jako�ci �cieków 

oczyszczonych. 

W fazie nitryfikacji redox w reaktorze powinien by� w granicach od (+100) do (+350) mV. 

Usuwanie BZT podczas utleniania �  od (+50) do (+250) mV. 

Po wy��czeniu napowietrzania i utrzymywaniu osadu w zawieszeniu (mieszanie zawarto�ci 

komory), obecno�� azotanów uaktywnia bakterie denitryfikacyjne, które potrafi� wykorzysta�
azotany wyst
puj�ce w �ciekach jako �ród�o tlenu niezb
dnego im do procesów �yciowych. Jako 

pokarm u�ywaj� one zwi�zków organicznych znajduj�cych si
 w �ciekach. Tlen zawarty 

w azotanach jest zu�ywany przez bakterie, natomiast azot przekszta�cony w posta� gazow�
uwalniany jest do atmosfery (faza denitryfikacji � odpowiednik komory denitryfikacji w reaktorze 

przep�ywowym). 

Aby proces przebiega�, w �ciekach musz� znajdowa� si
 azotany i zwi�zki w
gla. Optymalne pH 

wynosi 6,5 do 7,5. 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

275 

Zawarto�� tlenu rozpuszczonego w komorze reaktora nie mo�e by� wy�sza ni� 0,5 mg O2/l. Przy 

wy�szej zawarto�ci tlenu bakterie denitryfikacyjne u�ywaj� tlenu rozpuszczonego a nie azotanów 

do utleniania zwi�zków w
gla (BZT5 ). 

Optymalna temperatura procesu wynosi oko�o 20°C, przy obni�eniu jej do 5°C proces denitryfikacji 

przebiega bardzo wolno. 

W fazie denitryfikacji redox �cieków powinien by� w granicach od (+50) do (�50) mV. 

Zjawisko biologicznego usuwania azotu w bioreaktorach mo�na kontrolowa� poprzez regulacj

hydraulicznego czasu zatrzymania w fazie nitryfikacji i denitryfikacji. 

Nale�y bardzo racjonalnie �gospodarowa�� BZT5 w �ciekach w trakcie procesu oczyszczania 

�cieków.  

Dalsze usuwanie fosforu mo�na prowadzi� stosuj�c reagenty.  

Aby usun�� zwi�zki azotu w przypadku du�ego st
�enia azotu w stosunku do  BZT5 do reaktora 

musi by� dawkowany w
giel, najcz
�ciej w postaci metanolu lub octanu. 

W reaktorze SBR proces nitryfikacji i denitryfikacji  mo�na prowadzi� naprzemiennie. Mo�na 

prowadzi� proces programuj�c naprzemiennie fazy nitryfikacji i denitryfikacji lub bardziej 

optymalnie z wykorzystaniem do sterowania sondy potencja�u redox.  

W czasie napowietrzania, przy du�ym st
�eniu tlenu w komorze ca�e k�aczki osadu s� natlenione. 

Okresowo, po wy��czeniu napowietrzania, przy spadaniu tlenu rozpuszczonego (poni�ej 1 mg/l), 

w k�aczkach osadu czynnego tlen nie dociera do wn
trza k�aczka i mo�e zachodzi� tam 

równocze�nie denitryfikacja (tzw. denitryfikacja symultaniczma).  

W fazie sedymentacji wy��czone wszystkie urz�dzenia utrzymuj�ce osad w zawieszeniu. Osad 

czynny opada (sedymentuje), w górnej cz
�ci komory klaruje si
 warstwa �cieków oczyszczonych. 

Komora pe�ni funkcj
 osadnika wtórnego. Po za�o�onym czasie sedymentacji, �cieki oczyszczone 

s� odprowadzane z reaktora. 

Zbyt d�ugi czas fazy sedymentacji i dekantacji mo�e prowadzi� do procesu denitryfikacji w 

warstwie osadu, p
cherzyki azotu mog� wynosi� cz
�� osadu na powierzchni
 �cieków. 

Zbyt d�uga faza sedymentacji i dekantacji, po wytworzeniu si
 w warstwie osadu warunków 

beztlenowych mo�e prowadzi� do przedwczesnego rozpocz
cia procesu uwalniania fosforu do 

�cieków. 

Cykl pracy oczyszczalni �cieków przy sterowaniu procesem sond� Redox. 

Faza cyklu pracy reaktora 
Czas               

(w minutach.) 

nape�nianie 30 

nape�nianie � mieszanie (sterowane sond� redox) � max. 60 min. 

540 nape�nianie � napowietrzanie (sterowane sond� redox) � max. 60 min. 

naprzemienne napowietrzanie i mieszanie (sterowane sond� redox) 

napowietrzanie 30 

sedymentacja 60 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

276 

dekantacja 60 

RAZEM CYKL 720 

WYCZEKIWANIE 

Cykl wyj�ciowy AWARYJNY pracy oczyszczalni sze�ciogodzinny (w przypadku przepe�nienia 

oczyszczalni � dop�yw �cieków wi
kszy ni� przepustowo�� oczyszczalni �cieków), tj.: 

Faza cyklu pracy reaktora 
Czas               

(w minutach.) 

nape�nianie 0 

nape�nianie � mieszanie (sterowane sond� redox) � max. 60 min. 

240 nape�nianie � napowietrzanie (sterowane sond� redox) � max. 60 min. 

naprzemienne napowietrzanie i mieszanie (sterowane sond� redox) 

napowietrzanie 0 

sedymentacja 60 

dekantacja 60 

RAZEM CYKL 360 

WYCZEKIWANIE 

Za�o�ono podawanie reagenta do ruroci�gów t�ocznych podaj�cych �cieki do reaktorów w trakcie 

pracy pomp w zbiorniku buforowym. 

Wst
pne nastawy do sterowania sond� potencja�u redox: 

• Faza nape�niania z mieszaniem �  potencja� redox do (�150) mV (pozwolenie wodnoprawne 

nie narzuca parametrów w �ciekach oczyszczonych dla fosforu i azotu, aby nie stwarza�
warunków korzystnych dla bakterii nitkowatych nie b
d� tworzone warunki mocno 

beztlenowe), nast
pnie za��czone napowietrzanie. 

• Naprzemienne napowietrzanie i mieszanie � wy��czenie napowietrzania przy osi�gni
ciu 

potencja�u redox  (+250) mV, za��czanie napowietrzania przy osi�gni
ciu potencja�u redox 

(�50) mV.

Zrzut �cieków oczyszczonych ca�kowicie zautomatyzowany i sterowany z szafy sterowniczej bez 

udzia�u obs�ugi. 

Zaprojektowane s� sondy m
tno�ci do zautomatyzowania procesu usuwania osadu nadmiernego. 

Czas pracy pompy regulowany za pomoc� uk�adu z sond� m
tno�ci (zawarto�� osadu w reaktorze 

jest w przybli�eniu proporcjonalna do m
tno�ci cieczy w reaktorze. 

Przyk�ad kalibracji uk�adu. Za�o�enie; osad w leju pomiarowym po 30 min. odstania ma waha� si

od 0,4 do 0,5 pojemno�ci leja. Odczyta� m
tno�� dla 0,4 i dla 0,5 pojemno�ci leja. Je�eli m
tno��
jest wy�sza ni� odczytana dla 0,5 pojemno�ci leja sterownik w fazie sedymentacji za��czy pompy 

odprowadzaj�ce osad. W kolejnych cyklach dla m
tno�ci po�rednich pomi
dzy granicznymi pompy 

maj� by� przez sterownik uruchamiane. Je�eli m
tno�� jest ni�sza ni� odczytana dla 0,4 pojemno�ci 

leja � sterownik blokuje prac
 pomp osadu. W kolejnych cyklach dla m
tno�ci po�rednich 



Mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia �cieków  Q�r.d = 500 m3/d i RLM =  5500                          
w miejscowo�ci Padew Narodowa

277 

pomi
dzy granicznymi pompy maj� by� przez sterownik blokowane. 

Na wypadek awarii sondy ograniczenie czasowe pracy pomp. Wprowadzono nast
puj�ce 

ustawienia wyj�ciowe czasu pracy pomp:

czas pracy pomp � 5 min. (3 min. dolna pompa, 2 min. górna pompa). 

Program ma umo�liwia� dowolne ustawianie na stanowisku operatorskim czasu pracy pompy.  

Po wy��czeniu uk�adu pompy pracuj� w ka�dym cyklu wg ustawie	 czasowych.  

  ZA��CZNIKI: 

  ZA�. 1. OBLICZENIA TECHNOLOGICZNE 

  ZA�. 2. SZCZEGÓ�OWE PARAMETRY TECHNICZNE 
PRZYK�ADOWYCH URZ�DZE� DO PROCESU TECHNOLOGICZNEGO 

  RYSUNKI: 

T 01 Schemat technologiczny  

T 02 Blok biologiczny � rzut przyziemia 1:50 

T 03 Blok biologiczny � rzut stropu 1:50 

T 04 Blok biologiczny � przekrój A-A 1:50 

T 05 Blok biologiczny � przekrój B-B, C-C 1:50 

T 06 Blok biologiczny � przekrój D-D 1:50 

T 07 Blok biologiczny � przekrój E-E 1:50 

T 08 Zbiornik buforowy � rzut pi
tra 1:50 

T 09 Zbiornik buforowy � rzut zbiornika 1:50 

T 10 Zbiornik buforowy � przekrój A-A 1:50 

T 11 Pompownia g�ówna 1:50 

T 12 Pompownia wewn
trzna 1:50 

T 13 Punkt zlewny �cieków dowo�onych 1:50 

T 14 Stacja odwadniania osadu 1:50 



���������������������������������	�
�����	���
���	������

��������������
������������
���������
�	������������

���������	
�	
����
�
��	
���������
�����	
��
���
�����
���������������

�
����	�


���

��� ��� � ! ��� ! �

"� # $

%& �� "$

����������	
��
���������
������������������

'��	�(�����������)�
�����	�*�����+,-��

$�

.�/� �"�

0, ��

�12 ��

3 � #

��� � ����

&&� � ��+� � $$�

$#� � ��+� � &��

&�" � ��+� � $��

�� � ��+� � ���

% % ��+� � �"�

0��(�	��� " �#

0��(�	��� $ ��

0��(�	��� && &&

0��(�	�� � %"

����	���� �
�	
��
�������������������
������������������

� �"� �" � ��+�

4)�5��� �&+�

4��65���5 �&+�

4� �&+� ��&+(

4����6 �&+� ��&+(

7/�
�

7
7/� /

.
7/� / ��+�&

7
.�/� /�

.
.�/� /

� ��+�&

7
0, /

8
0, / ��+�&

7
2 /�

.
2 / ��+�&

7
3 /

.
3 / ��+�&

.
.�/� /

+.
7/�5/

�

.
7/� /

+.
25/

.
7/� /

+.
35/

8
0,5/

+.
7/�5/

�

.
7/� �2 ��+�& 7

7/� �2



� �"� $" � ��+�

� �&� �� � ��+�

!������
�����" ���
#�	
��
�������������������
������������������

� �"� �� � ��+�

� ��� �� � ��+�

� �&� �� � ��+�

� ��# % ��+�

����9�
�
��9���(��	
��:�(:���	
���������	
����
���(�

$%�$%&'()�*+(,-.&
;
9�(�<�	
�=

��������(�����������

��
��9��9
�����9
��	��>9����?@���
����������A

$%�+!/0!+!)'(,��,+1)'(+!',

0
��������	
��	��B�)���	
��������*��(
�� ! ��

3
�(���	
�

C
���

3���9�(����)D�	��)�
��������
	5�!���+(

'��	�(������
��)D�(��������E�������9�����%��#��������������������������� � ���

���)D������
�
��	
���(������� � ��� �% �� ��+�

'��	�(������
��)D�9
�(���B�������9�����%��#��"������������������������� � ��&

���)D������
��	����9
�(��� � �!� �" && ��+�

&� F

!� F

���(�����
����?� �� F

G�����?��2 �� F

G�����?��3� �� F

G�����?�����
�(
	
���*�	�? $� F

���)D������
��	�?����
�(
	
 �%$ $ ���0,+�

.
.�/� �2

� ��+�& 7
.�/� �2

8
0, �2 ��+�& 7

0, �2

.
7/� �2 ��+�& 7

7/� �2

.
.�/� �2

� ��+�& 7
.�/� �2

8
0, �2 ��+�& 7

0, �2

.
2 �2 ��+�& 7

2 �2�

.
3 �2������

�&+,�+���

�&+�

�&+,�+���

�&+�

G�����?��7/�
�
��

G�����?��.�/���



/������	������	
�	
���(��� #� F

���)D������
��	�?�����	5����
�(
	
 � #" %#& � ��+�

&�# #! �+���

����������	
��
��������������
�����������"�� �2����
������	���� ���

"&� � ��+� � !$"

&�# � ��+� � ��$

��� ## ��+� � "�"

!$ # ��+� � �%!

# %� ��+� � ��#

0��(�	���� � $!

0��(�	��� ! %!

0��(�	��� "� %&

0��(�	���� � !$

!3(%�'(-�345%�%&/�6��	
��
����
;
9�(�<�	
�=

��(���	�9��
�����?@�


��
��9��9
�����9
��	��>9����?@���
����������A

2�9��	
�	
� � � �

2�9��	
�	
� ��������
��9���
 � & �

H
������������*��07GI���������� ��	� &

H
������
��
������
����������������I�� "

.��(��
���I� � �"

���)D��
��
�	��������(�
(��
����������*�� $

3�?��	�)D���
		�������
 "�$ "�

0������)D������
 7 $ �� �

J����)D������
 H �� �� �

;
(���)D���
		�������
 & !! �

;
(���)D�	�9��	
�	
�������
� ! �� �

�&+�

7
7/� /7

.
7/� /7 ��+�&

7
.�/� /7�

.
.�/� /7

� ��+�&

7
0, /7

8
0, /7 ��+�&

7
2 /7�

.
2 /7 ��+�&

7
3 /7

.
3 /7 ��+�&

.
.�/� /7

+.
7/�5/7

�

.
7/� /7

+.
25/7

.
7/� /7

+.
35/7

8
0,5/7

+.
7/�5/7

�

�
:

�
	

���
/
�

�
./ �&

K
./

K
2



;
(���)D������
� K ! �� �

;
��?	�)D�9��9
� �
	5 �& � �+(

�
��?	�)D�9��9�����
��	
�����:����
����(
��
D��
<(���	
<�9��9
���9��9��	


!3(%�'(-(�03�

3� ��	����
������7�2�������
7���8��
��
9�:��������

;
����)�
���(9������
?	�=

�� ��+�

� ��+�

& ��+�

$� ! ��+�

�" ! ��+�

/���<�	
��B����)�
�����(���	
�������

� ��

� &�

��������:�������� �;

.��(�9�(��?�I � �� �

.��(�(��
��	���?
I� � �� �

.��(�����	���?
I� � �� �

���������	
�� 
��� �

L��
�����	
��
:
���?
������(
�������?
I� & && �

L��
���	
��
:
���?
������(
�������?
I� $ �# �

%	���������
/���<�	���������)D�(����?���(
��(����������������(������
		����

! �

�	���(��(��� �0� ��� �+��

;
����(���� �& � �

'��	�(����
�9��
��(���(��� � ��

J����
�9��
��(���(����9������@������������������
@��*�������

"&# � ��0,+�

0
2M& �2

0
2K! �2

0
���25�2

0
2K! 2

0
2M& J

0
2M& J

+.
7/� /7

�
J
+�

77

�
:

�
(��

�
����

�
��

0,
77 ��0,+�&

�
0,

L0
.57/�

��0,+���7/�
�

L(
�5.



� �%%

� !!!

4	�����
�:�	:�9�

C�(:����������	
����
���(� " &� ��+�

.��)�
������:�(:����?����:��
����	
��
:
���?


� &% ��+�

C�(:�����)�
��������9�
��?@�
��

# �� ��+� �$ � ��+�

J����
�9��
��(���(����9������@������������������
@��*��:�(:���

# � ��0,+�

J����
�9��
��(���(����9������@������������������
@��*��������
�:�(:���

"!$ �� ��0,+�

;
����	����(���(��� &&"# $� ��

$��
7���8���7<9�03�
M��
���	
��� 3��
?���

3�?��	�)D���
		��?��	�?������
�07G

&�� !� &"" �!

0������)D������
� � � #� � � #� �

J����)D������
� 7 �$ $� � �$ $� �

3��
�����	
��������
� C %$ "# %$ "#

;
(���)D���
		�������
��

& "& � & &� �

G����
�
(����������)D�(����?���(
��(����������������(������
		����

! &�

/��B�(���:���(��� �!� �� � !$ �

/"�B�(���:������	���?
I #& && � #� �

M��
@<�	
���(������
		��������	�
���7/�
�

7
0,57/�

��7/�
��
+�>��0,�-�A

M��
@<�	
����?���)�
������
�����	�
���7/�
�

7
G57/�

��7/�
�
+>�&�-�A

8
357,

8
357
�3

7
3 �2

.
3 �2������

L(
�53

L0
�

,
0,577

�
77 �& �&

�" �"

K
./

0,
77 ��0,+�&

�
�

�&���������������������
�

�
"

�&���������������������
"



/&E(���:����:����� %% �� � �& �

/��B���������4��65� && && � &� �

K���6 & �� �

;
(���)D������
� K ! "� �

0�9����
��

3�����)D��9���	
����
���
������(��� � � �+�

�;(9*���
		
������	���?
 � "$

09������	
���(9*���
		
�������	���?


N � !�

-%�%�)�=�,'%&,>�0=)3(�(!)+>(�%0)�4

,�(���(����	���
��	��� "!$ �� ��0,+�

/���<�	���������)D�(����?���(
��(����������������(������
		������(���:
���(����

�9��(��
��	���?
 �� �

M�?���)D��(����	���
��	��� "! �

.��(�9���
�	�9��
�����	
��1�0M�	������� "! �

.��(�(���
�
���?
 �� � �

3�?��	�)D���
		�������
�(���
�
���?
 "#& $

J����)D������
 �! �� �

0������)D������
 � #� �

3��
�����	
�������
 #! �

;
(���)D���
		�������
 & &� �

;
(���)D�	�9��	
�	
�������
� & #" �

;
(���)D������
� K ! "� �

,�(���(������9�������	�������1�0M "#&� �" ��0,

,�(���(����9��(���
�
���?


M(����
����
��	
 $� $! ��0,+�

0�������(������	
��	�= �#! %& ��0,+�

(�������(������	
��	��	
����������	� ��! $� ��0,+�

(�������(������	
��	�����������	� �� "� ��0,+�

0�������(���(����9��(���
�
���?
 ��$ &� ��0,+�

�
&

�&���������������������
&

�
�

�&���������������������
�

:
�5�

:
�5��6

L0
�

0,
70 ��0,+�&

�&+�

�&

�"

K
2



,�(���(������1�0M�9��(���
�
���?
 "�"� !� ��0,

/������)D�(����?���(
��(����� � ��

L���	
�	
���(����9��(���
�
���?
 %% & F

-%�%�)�?�)&(=)+/>',?%�!)?@0!+!)+!)�%0)�4

J����)D������
 � #� �

0������)D������
 � #� �

;
(���)D���
		�������
 & &� �

;
(���)D�	�9��	
�	
�������
� & #" �

;
(���)D�������
��� ! "� �

3�?��	�)D���
		������(���������(��� ��& !

M�?���)D��(��������(����	��� %# � F �! �

M�?���)D����
�	���(�����? �% &

,
	
���	���
��?	�)D�����	���� � � �+(

&������������7���	���

,
	
���	���
��?	�)D�9��9
������������� % �+(

,
	
���	���
��?	�)D�9��9
��(������1�0M �� � �+(

%�&)�'()'(,�%0)�4�6�$�)0)

/������	������	
�	
���(��� #� F

M����	
�	
��(�� � ## &"� �!

#�" $$ ��+� &�# �" �+���

�!)$%=�!,3%&)'(,�$%&(,=�!)�-%�.��03�

0��<�	
�����������	
��
:
���?
 $� ! ��+�

0��<�	
�������������	
��
:
���?
 �" ! ��+�

0��(�	���� � $!

$$ %�

�# �$

� �&

��+�&�

�&

�&

�&

�&+� �&+���

0
2K! 2

0
2M& J

.
.�/� /7

+.
7/�5/7

�

/�<
�
�����	����9����(
��	
��
:
���?
���������M�
�52

���M
"
+�

M��
(�����	����9����(
����	
��
:
���?
�����M�
�5J

���M
"
+�

'��	�(��������<
�
�����	����������������������M�
.57/�

� ���M
"
+���7/�

�



/�<
�
�����	������������������������ &$� !!

;(9*���
		
�
�������	
������<
�
�����	�=

� �$

" ��

&% �

&# �!

;����)D�(��<�	
��	�(
��	
� �� %� ��+�

;
����	�������	�)D�	����	
�	
�������������*�

��� �����

� ��

;(9*���
		
��������
?	
���(����?
�����)�
��*��>� �E� %A

� 	��	

/�9���������	
��(9��<�	����9��
������������������

&�� !$ � %" � �

�!)$%=�!,3%&)'(,�$%&(,=�!)���)�-=0%

M�?���)D��(����	���
��	��� "! �

0��<�	
������	
��	�?�:����?
����
�(
	
���*�	�? � �

0��<�	
������	
��	�?�:����?
����
�(
	
���*�	�?��
����
��	
�����������	�?

! !�

/�9���������	
��	�����	 �#" %�

/�9���������	
��	��9��
����� $�&& #!

"�" "!

! �!

� �#

3��
�����	
���	�������
�1�0M #!

;
��?	�)D�?��	�����
:������� " �

M��5��
������
:����*����������� ��% (��5

3��
?�����
:����*������������1�0M �"� (��5

� �

��������M�
�5.

���M
"
+�

:
.

:
2

,��(
���	������
	������<
�
�����	�=����M�
�

���M
"
+�

M�
�

���M
"
+�

.
0
�

���M
"
+�

�(9*���
		
���
����
(��	
�����	����9��
������>��E"�A���M
"
+�&-�

���M
"
+�&-�

4
3 �&+� �&+�
	 �&+(

�&+�

8
���0, ��0,+�&

8
���0,5G ��0,+�&

/
M"

���M
"
+�

�
3 �&+�

�&+�

�&+�
	

�&+(

�"

�&+�

�"+��
:






















































